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FORORD

Dette Arbejde omfatter alle de Kirurger, som vides — eller 
med en vis Sandsynlighed kan antages — at have underkastet sig 
kirurgisk Eksamen ved Theatrum anatomico-chirurgicum, almindelig 
kaldet det kirurgiske Amfiteater; men det omfatter ikke alle de 
Kirurger, der er bievne eksaminerede ved Amfiteatret, idet Eksamens
protokollen efter 4 Nov. 1773 og til 11 Okt. 1785, da den første 
Eksamen ved kirurgisk Akademi afholdtes, des værre mangler.

Det er lykkedes at samle c. 80 Kirurger, der vides eller kan 
antages at være eksaminerede ved Amfiteatret i disse 12 Aar; men 
der er ingen Tvivl om, at Antallet har været langt større, maaske 
det dobbelte eller mere; thi der har vist i dette Tidsrum været 
eksamineret et særligt stort Antal Overmestre til Flaaden og især 
til asiatisk Kompagni og vel ogsaa nok en Del Kirurger til Hæren; 
et talende Vidnesbyrd herom er, at der i københavnske Skifteproto
koller fra 1771 til 1791 er fundet Skifter efter c. 70 døde Skibs
kirurger, de fleste i asiatisk Kompagnis Tjeneste.

De Kandidater, der ikke med Sikkerhed, men kun med en vis 
Sandsynlighed, kan antages at være eksaminerede ved Amfiteatret, 
er mærkede med en Prik (•) foran Navnet.

I alt indeholder dette Arbejde kortfattede Levnedsskildringer af 
443 Kirurger, af hvilke 20 atter har taget Eksamen ved kirurgisk 
Akademi og derfor ogsaa findes i „Den danske Lægestand 1786— 
1838“.

Af de her anførte Kirurger vides c. 100 at være fødte i Dan
mark, c. 30 i Norge, c. 100 i Hertugdømmerne (idet det dog maa 
erindres, at Holsten dengang var en Fællesbetegnelse for begge 
Hertugdømmerne), c. 100 i Tyskland, c. 10 i andre Lande; om 
Resten, c. 130 haves ingen sikre Oplysninger.



Medens det foregaaende Arbejde, „Den danske Lægestand 1786— 
1838“ endnu for en stor Del hvilede paa de forrige Udgaver af 
„Den danske Lægestand“, er dette Arbejde bygget op paa saa godt 
som bar Grund. At der har kunnet samles saa mange Oplysninger 
om hidtil lidet kendte eller helt ukendte Personer, skyldes først og 
fremmest den altid beredvillige og utrættelige Hjælp, der er ydet 
dette Arbejde fra Universitetsarkivet, Rigsarkivet, Provinsarkiverne, 
Raadstuearkivet og det norske Rigsarkivs Side, men desuden ogsaa 
velvillig Bistand fra mange andre Sider. For al denne gode Hjælp 
som ogsaa for den pekuniære Støtte, Kultusministeriet og „Den 
almindelige danske Lægeforening“ har ydet til Arbejdets Udgivelse, 
bringer Udgiveren her sin bedste Tak.

End mere om dette end om de foregaaende Afsnit af „Den dan
ske Lægestand“ gælder det, at der er mange Mangler og sikkert 
ogsaa en Del Fejl, en naturlig Følge af, at jo længere der søges 
tilbage i Tiden, og jo mindre bekendte og ansete de Personer og 
den Stand var, hvorom det her har drejet sig, des ufuldkomnere er 
Kilderne. Derfor vil Udgiveren ogsaa mer end nogensinde før være 
taknemlig for enhver Tilføjelse eller Rettelse.

Det har denne Gang været muligt at anvende saa faa Forkortel
ser, at det næppe er nødvendigt at anføre disse. Bemærkes maa det 
blot, at her, mere end tidligere, f. (født) og d. (død) sikkert ofte 
maa forstaas som døbt og begravet; hvor dette bestemt har kunnet 
oplyses at være Tilfældet, er det anført.

Betegnelserne Feltskær og Kirurg om militære Personer dækker 
hinanden; i Tidens Løb blev det finere at kalde sig Kirurg end 
Feltskær, men nogen sikker Tidsgrænse herfor lader sig ikke drage; 
det samme gælder Amtsbarber, Amtsmester, Amtskirurg og for Flaa- 
dens Vedkommende Skibsbarber, Overmester, Overskibskirurg; en
kelte holdt nok af blot at kalde sig Overkirurg, hvortil maa bemær
kes, at „overordnet Overkirurg“ betegnede den højeste Stilling i 
Flaaden, undertiden benævnet Admiralitetskirurg.

Om nogle Kirurger er anført, at de lod sig introducere i Barber- 
lavet (eller Amtet) i København; herved fik de Ret til at ind- og 
udskrive Lærlinge, en Ret, som dog ogsaa Regimentskirurgerne til 
Dels havde, da Amtet ikke kunde nægte at udskrive en hos en 
Regimentskirurg oplært Dreng som Svend, naar det godtgjordes, at 
han forstod sin Profession.



INDLEDNING

Det kirurgiske Amfiteater skylder Anordning af 30 April 1736 
„Anlangende saavel Anatomiens som Kirurgiens Indretning og Op
komst, paa det i de kgl. Lande altid kan haves erfarne og dygtige 
Chirurgi til Undersaatternes samt Armeens Fornødenhed til Lands 
og Vands“ sin Oprettelse. Af de Kampe, der gik forud for denne 
Anordning og ikke mindst fulgte efter den, som overhovedet af 
hele denne Tids Medicinalhistorie, har Prof. Jul. Petersen givet en 
indgaaende og fængslende Fremstilling i „Den danske Lægeviden
skab 1700 —1750“, hvortil her henvises.

At Simon C rüge r, der var den ny kirurgiske Læreanstalts Fader 
og samtidigt var bleven den uindskrænkede Generaldirektør for 
Kirurgien, tog det alvorligt med sin Lærergerning, fremgaar bedst 
deraf, at der hengik næsten to Aar, inden han afholdt sin første 
Eksamen.

1 Konsistoriums Arkiv i Universitetsbiblioteket findes Amfiteatrets 
to første Eksamensprotokoller opbevarede, den ældste begyndende 
15 Jan. 1738 og endende 26 Marts 1755, den næste henholdsvis 
29 April 1755 og 4 Nov. 1773; den tredje og sidste findes ikke 
mere.

I de to Protokoller findes Navne paa i alt 359 eksaminerede.
S. Criiger's Underskrift findes sidste Gang 25 April 1760; han 

holdt saaledes ud til det sidste, thi han døde Dagen efter, den 26de 
April; i de følgende Dage indtil 9 Maj 1760 underskrives Proto
kollen af de tidligere Assessores med S. Criiger's Svoger, Regiments
feltskær Berend Henoch Hempel i Spidsen; først 21 Nov. 1760 af
holdes den næste Eksamination af V. Hennings, der 16 Maj 1760 
var bleven Generaldirektør. Det maa dog bemærkes, at i de første



Aar er Eksaminationerne ikke underskrevne; det finder først Sted 
fra 11 Juli 1741, da S. Criiger og 5 Assessores underskriver.

Indtil henimod Slutningen af 1763 bruges om fuldendt Eksamen 
i Reglen Udtrykket, at „sein gebührlich Attestatum“ er tildelt Kandi
daten; efter den Tid synes man at have nøjedes med at sige, at 
man har „das Examen geschlossen“, men af og til bruges dog ogsaa 
det tidligere Udtryk; hvor det bestemt har kunnet ses, at „Attesta
tum“ er anvendt, er det i dette Arbejde anført ved vedkommende 
Kandidat.

Den egentlige Eksamen faldt i to Dele: Cursus anatomicus og 
Cursus chirurgicus; men desuden indførtes snart en særlig Tentamen 
for Overmestre til Søs, for Kirurger, der skulde ansættes i Hæren, 
og for de saakaldte Pensionærer eller Reservekirurger ved Amfi
teatret. Da Eksaminationen af forskellige Grunde ofte kunde strække 
sig over længere Tidsrum, og da Udtrykket „tenteret“ bruges i 
Flæng om forskellige Prøver, er det ofte ret vanskeligt at holde 
disse forberedende Prøver ude fra hverandre, undertiden endog at 
afgøre, om Prøven i det Hele er afsluttet som Tentamen eller Eksa
men. 1 det følgende er overalt brugt Udtrykket Tentamen om enhver 
forberedende Prøve, altsaa ogsaa om Cursus anatomicus, hvad maa
ske ikke er helt korrekt, men mest praktisk. De anførte Datoer 
angiver altid den sidste Dag, da Kandidaten prøvedes; Datoen for 
den egentlige Attestats Udstedelse falder i Reglen nogle Dage senere, 
men kendes kun undtagelsesvis, mest fra F. Wulff: „Det køben
havnske Barberlavs Historie“ Side 132 — 133, hvor der findes en 
Liste over Eksamensbeviser, ligesom dette Arbejde overhovedet inde
holder mange Oplysninger om Amfiteatrets Kirurger.

Den første Protokol begynder saaledes:

T)er Anfang
1) 3ft bie allerunterthäuigfte banffagung an unfern allerguäbigfteu 

unb glormürbigften Monarchen, fo aus ^efonbere Sanbes uätterliche 
liebe unb fjulb biefes Amphijtheatrum Anatomicum Chirurgicum jur 
aufnahme ber <£blen Chirurgie unb nutøen bero Sämtlichen getreuen 
Untertanen in bero reichen unb Säubern allerguädigft hQl »erorbnet 
unb einricht Saffen.

2) 21nuo 1738 ben' 15 3anuarij ift Mr. Hans Erichsen im Königl. 
amphijtheatro Anatomico Chirurgico erfchieneu ümb folge 3^ro König!. 
Majest. allergnäbigfte uerorbnuug fein Examen Chirurgicum $u præ- 
stiren.



3) 3ft bie orbnung unb eintfyeilen bes Examinis anonciret gewor= 
ben unb in 2 überhaupt eingetfyeillet; ber erfte t^cil fyanbelt von
ber Anatomie unb ber letjte non ber Chirurgie.

3m erften tl^eil ift ber anfaug gemalt worben mit ber Osteo* 
logie als ber wahre fundament ber Anatomie unb ber anfang mit 
eintfjeillung bes Schelets, ben numerum ossium unb fo weiter bis an 
ber particulairen betracfytung aller gebein bes liaupts unb bes ganzen 
Stammes avanciret; weilten aber bass Cadaver bie nid)t erlaubte 
bie particulaire abfyanblung dou benen Extremiteten $u unterwerfen ift 
biefe abfjanblung fo nur fürjlid? (?) bis weiter aufgefefeet worben.

Derefter følger nøjagtige Optegnelser om, i hvilke anatomiske 
Spørgsmaal Kandidaten er bleven eksamineret i Dagene 16, 17, 18, 
21, 22, 23 og 24 Jan., da „haben wir also das Examen Anatomi- 
cum heute geschlossen und den Candidatum bis ferneres absolviret.“

Den næste Kandidat var F. v. See, der begyndte sit Cursus 
anatomicus 27 Jan. 1738, fortsatte 28 Jan. og 30 Jan. blev „bis 
weiter absolviret“ uden senere at genoptage Eksamen.

Den 5te februarij ^758 ift Monsieur Erichsen im fönigl. Amphij* 
theatro Anatomico Chirurgico erfcfyeuen ümb $ur folge 3^ro Königl. 
Majest. allergndbigften auorbnung bass sweyte tfyeille bes Examen, fo 
dou ber Chirurgie fyanbelt, 3U erfüllen, unb wirb alfo freute von benen 
operationibus unb mit benen suturis ber anfang gemacht, von Dorfyero 
ber Candidatus monsieur Erichsen dou ben wunben fo wofyl überhaupt 
als iusbefoubere melbuug getfyau.

Eksamen fortsattes 6, 7, 8, 10 og 12 Febr. og handlede den 
sidste Dag ogsaa „von denen Morbis internis und deren Kenzeichen 
und tractation“, indtil den afsluttedes saaledes:

<£s ift alfo bas Examen chirurgicum unb medicum mit biefem 
Candidato Monsr. Hans Erichsen gefcfyloffen, unb wirb felbeu nad] 
3f?ro Königl. Majesteten allergudbigfte auorbnung fein gebüfyrlid} Atte* 
statum non bein Directeur General der Chirurgie unb ben dou 3^ro 
König!. Majest. allergnabigft nerorbneten Assessores unterf daneben $u 
gewarteu flaben, unb wegen feines befouberen fleiffes unb uidjt allein 
orbentlicfye fonbern aud) grünblid?e Explicationes in Anatomicis et 
Chirurgicis dou allen unb jebem, fo biefer Examen beygewofynet, ift 
angelobet worben.



Det er den eneste Gang, at Udtrykket „Examen chirurgicum 
und medicum“ findes i Eksamensprotokollen, senere skrives kun 
„Examen chirurgicum“; og det var ogsaa en af de faa Gange, at 
der af Fakultetet eksamineredes i Medicin ved Amfiteatret. Hverken 
C. Licht eller A. Hintze, der var de to følgende Kandidater, eksa
mineredes i Medicin, derimod blev den tredje og fjerde Kandidat, 
N. Boye og H. G. Schmaltz, eksaminerede af Prof. med. Detharding 
13 og 16 Okt. 1738; men hermed synes Crtiger ogsaa fuldstændigt 
at have unddraget sig den for hans medicinske Kundskaber som for 
hans Magtsyge ubelejlige Bestemmelse, der var taget i Reskriptet 
af 28 Juni 1737 „angaaende det medicinske og kirurgiske Væsen“, i 
hvis 2det Punkt det (i den senere sanktionerede Indstilling) hedder: 
„Angaaende Examina chirurgica, at siden Chirurgicis aleneste i sam
me qvæstioneres in anatomicis og chirurgicis kunde Examina i den 
Betragtning uden nogen Medicorum Assistance dog tilbørligen blive 
besørget; men da de, der som Regiments- og Divisionschirurgi an
tages, formedelst de dem paaliggende indvortes Kurer ere mere at 
anse som Regimentsmedici end som blotte Chirurgi og maa derfor 
tillige og in specie eksamineres in medicis, saa vil det være højst 
fornøden, om Kongen vilde determinere slige Examinum chirurgorum 
assessores men fornemlig blandt dem at forordne Facultatem medi- 
cam o. s. v.“

Synspunktet var aabenbart rigtigt, men som saa ofte maatte den 
gode Sag vige for det personlige Hensyn, og først 37 Aar senere, 
da det mere og mere havde vist sig, at det var absolut nødvendigt 
for de i Hæren og Flaaden ansatte Regiments- og Divisions- 
kirurger tillige at kunne fungere som Medici, blev den gamle Be
stemmelse atter draget frem og end yderligere ved Reskript af 7 Dec. 
1774 bestemt, „at naar Chirurgi in examine facultate medica ere 
befundne at have den fornødne Kundskab in medicis, bør det ikke 
formenes dem derudi at praktisere hos hvem, som deres Hjælp 
maatte forlange og til dem have Fortrolighed“. Hermed var altsaa 
Vejen aabnet for enhver Kirurg til at erhverve Ret til at praktisere 
som Læge uden først at være immatrikuleret som Student.

Af den vedføjede Fortegnelse over de i hvert Aar eksaminerede 
kirurgiske Kandidater vil det ses, at det da ogsaa navnlig er fra 
1774, at Antallet af tillige medicinsk eksaminerede Kandidater er 
stadigt stigende. Der er ganske vist flere Kirurger, der allerede 
inden den Tid synes at have været eksaminerede ved Fakultetet, og 
enkelte, der havde underkastet sig den fuldstændige Examen medi
cum rigorosum eller theoretico-practicum pro summis in medicina



honoribus obtinendis og taget Doktorgraden*); nu blev det lettere, 
da Eksamen eller Tentamen (begge Udtryk anvendes i Flæng) af
holdtes paa dansk (vel ogsaa paa tysk), men i øvrigt i de samme 
Fag.**) Tode siger („Sundhed og Underholdning“ 1787 S. 137) om 
disse to Slags Kandidater: „Men ellers ere de lige; thi den kirurgi
ske Kandidat er bleven eksamineret i alt, hvad den medicinske 
eksamineres i; begge ere akademiske Gradus, den ene højere, den 
anden lavere, men Gradus ere de begge, og derfor vil Publikum altid 
erkende dem.“

Det synes dog, som om dette har haft sine Vanskeligheder, thi 
Aaret efter maa Tode („Hygæa og Muserne“ 1788 S. 231) atter ud, 
denne Gang for at forsvare Fakultetet, der var blevet lastet for at 
have „paalagt dem, der have taget Licentiam hos det, at vise Ær
bødighed for Doctores medicinæ. Da disse Licentiati gemenligen vare 
Kirurger, saa har man anset sligt som en Fornærmelse for Kirurgien; 
man har glemt, at Licentiati skulde vise denne Ærbødighed ikke som 
Kirurger imod Medici men som ikke graduerede imod graduerede; 
thi fra det Øjeblik af en Chirurgus tog sin Eksamen ved Fakultetet, 
anses han, og kan alene anses som en Mediciner; som Chirurgus 
vedkom han ikke og burde ikke vedkomme Fakultetet.............Der
som en Candidatus medicinæ nogensinde havde forlangt eller skulde 
forlange den blotte Licentia, vilde han tilforladeligen faaet den samme 
Formaning.“

Hertil er blot at bemærke, at der allerede længe havde været 
en Del medicinske Kandidater, der nøjedes med at erhverve sig 
Licentia practicandi uden at tage Doktorgraden, som indtil 1788 
egentlig ene gav Ret til at praktisere.

Af den vedføjede Kandidatfortegnelse vil det desuden ses, at 
Antallet af eksaminerede Kandidater hvert Aar har været meget

*) Det er vanskeligt at erfare noget paalideligt om de medicinske Eksami
ner før 1769; thi først da blev de offentlige; den ældste medicinske, Eksamens
protokol begynder 9 Nov. 1769.

**) Kemi, Materia medica, Anatomi, Fysiologi, Botanik, Jordemoderviden- 
skabens Teori og Praksis, Kirurgi, den egentlige Terapi og forensisk Medicin; 
desuden spurgtes om de bedste Autorer, og enhver Eksaminator spurgte ogsaa 
noget i de andre Discipliner. Før den mundtlige Eksamen udarbejdede Kandi
daten en skriftlig Opgave i en Sygdomshistorie, som han maatte forklare i alle 
Hovedposter.



vekslende, rettende sig for en væsentlig Del efter det øjeblikkelige 
Krav. Navnlig ved truende Krigsfare meldte dette sig, da Amfiteatret 
jo havde en særlig Forpligtelse over for „Armeens Fornødenhed til 
Lands og Vand“; derfor er Antallet af eksaminerede særligt stort i 
1743, da der fra dansk Side paatænktes Landgang i Skaane, og i 
1762—1763, da alvorlig Fare truede Danmark fra Ruslands Side.



Aares, Lars Andreas.
Rejiceret ved kir. Tentam. 18 Sept. 1747. Undermester i asiatisk 

Kompagni 1748—1753.
Acher, Johan Christoffer.
F. i Haderslev. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 25 

Febr. 1756.
Albers, Frederik Bernhard, S. af Notarius publicus Hermann A.
F. 1743 i Hamburg, d. 27 Marts 1821 i Wandsbeck i Holsten. 

I Lære hos Regimentskirurg Asmis i Kiel; Kompagnifeltskær 1762 
i Reval, 1767 i Rendsborg. Medlem af kir. Disputerselskab 1774. Kir. 
Eksam. 1775. Rejsekirurg hos Grev C. v. Saldern i Kiel samt Kirurg 
paa hans Gods Schierensee i Holsten 31 Marts 1775; i Kbhvn. 1779. 
Med. Eksam. 18 Juni 1781 haud. Dr. med.

Albrecht, Carl Frederik.
F. c. 1731 i Mecklenburg, begr. 28 Jan. 1767 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 7 April 1762. Havde i 1763 
konditioneret i adskillige Aar, været ansat ved Garnisonen i Hel
singør og som Under- og Overmester i Flaaden. Var ved sin Død 
Kirurg i Kbhvn.

Amel, Bernhard Christoffer.
Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 29 April 

1749.
Andersen, Lorentz.
F. i Holsten, d. c. 1765. Reservekirurg ved Amfiteatret 9 April 

1739. Kir. Eksam. 2 Nov. 1739 (Attestatum). Regimentsfeltskær 13 
Marts 1741, Garnisonskirurg i Kolding 1751—30 Dec. 1761, Stabs
kirurg 14 Okt. 1761.

Gift 1) 1 Okt. 1744 i Kolding Dorothea Frederikke Jacobsen, 
død 13 Maj 1747 i Kolding.

i
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2) 21 Aug. 1748 i Kolding Christiane Sophie Magdalene Ditzel, 
f. c. 1730, d. 11. Nov. 1799 i Horsens.

Andersen, Lorentz. S. af Stabskirurg Lorentz A. og II Hustru 
Christiane Sophie Magdalene Ditzel.

F. 22 Jan. 1751 i Kolding, d. 16 Febr. 1834 i Helsingør. I 
Lære i Kbhvn. hos Amtskirurg C. F. Reiser og derefter hos Stads
kirurg A. H. Floch i Horsens; Kompagnikirurg i Rendsborg 1 Juli 
1771, i Kbhvn. 1778, i Kondition hos Prof. H. Callisen 1779. Kir. 
Eksam. 1780. Reservekirurg i Søværnet 1782—1787. Med. Tentam. 
9 Okt. 1784 laud. Regimentskirurg i Horsens 9 Okt. 1787, i Hel
singør 1792—10 Juli 1831; Rang med Kaptajn 30 Sept. 1812; R.* 
1 Aug. 1829.

Gift 30 Juli 1788 i Kbhvn. Anne Marie Dimier, f. 1 Aug. 1750, 
d. 13 Juli 1828.

Arfast, Mummi.
F. i Holsten. Undermester i asiatisk Kompagni 1762—1774. 

Kir. Tentam. 21 Nov. 1766. Overmester 1775—1782.
Gift 3 Aug. 1778 i Kbhvn. Kirstine Bangert f. Hansen, Enke 

efter Henrik B.
Arps, Andreas Gabriel.
F. c. 1737 i Rendsborg, begr. 21 Sept. 1782 i Lemvig. Kom

pagnikirurg og Skibskirurg i Flaaden c. 1769—1777. Kir. Eksam. 
1777. Med. Tentam. 4 Febr. 1778 non. Distriktskirurg i Lemvig 
22 April 1778.

Gift før eller i 1779 Helene Dorothea.
Arps, Nikolai.
F. i Oldesloe. Kir. Tentam. 21 Marts 1760. Ansat ved Felt

hospitalerne i Kellinghusen og Fockebeck 1761.

Baekhausen, Johan Christian.
F. c. 1714 i Brandenburg, d. 2 Maj 1794 i Sakskøbing. Kir. 

Eksam. 18 April 1739 (Attestatum). Introduceret i Barberlavet i 
Kbhvn. 23 April 1739. Stadskirurg i Nakskov 25 April 1738, boede 
i Maribo i 1742, men længst i Sakskøbing, vistnok før 1758, da 
han 14 April 1758 blev Birkeskriver i Berritsgaards Birk efter først 
25 Marts 1758 at have taget dansk-juridisk Eksamen „ej ubekvem“.

Gift 1) 10 Juni 1740 i Maribo Sara Kirstine Knudsen, f. c. 
1711, begr. 17 Nov. 1778 i Sakskøbing, D. af Peder K.

2) 5 Juni 1781 i Sakskøbing Anne Nielsdatter, der overlevede 
Manden.
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Baltzer, Christoffer. S. af Barber Andreas B. og Christine 
Bendtsdatter.

F. 24 Febr. 1716 i Kbhvn., d. der 13 Marts 1796. Kir. Eksam. 
24 Marts 1739 (Attestatum, med Paalæg om efter Eksamen mere 
og mere at kultivere Anatomi og Kirurgi og i Begyndelsen af sin 
Praksis at konsultere erfarne Kirurger). Amtskirurg i Kbhvn. 4 Maj 
1739—1785, Oldermand 10 Nov. 1766—18 April 1774.

Gift 7 Aug. 1739 i Kbhvn. Anne Cathrine Larsdatter Erichsen, 
d. c. 1744, D. af Murermester, Stadskaptajn Lars E.

Barfod, Richardt.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 31 Marts 1746.
Baumgarten, Johan Frederik Daniel.
F. i Hannover. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 11 

Marts 1758.
Beaufin, Christian. S. af Kirurg Poul B. og I Hustru Anne 

Christensdatter Vestergaard.
Døbt 28 Maj 1722 i Aarhus, begr. 28 Maj 1791 i Helsingør. 

Feltskær. Kir. Eksam. 7 April 1754 (Attestatum). Borgerskab som 
Stadskirurg i Helsingør 25 April 1754 og Kirurg ved Fattigvæsenet 
og Hospitalet; karakt. Regimentskirurg. 24 Aug. 1762.

Gift 20 Nov. 1754 i Helsingør Anne Margrethe Almstrøm, døbt 
17 Sept. 1720 i Helsingør, d. der 7 Maj 1796, D. af Fattigfor
stander Niels A. og Anne Nielsdatter.

Beaufin, Gregorius. S. af Kirurg Poul B. og II Hustru Anne 
Lisbeth Ryegaard.

Døbt 1 Okt. 1728 i Aarhus, d. under et Ophold i Mellerup ved 
Randers, begr. der 10 Juli 1763. Kir. Tentam. 23 Maj 1753. Kirurg 
i Aarhus.

Gift 17 Maj 1757 i Aarhus Kirstine Christensdatter Høyer, f. 
c. 1718, begr. 3 Marts 1763 i Aarhus.

Beaufin, Poul. S. af Stadskirurg Christian B. og Anne Margrethe 
Almstrøm.

Døbt 28 Dec. 1756 i Helsingør. I Lære hos Faderen. Eskadrons
kirurg, Medlem af kir. Disputerselskab 1773. Student 1775. Kir. 
Eksam. 1784. Reservekirurg ved Amfiteatret i 1784. Med. ,Tentam. 
20 Nov. 1784 laud. Reservekirurg ved kir. Akademi 1786—1789.

Becker, Peter Jakob.
F. c. 1721, d. c. 1767. Kir. Eksam. 21 Febr. 1752 (Attestatum). 

Kirurg i Skien c. 1752. Regimentsfeltskær i Norge 26 Juni 1755.
Gift 1) før eller i 1760 Elisabeth Sophie Stockmann, død 1766.
2) Christiane Stockmann, død før eller i 1794.

i*
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Behrens, Johan Ernst. S. af Gartner Gottlob B. og Marie Elisa
beth Lauin.

Døbt 7 Sept. 1739 i Schønborn i Schlesien, d. 8 Dec. 1786 i 
Kbhvn. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 19 April 1762. 
Studerede i Paris 1767. Reservekirurg ved Amfiteatret 30 Okt. 1769. 
Kir. Eksam. 13 Febr. 1770. Bestalling 15 Maj 1770 som succede
rende Hoftandoperatør efter Johan Gotfred Conradi (død 10 Nov. 1776). 
Reservekirurg ved Fr. Hosp. 1774—1775, Regimentsfeltskær 2 Nov. 
1775—12 Okt. 1776, Overkirurg ved Fr. Hosp. 2 Okt. 1775—1781, 
Indfødsret 1776. — Ugift.

Bendixen, Claus Jakob. S. af Brygger B.
F. 1717 i Slesvig, d. 4 Nov. 1790 i Kbhvn. Havde tjent i Hæren 

fra 1733. Kir. Tentam. 16 Aug. 1752. Reservekirurg ved Amfi
teatret. Kir. Eksam. 13 Maj 1755. Regimentsfeltskær 7 April 1756— 
24 Okt. 1781.

Gift 19 Sept. 1759 i Kbhvn. Margrethe Hedevig Wiedeman, f. 
c. 1739, begr. 30 Jan. 1768 i Kbhvn., D. af Kobbersmed W.

Berg, Daniel Henrik.
F. c. 1733 i Mitau i Kurland, d. 13 Jan. 1804 i Æbeltoft. I 

Lære i Mitau, kom til Køge i Kondition hos Stadskirurg A. Petersen. 
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 11 Juni 1771. Skibskirurg. 
Kir. Eksam. 1773. Kirurg i Kalø Amt med Bolig i Æbeltoft 6 Jan. 
1774. Indfødsret 1776. Med. Eksam. 8 Nov. 1777 („ej ubekvem til 
et kirurgisk Embede, naar ingen bedre findes“.) Distriktskirurg i 
Æbeltoft 19 Nov. 1777—4 Febr. 1803.

Bergau, Daniel.
Kir. Tentam. 1 Juli 1743. Var Barber ved Ladegaarden i 1761.
Gift 20 Febr. 1743 i Kbhvn. Anne Margrethe Leonhardt.
Bergau, David.
F. i Königsberg, d. 1773 i Kbhvn. Patientsvend i 11 Aar ved 

et Regiment; Skibskirurg. Kir. Eksam. 29 Nov. 1745 (Attestatum). 
Amtskirurg i Kbhvn. 17 Jan. 1746, Borgerskab 25 Juni 1749. Stads
kirurg i Roskilde 16 Sept. 1757; afstod Amtet 22 April 1773 og 
tog til Kbhvn., hvor han døde kort efter (i Okt.?)

Gift 1) 2 Sept. 1745 i Kbhvn, Anne Cathrine Nielsdatter Schiøtt, 
død 28 April 1749 i Kbhvn.

2) 13 Maj 1750 i Kbhvn. Sidse Marie Lund, D. af Ankersmed 
Jokum L. og Margrethe Elisabeth Schou.

von Bergen, Johan Georg.
I Lære hos Amtskirurg C. Baltzer i Kbhvn. 1750. Kir. Tentam. 

24 Aug. 1753 og 7 Maj 1756. Reservekirurg ved Fr. Hosp. 1757,
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Underkirurg ved Felthospitalerne i Kellinghusen og Fockebeck 1758, 
Regimentsfeltskær 26 Juli 1758—2 Septbr. 1803.

Berger, Christian Johan. S. af Hushovmester Henrik B. og 
Elisabeth Marie Buschen.

F. 14 Aug. 1724 i Wien (af danske Forældre), d. 2 April 1789
1 Kiel. Opdraget i Presburg og Berlin, studerede Kirurgi i Berlin; 
kom til Kbhvn. 1741; i Lære hos Hof kirurg H. F. Wohlert; uden
lands 1743—1746, studerede særlig Fødselsvidenskab i Strassburg 
under J. J. Fried. Kir. Tentam. 5 Dec. 1748. Kir. Eksam. 17 Dec. 
1750 (Attestatum). Kirurg ved Fattigvæsenet Juli 1752—Juli 1763, 
ved Opfostringshuset 1755; introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 
1756; Medlem af og (den første) Professor i Anatomi ved Kunst
akademiet 26 Juli 1758; Assessor i Jordemoderkommissionen og 
Stadsakkuchør 25 Maj 1759; Dr. med. 29 Dec. 1759 (Tentamen 
medicum semeioticæ partus legitimi. Sect. I: Perfectissimi enixus 
signa). Medlem af Collegium medicum 14 Nov. 1760; Professor i 
Medicin og Fødselsvidenskab 15 Maj 1761; Medlem af Videnskaber
nes Selskab 10 Okt. 1769; kgl. Livlæge 12 Juni 1770. Arresteret 
ved Struensee’s Fald 17 Jan. 1772; ved kgl. Reskript 18 Maj 1772 
erklæret fri for videre Tiltale men beordret til at tage Ophold i 
Aalborg. Æresmedlem af med. Selskab 11 Juni 1774, Professor i 
Medicin, Kirurgi og Fødselsvidenskab i Kiel 27 Juli 1774; Etatsraad
2 Okt. 1776.

Gift 3 Dec. 1760 i Kbhvn. Laurentia Thestrup, døbt 3 Aug. 
1740 i Kbhvn., d. der 13 Aug. 1764, D. af Professor Christian T. 
og Karen Fogh.

Berner, Johan Frederik.
F. c. 1718 i Marnitz i Mecklenburg-Schwerin, d. 15 April 1798 

i Aarhus. Havde lært Professionen i Bergen og købt et Privilegium 
i Aarhus og faaet Bevilling som Kirurg der 4 Aug. 1747, hvorefter 
han 1748 indstillede sig til kir. Eksamen ved Amfiteatret, som han 
afsluttede 28 Okt. 1748; egentligt Eksamensbevis synes han ikke 
at have opnaaet, da der siges om ham, „at han vel ikke aldeles 
efter Forordningen har kunnet præstere allernaadigst anbefalet Exa
men publicum, men eftersom han havde nedsat sig i Aarhus og til
købt sig et Privilegium og foruden dette forpligtet sig i Eftertiden 
til alvorlig Applicering paa sin Science, saa var han i Stand til at 
traktere Benbrud, Forrækninger og Saar item Konfusioner, hvorved 
ingen haarde Tilfælde befinder sig.“ Borgerskab som Kirurg i Aar
hus 17 Nov. 1749.

Gift 31 Jan. 1748 i Aarhus Margrethe Jepsdatter Kuhlman, døbt
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28 April 1726 i Aarhus, d. der 17 Marts 1773, D. af Bager Jep 
Dinesen K. og Anneke Jensdatter.

Bertram, Nikolai Frederik.
F. c. 1714 i Glückstadt, d. 30 Juni 1758 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Undermester i Flaaden 15 Juli 1741. Studerede Medicin og 
Fødselsvidenskab i Udlandet; Dr. med. i Leyden 1747 (De partu 
difficili ex utero obliquo). Prakt. i Kbhvn. navnlig som Akkuchør, 
Assessor i Jordemoderkommissionen 19 Jan. 1753. Læge ved Koppe- 
indpodningshuset 1756.

Gift Elisabeth Sophie Wagner, f. c. 1739, d. i Okt. 1761 i 
Kbhvn.

de Besehe, Christoffer. S. af Stadskirurg H. de B.
F. c. 1707 i Larvik, begr. 23 Juni 1763 i Helsingør. I Lære 

hos Bergkirurg P. C. Flor i Kongsberg 1722, Kompagnikirurg i 
Berlin i 2 Aar. Kirurg ved Vagtskibet i Helsingør 22 Jan. 1740. 
Kir. Eksam. 13 Marts 1741 (Attestatum). Introduceret i Barberlavet 
i Kbhvn. 15 Marts 1741. Borgerskab som Kirurg i Helsingør 31 
Aug. 1741.

Gift 31 Maj 1741 i Helsingør Anne Margrethe Meyer, døbt 28 
Dec. 1718 i Helsingør, d. der 20 Okt. 1786, D. af Kirurg Chri
stoffer M. og Euphrosyne Fachin.

de Besehe, Johan Abraham. S. af Stadskirurg Christoffer de B. 
og Anne Margrethe Meyer.

Døbt 28 Juli 1755 i Helsingør d. 18 April 1842 i Sandefjord i 
Norge. Studerede Kirurgi under J. C. Tode og H. Callisen, i Kon
dition hos Amtskirurg D. E. Stebuss i Kbhvn. i 1776. Medlem 
af kir. Disputerselskab 1776. Kompagnikirurg i Norge 1 Jan. 1778. 
Kir. Eksam. 10 Jan. 1782. Bataillonskirurg i Helsingør 1 Marts 1782, 
Bergkirurg i Kongsberg 15 Okt. 1783—29 Marts 1838. Fungerende 
Regimentskirurg under Krigen i 1808; Epidemilæge i Solør og 
Odalen 1809; Rang med Regimentskirurg 12 Sept. 1812; flere 
Gange konstitueret som Bergmedikus.

Gift 5 Dec. 1783 i Kbhvn. Christiane Sophie Krüger, døbt 7 
Febr. 1756 i Kbhvn., d. 2 Sept. 1831, D. af Inspektør ved Aim. 
Hosp. Jokum Christian K. og Johanne Christiane Brun.

Beseler, Hans Jørgen Markus. S. af Klokkestøber Barthold 
Jonas B.

F. c. 1749 i Rendsborg, d. 9 Juli 1774 i Hjøring. Kir. Tentam. 
19 Okt. 1770. Havde tjent Kongen og Landet i 8 Aar til sidst som 
Overmester i Flaaden i 3 Aar, Medl. af kir. Disputerselskab 1773 
Stadskirurg i Hjøring 30 Dec. 1773.
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Gift 17 Nov. 1773 i Kbhvn. Anne Marie Busing f. Als, f. c. 
1731, d. 19 Dec. 1811 i Mariager.

Beye, Johan Peter.
F. i Crempe i Holsten. Kir. Eksam. 22 Dec. 1772. Kirurg i 

Helsingør, vistnok fra c. 1773, levede endnu der i 1794, men synes 
ikke at være død der.

Gift 27 Jan. 1773 i Helsingør Charlotte Sophie Wendel, f. 21 
Jan. 1738 i Helsingør, D. af Stadskirurg Johan Frederik W. og Anne 
Preiutz.

Beyer, Gottlieb.
F. i Sachsen, d. 1773 i Arendal. Kir. Tentam. 23 Sept. 1750. 

Kir. Eksam. 6 Maj 1751 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Kristians- 
sand 13 Dec. 1752—1762, Stadskirurg i Kristianssand 2 Marts 1753.

Gift 31 Okt. 1752 Marie Hee.
Beyer, Johan Frederik.
F. i Kiel. Kir. Tentamen 13 Maj 1762.
Biernet, Henrik Ulrik. (Muligvis S. af Regimentsfeltskær i 

Norge Ulrik Christian B. og Sophie Larsdatter Grue).
F. i Norge. Kir. Tentam. 17 Maj 1747. Undermester i asiatisk 

Kompagni 1749—1753. Kir. Tentam. som Overmester i asiatisk Kom
pagni 8 Nov. 1755. Overmester 1757—1764. Er vistnok den Johan 
Henrik B., der døde ugift som Overmester i asiatisk Kompagni 31 
Okt. 1764 i Kbhvn.

Bing, Jens Vilhelm. S. af Præst Villads Jensen B. og Magdalene 
Susanne Lund.

F. 7 Dec. 1707 i Bejtstaden i Trondhjems Stift, d. c. 1 Juli 
1754 i Kbhvn. Kom til Kbhvn. 1726, udenlands i adskillige Aar, 
Student i Strassburg; lagde sig navnlig efter Fødselsvidenskab hos 
J.J. Fried i Strassburg og Grégoire i Paris. Kom tilbage til Kbhvn. 
1737; Bevilling at praktisere Medicin og Kirurgi i Kbhvn. 11 Dec. 
1739. Kir. Eksam. 18 Febr. 1740 (Attestatum). Medlem af Colle
gium medicum og Assessor i Jordemoderkommissionen 9 Juni 1741. 
Student 1744. Dr. med. 28 Marts 1746 (De causis partus difficilis 
notabilioribus). Læge ved Søkadetkorpset 16 Sept. 1751, ved Vaj- 
senhuset 17 Maj 1754.

Gift 16 Juni 1745 i Kbhvn. Johanne Cathrine Nordrup, f. c. 
1725, d. 3 Nov. 1809 i Kbhvn., D. af Vinhandler N.

Bonnevie, Honoratus. S. af Vintapper Honoratus B. og Boel 
Corneliusdatter.

Døbt 5 Dec. 1726 i Odense, d. 8 Nov. 1811 paa Falkensten i 
Norge. I Apotekerlære i Odense. I Lære hos Amtskirurg M. Labes
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i Kbhvn. Kir. Tentam. 12 Maj 1751. Konditionerede hos Garnisons
kirurg S. Mule og senere hos Fysikus F. v. See i Kristianssand; 
prakt. i Mandal fra c. 1758, Subkirurg i Mandals Len 8 Febr. 1777 
med Bolig i Mandal, tillige Gæstgiver, oprettede et Sygehus for 
radesyge og var tillige Apoteker. Afsked 14 Febr. 1800.

Gift 1) 27 Marts 1754 i Aamlid i Norge Anne Cathrine Ly
ders, døbt 21 Okt. 1721, D. af Præst Niels Pedersen.

2) 3 Jan. 1760 i Malmø ved Mandal Cathrine Tørrisdatter, f. 1740, 
d. 24 Juli 1810 i Malmø ved Mandal, D. af Købmand Tørris Andersen.

Borch, Niels Christian.
Død 5 Juli 1776 paa Havet. I Lære hos Divisionskirurg J. 

Ziehlefeldt i Kbhvn. 1750. Undermester i asiatisk Kompagni 1757— 
1759. Kir. Tentam. som Overmester i asiatisk Kompagni 27 Sept. 
1759. Overmester 1759—1776.

Gift 1) 4 Nov. 1761 Hedevig Eleonora Schultz, f. 16 Okt. 
1724, d. 23 Sept. 1770, D. af Kaptajn Andreas Georg S. og Hede
vig Eleonora Wulfraten.

2) 4 Nov. 1772 i Kbhvn. Sophie Amalie Hiitter, Enke.
Borch, Peder Ulrik. (Muligvis S. af Regimentsfeltskær i Trond- 

hjem Peder B.)
F. i Trondhjem. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 24 Maj 

1743.
Boritz, Frederik Gustav.
F. i Stockholm. Kir. Tentam. 30 Nov. 1767.
Boye, Nikolai.
F. i Kongsberg, d. 22 Febr. 1747. Kir. Eksam. 13 Okt. 1738 

(Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 10 Dec. 1738.
Gift 30 Aug. 1741 Johanne Larsdatter, der overlevede Manden.
Boysen, Ingver.
F. 29 Juli 1743 paa Pelworm, d. 26 Jan. 1801 i Randers. I 

Lære hos Amtskirurg Classen i Rendsborg, konditionerede hos Regi
mentskirurgerne F. L. Hummel og C. J. Bendixen i Kbhvn. og Amts
kirurg J. F. Ortmann i Odense; i 21/2 Aar Kirurg hos Grev Rantzau 
paa Brahesborg. Kir. Eksam. 20 Marts 1772. Prakt. i Vejle i 4 Aar. 
Med. Tentam. 24 Dec. 1777 („bekvem til at forestaa kirurgiske Em
beder“). Distriktskirurg i Randers 19 Nov. 1777, tillige Læge ved 
Hospitalet til 1792.

Gift 17 Juni 1779 i Randers Amalie Margrethe Riisbrich f. 
Hardung, døbt 30 April 1745 i Aarhus, d. 2 April 1808 i Randers, 
D. af Lektiehører Johan Christian H. og Anne Margrethe Brunov 
samt Enke efter Hospitalsforstander Knud Christian R.
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Boysen, Poul Buchholt.
Kir. Tentam. 15 Jan. 1760. Er muligvis den Stud. chir. B., der 

11 Nov. 1761 blev ansat ved Felthospitalet i Fockebeck. Kirurg ved 
de husarme i Kbhvn. i 1770.

Bracke, Johan Daniel.
F. c. 1742, d. 13 Febr. 1780 i Kbhvn. Kir. Eksam. Medlem af 

kir. Disputerselskab 1778. Med. Eksam. 22 Jan. 1780 non.
Gift 11 Febr. 1780 i Kbhvn. Anne Sophie Willatz.
Breitbart, Johan August.
F. i Mühlhausen i Preussen. Undermester i asiatisk Kompagni 

1758—1762. Kir. Eksam. 12 Okt. 1762 (Attestatum). Introduceret 
i Barberlavet i Kbhvn. 17 Okt. 1762. Garnisonskirurg paa Kri- 
stiansø 21 Okt. 1762—16 Maj 1788. Indfødsret 1776.

Gift 1763 Elisabeth Raunløff.
Brohm, Vilhelm Christian.
F. c. 1726, d. 25 Okt. 1784 i Odense. Kir. Eksam. 22 Sept. 

1757 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Odense 27 Sept. 1757.
Gift 1) 16 Dec. 1772 Anne Dorothea Louise Cramer, f. c. 1753, 

d. 31 Juli 1777 i Odense.
2) 11 Juli 1778 Marie Elisabeth Hviid, f. c. 1757, d. 23 April 

1825 i Odense, D. af Birkedommer Mads H. samt senere gift med 
Professor, Konrektor H. Sibbern.

Brostrup, Frederik Cornelius. S. af Niels Cornelius B. og Anne 
Sophie Hansen.

F. 7 April 1760 i Kbhvn., d. 22 Febr. 1802 i Trondhjem. Kir. 
Eksam. ved Amfiteatret 1780. Medlem af kir. Disputerselskab 1780. 
Skibskirurg i Flaaden 1780, Overmester i asiatisk Kompagni 1783— 
1789. Kirurg ved Søkvæsthuset 1784. Kir. Eksam. ved Akademiet 
F. 1790 II. Underkirurg i Kbhvn. 19 Maj 1790, Regimentsfelt
skær og senere Garnisonsfeltskær i Norge 6 Maj 1791 med Bopæl 
i Trondhjem.

Gift 1793 Karen Dorothea Hansen f. Luytkis, f. c. 1764, d. 31 
Dec. 1844, D. af Johan L. og Dorothea Stockmann samt skilt fra 
Skomager H.

Brummerstedt, Johan Conrad. S. af Købmand B. og . . . . Mehl.
F. 11 Okt. 1755 i Elmshorn i Holsten, d. 30 April 1816 i 

Glückstadt. I Lære hos Morbroderen, Regimentskirurg D. Mehl i 
Rendsborg 1771 —1774, kom da til Kbhvn., Regimentskirurg der, 
Medl. af kir. Disputerselskab 1774, rejste 1777 med Prins Carl af 
Hessen til den preussiske Hær, kom atter til Kbhvn. 1779. Kir. 
Eksam. ved Amfiteatret 1779. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1780—1781,
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Kirurg ved Frederiksværk 1781 —1786. Kir. Eksam. ved Akademiet 
F. 1786 I. Distriktskirurg i Esbønderup 15 Sept. 1786—1788, Regi
mentskirurg i Gliickstadt 23 Maj 1788, Rang med Kaptajn 30 Sept. 1812. 

Gift Sophie Amalie Keil, f. 15 Juni 1766, d. 22 Juni 1844.
Buchholz, Johan Joakim.
F. c. 1733 i Pommern, d. 21 Aug. 1775 i Holstebro. Kir. 

Eksam. 7 Febr 1771. Overmester i Flaaden i 1772. Distriktskirurg 
i Holstebro 20 April 1775.

Gift 1) Margrethe Elisabeth Ledern, f. c. 1743, begr. 6 Sept. 
1770 i Kbhvn.

2) 19 Juli 1771 i Kbhvn. Anne Marie Breyer.
Buhrmann, Vilhelm Gotfred.
F. i Oldenburg. Havde tjent 6—7 Aar i den svenske Hær. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 27 Aug. 1743.
Bull, Ole Bornemann. S. af Kaptajn Jørgen Andreas B. og Doro

thea Cathrine Wandal Randulf.
F. 14 Febr. 1747 i Stad i Trondhjems Stift, d. 3 Dec. 1810 i 

Bergen. I Apotekerlære 1763—1772 i Bergen og Arendal, i Lære 
hos Kirurg J. N. Voigt i Frederiksstad 1772 og Bataillonskirurg der, 
Skibslæge paa en hollandsk Ostindiefarer 1772, Testimonium som 
bekvem til Skibskirurg efter Eksamen i Amsterdam 1773; Skibskirurg 
i den hollandske Flaade til 1775; efter sin Hjemkomst en kort Tid 
Bataillonskirurg, Apotekersvend i Trondhjem 1776, farm. Eksam. 1777 
laud, Apoteker i Kristianssund, kom til Kbhvn. 1782. Kir. Eksam. ved 
Amfiteatret 1785. Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1786 I. Regiments
feltskær i Bergen 14 Juli 1786, Apoteker i Bergen 26 Aug. 1796.

Gift 23 Sept. 1779 i Vaage i Norge Gidsken Edvardine Storm, 
f. 28 Nov. 1751 i Vaage, d. 10 Nov. 1833 i Bergen, D. af Præst 
Johan S. og II Hustru Ingeborg Birgitte Røring.

Busch, Andreas Olsen.
F. c. 1741, d. i Marts 1766 i Kbhvn. I Lære hos Amtskirurg 

C. Baltzer i Kbhvn. 1759. Kir. Tentam. 24 Nov. 1762. Kirurg i Kbhvn.
Buschow, Christian Frederik.
F. c. 1735 i Brandenburg, d. 12. Dec. 1787 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 16 Nov. 1772. Kir. Eksam. 18 Dec. 1773 (Attestatum). 
Amtskirurg i Kbhvn. 21 Marts 1774.

Callisen, Henrik. S. af Præst Johan Leonhard C. og Christiane 
Westhoff.

F. 11 Maj 1740 i Preetz i Holsten, d. 5 Febr. 1824 i Kbhvn. 
Kom til Kbhvn. 1755, i Lære hos Regimentskirurg D. Spierling i
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Kbhvn., i Kondition hos Amtskirurg C. Licht i Esbønderup, Kom
pagnikirurg 1760. Kir. Tentam. 12 Dec. 1760 som Overmester i 
Flaaden, Overmester 1761 —1762, Reservekirurg ved Amfiteatret og 
ved Fr. Hosp. 1762—1767. Kir. Eksam. 11 Maj 1764. Examen med. 
rigor. 1766. Udenlands 1767—1771. Divisionskirurg i Flaaden 16 
Jan. 1771—4 Sept. 1792, korresp. Medlem af Académie de chirurgie 
i Paris 1769 og af Selsk. for Kunsterne i London 1771. Dr. med. 
15 Febr. 1*772 (De præsidii classis regiæ sanitatem tuendi methodo). 
Medstifter af med. Selskab 11 Okt. 1772, af Societas exercitatoria 
medica 1774 og Medforstander for kir. Disputerselskab 1774; Pro
fessor i Kirurgi ved Universitetet 18 Febr. 1774—4 5 Febr. 1794, 
Medlem af Collegium medicum 28 April 1774—15 Febr. 1794, 
Læge ved Søkadetkorpset 11 Juli 1776—9 Jan. 1795, Medlem 
af Kommissionen til Kirurgiens Ophjælpning 1776; Medlem af 
Videnskabernes Selskab 8 Dec. 1780, Justitsraad 4 April 1784, af
slog en Kaldelse til Universitetet i Berlin 1787, Professor ved kir. 
Akademi 21 Okt. 1791—29 Marts 1805, Generaldirektør for Kirur
gien 15 Febr. 1794, Medlem af Vaccinationskommissionen 14 Okt. 
1801, Etatsraad 11 Juni 1802, Medlem af Sundhedskollegiet 13 Maj 
1803, Æresmedlem af kgl. med. Selskab 10 Nov. 1803, korresp. 
Medlem af Société d’émulation i Antwerpen 1804; R.* 28 Jan. 1809, 
Medlem af Kommissionen til Foranstaltninger mod Syphilis 1809, 
Konferensraad 28 Jan. 1812, C.* 28 Jan. 1813.

Gift 1) 24 Marts 1773 i Kbhvn. Cathrine Birgitte Braun f. 13 
Jan. 1752 i Kbhvn., d. der 11 Aug. 1777, D. af Livkirurg Simon 
Gotfred B. og Frederikke Lovise Gundelach.

2) 19 Marts 1778 i Kbhvn. Marie Amalie Walcker, f. 29 April 
1756 i Kbhvn., d. der 24 Juli 1837, D. af Vinhandler Daniel W. 
og Cathrine Elisabeth Colsmann.

Capito, Johannes. S. af Lærer Gerhard C. og Cathrine v. Thunen.
Døbt 31 Dec. 1747 i Wilster i Holsten, d. 29 Juli 1803 i Kbhvn. 

Kom til Kbhvn. 1760, Kirurg ved Felthospitalerne i Holsten 1761 — 
1763 og derefter i Holsten til 1769. Kirurg ved Fattigvæsenet 18 Dec. 
1771. Kir. Eksam. i Sept. 1773. (Hans Eksamen standser uafsluttet 
paa sidste Blad af den sidste af de bevarede Eksamensprotokoller). 
Medlem af kir. Disputerselskab 1773. Student 1775. Examen med. 
rigor. 17 Marts 1775 haud. Dr. med. 19 Nov. 1776 (De observa- 
tione medica). Læge ved Vartov 1783, ved Opfostringshuset 1797.

Gift 20 Marts 1779 i Kbhvn. Caroline Marie Bonfils, døbt 19 
Sept. 1753 i Kbhvn., d. der 8 Sept. 1827, D. af Brygger Philibert 
B. og Marie Martina.
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Copie, Johan Henrik. S. af Brygger Detlef C. og Cathrine 
Mentz.

Døbt 26 Juni 1718 i Kbhvn. Kir. Tentam. som Undermester i 
Flaaden 15 Juli 1741.

Crator, Angelo.
F. i Spandau i Preussen. Kir. Tentam. som Overmester i Flaa

den 6 Juli 1743.
Cron, Adam. S. af Bergkirurg Jens C. og Maren Zi’ener.
F. 30 Maj 1742 i Kongsberg, d. der 29 Marts 1775. Student 

1762. Indstillede sig til kir. Tentam 26 Sept. 1763, og da han mente 
bedst at kunne gøre det i det latinske Sprog, blev det akkorderet 
ham. Med. Kand. ved Fr. Hosp. 1763—1768, Examen med. rigor. 
1766. Dr. med. 30 April 1767 (De cupillationis negotio et pheno- 
menis in hac operatione occurentibus ad causas revocatis). Provin- 
sialmedikus i Kristianssands Stift paa Succession 29 Sept. 1769, 
adjungeret Landfysikus i Arendal 26 Nov. 1770, Bergmedikus 30 
Juli 1771 i Kongsberg, hvor han havde prakt. fra 1768.

Gift i Marts 1772 Anne Margrethe Lynge, f. 8 Jan. 1746, d. 
30 Jan. 1781, D. af Møntmester L. samt senere gift med Byfoged 
Jonas Barth.

Cron (Jens Andreas; i Eksamensprotokollen mangler Fornavne).
Kir. Tentam. 6 April 1773. Vistnok den Jens Andreas Cron, der 

16 Maj 1774 blev adjungeret Bergkirurg i Kongsberg med Succes
sion efter Faderen Jens C. (d. 1778) og som døde 7 Aug. 1783.

Gift 1779 Christine Rømche, der endnu levede 1784, D. af 
Bergraad og Overførster R.

Cruse, Christian Lodberg Friis. S. af Præst Valentin C. og II 
Hustru Karen Sophie Bang.

F. 6 April 1759 i Grevinge ved Holbæk, d. 13 Sept. 1806 i 
Ringkøbing. I Lære hos Amtskirurg R. A. Thonning i Kbhvn. 
i 1776. Kir. Eksam. 1 Okt. 1782. Med. Eksam. 11 Jan. 1783 
haud. Distriktskirurg i Lemvig 2 April 1783, i Ringkøbing 15 Juni 
1795.

Gift 1) 23 Maj 1783 i Kbhvn. Marie Dorothea Balling (skal 
være død i Kristiania 1790).

2) 12 Okt. 1798 i Ringkøbing Caroline Augusta Borch, f. 31 
Juli 1778 i Varde, D. af Herredsfoged Søren B. og Kirstine Marie 
Øllgaard.

Curths, Johan Daniel.
F. c. 1733 i Halberstadt, d/28 Febr. 1781 i Kbhvn. Kir. Eksam. 

19 Juli 1765, (som han havde bestaaet middelmaadigt, da han havde
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en temlig svær Kondition). Amtskirurg i Kbhvn. 16 Sept. 1765, 
Student 1769, Borgerskab 25 April 1774, Oldermand 18 April 
1774—21 Maj 1776. — Ugift.

* Curtius, Carl Frederik.
F. 21 Aug. 1757 i Aabenraa, d. 27 Aug. 1817 paa Lindenborg 

ved Aalborg. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1780—1783. Kirurg ved 
Grevskabet Lindenborg 1783, boede i Gjerding til 1793, derefter 
paa Lindenborg.

Gift 18 Juli 1784 Mariane Garfern, f. 17 Jan. 1763, d. 24 
Marts 1837 i Aalborg.

Darmer, Johan Henrik.
F. paa Rügen, d. 1 Nov. 1762 i Segeberg. Kir. Eksam. 26 Juli 

1756 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 21 Juli 1756, i Hol
sten 22 Nov. 1758.

Daum, Johan Materen.
Død før 1755. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 9 Juli

1743. Skibskirurg i Ostindiefart. Stadskirurg i Kristianssand 29.Maj
1744.

Gift ... . Colberg, død før 1755.
Degen, Henrik. S. af Stadskirurg D. og Anna Margrethe Koch.
F. c. 1740 i Rastede i Oldenburg, d. 20 Maj 1792 i Flekkefjord 

i Norge. Kom til Kbhvn. 1762. Kir. Tentam. som Overmester i Flaa
den 21 Juli 1768. Skibskirurg til Guinea 1768, Kompagnikirurg i 
russisk Tjeneste, atter i Kbhvn. 1771, 2den Kirurg ved Radesyge
huset i Flekkefjord og Stadskirurg i Flekkefjord 21 Dec. 1775. Exa
men med. rigor. 12 Juli 1776 haud. Læge ved Radesygehuset i 
Flekkefjord.

Deitmann, Johan Frederik. S. af Officer Christopher D. og Jo
hanne Elisabeth Minnemann.

F. 23 Dec. 1727 i Diepholtz i Hannover, d. 9 Nov. 1806 i 
Frederiksværn i Norge. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 13 
Dec. 1759. Kir. Eksam. 11 April 1763. Kirurg ved Frederiksværns 
Værft 5 Maj 1763. — Ugift.

Dettmer, Johan Joakim.
F. 1743 i Ribnitz i Mecklenburg-Schwerin, d. 14 Jan. 1825 i 

Storehedinge. I kir. Lære i Ribnitz i tre Aar, konditionerede i Ro
stock i halvfjerde Aar, kom til Kbhvn. 1767, konditionerede der hos 
Amtskirurgerne C. F. Reiser og C. C. Siemssen indtil 1770, Over
skibskirurg paa Rejser til Guinea og Vestindien 1770—1772, Kirurg 
hos Grev Moltke 1773—1787. Medl. af kir. Disputerselskab 1775,
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Indfødsret 1777. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1783. Kir. Eksam. ved 
Akademiet F. 1787 II. Distriktskirurg i Storehedinge 9 Maj 1788.

Gift 14 Dec. 1792 Charlotte Marie Bagge, f. c. 1770, d. i 
Juni 1851.

van Deurs, Simon. S. af Købmand Jakob v. D. og Karen Peders- 
datter Baad.

F. 29 Juli 1714, begr. 13 Febr. 1758 i Nakskov. Kir. Tentam. 
som Overmester i Flaaden 17 April 1748. Undermester i asiatisk 
Kompagni 1748.

Gift Ulrikka Eleonore Bruun.
Diedrichsen, Carl Georg.
Undermester i asiatisk Kompagni 1759—1764. Kir. Tentam. 6 

Sept. 1765. Overmester 1765—1771.
Drebing, Johan Henrik Ludvig.
F. 1746 i Mecklenburg, d. 5 Maj 1828 i Holstebro. Medlem af 

kir. Disputerselskab 1773. Kir. Eksam. c. 1774. Reservekirurg i 
Flaaden 1774, Distriktskirurg i Holstebro 7 Dec. 1775—17 Marts 
1812, Klasselotterikollektør.

Gift i Febr. 1776 i Kbhvn. Marie Nielsdatter Kaas f. c. 1741, 
d. 16 Sept. 1792 i Holstebro.

Duncker, Peter Christoffer.
Kir. Tentam. 15 April 1762.

Echsted, Johan.
F. 6 Dec. 1730 i Helmstadt i Bayern, d. 10 Juni 1810 i Horsens.

I Lære hos Regimentskirurg M. T. Forck 1751. I Eksamensprotokol
lerne findes en Johan E., der tog kir. Tentam. som Overmester i Flaa
den 24 Dec. 1756 og atter en Johan E., født i Greifswald, der tog 
kir. Eksam. 13 Sept. 1771; det er dog muligvis den samme og den 
J. E., der levede som Kirurg i Kbhvn. (i hvert Fald 1778—1782) 
og senere blev Livkirurg og Kammertjener ved det russiske Hof i 
Horsens.

Gift 12 Dec. 1783 i Uth ved Horsens Anne Cathrine Elisabeth 
Friborg, f. 8 Aug. 1755 paa Højstrup ved Storehedinge, d. 5 Juli 
1842 i Horsens, D. af Forpagter Eggert Christian F. og Kirstine 
Marie Randrup.

Eding, Peter Joakim.
F. i Luneburg, d. i Aug. 1758 i Kbhvn. som Barbersvend. Havde 

købt et Amt i Kbhvn. 1749 og indstillede sig til kir. Eksam. 30 Juli 
1749 og 13 Jan. 1751 men uden at bestaa og blev derfor aldrig 
Amtskirurg.
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Ehlers, Carl Didrik.
F. i Mecklenburg-Schwerin, d. 1790 i Frederikshald. Kir. Ten

tam. 18 Marts 1750. Kir. Eksam. 7 Dec. 1752 (Attestatum). Regi
mentsfeltskær i Frederikssten 13 Dec. 1752-—1762, Stadskirurg i 
Frederikshald 2 Marts 1753. Indfødsret 1776.

Gift c. 1757 Cecilie Lucia Larsson, død før eller i 1790.
Einfeld, Vilhelm Jakob.
F. 1738 i Westensee i Holsten. I Lære i Kiel hos Regiments

kirurg Bing; havde tjent ti Aar som Kompagnifeltskær. Medlem af 
kir. Disputerselskab 1773. Kir. Tentam. eller Eksam. 1773 eller 
1774. Med. Tentam. 12 Sept. 1774 („Tilladelse at udøve Praxin me- 
dicam paa Steder, hvor ingen promotus medicus er“). Landkirurg i 
Grevskabet Rantzau i Holsten 1774.

Erichsen, Erik.
F. c. 1742 i Kbhvn., d. 21 Juli 1788 i Nyborg. I Lære hos 

Regimentskirurg D. Spierling i Kbhvn. 1759. Kir. Tentam. 6 Sept. 1762. 
Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1761 —1770, Reservekirurg der 1771 — 
1779. Kir. Eksam. 9 Okt. 1772. Regimentsfeltskær 9 Dec. 1773.

Erichsen, Hans.
Død 17 Juni 1752. Kir. Eksam. 12 Febr. 1738 (Attestatum; den 

først eksaminerede ved Amfiteatret). Regimentsfeltskær 3 Marts 1738; 
var i Helsingør i 1745.

Gift i Juni 1741 i Kbhvn. Kristine Frederikke Laurentzdatter 
Amdisen, der endnu levede i Okt. 1758.

Eweler, Johan Vilhelm.
F. c. 1739 i Stralsund, d. 11 Okt. 1799 i Varde. Kir. Eksam. 

22 April 1771. Overmester i Flaaden 1773. Distriktskirurg i Varde 
20 April 1775.

Gift 7 Juni 1775 i Kbhvn. Ellen Kirstine Wandel f. Seyerøe, 
Enke efter Købm. W.

Ewers, Nikolai.
F. i Gluckstadt. Kir. Tentam. 20 Nov. 1743. Reservekirurg ved 

den franske Hær i Flandern i 1745. Kir. Eksam. 29 Juni 1747 
(Attestatum). Regimentsfeltskær i Rendsborg 29 Marts 1747—14 
Febr. 1767.

Gift 1766 Dorothea Buchholtz.

Faber, Nikolai.
F. i Bergen, d. 12 April 1767 paa St. Thomas. Kir. Tentam. 

24 Maj 1765. Student 1766. Rejste som Stud. med. med Stipen
dium til St. Thomas for at undersøge og beskrive dette Lands Urter.
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Fabricius, Vilhadius Christlieb.
Født i Aabenraa. Kir. Eksam. 20 Sept. 1782. Amtskirurg i 

Kbhvn. 14 Okt. 1782—1786.
Gift 6 Juni 1783 i Kbhvn. Lucia Fridscher.
Falck, Nikolai Detlef.
F. 6 Juni 1736 i Haderslev, d. 6 Okt. 1783 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 13 Okt. 1757 (ikke befunden at have Kapacitet til alene 
at betros at være Kirurg paa et Skib). Dr. med. i Aberdeen 7 Sept. 
1773; opholdt sig i London i en Del Aar, de sidste Aar i Danmark 
paa forskellige Steder.

Havde været gift i London, var Enkemand ved sin Død.
Falkenthal, Tobias Frederik. S. af Forpagter Johan Frederik F. 

og Dorothea Cathrine Engelken.
F. 25 Jan. 1754 i Schwabach i Pommern, d. 29 Juni 1820 i 

Kbhvn. Kom til Kbhvn. 1772, i Kondition hos Amtskirurg J. C. 
Solle i Kbhvn. i 1776. Assistent ved Søkvæsthuset 1779. Medlem 
af kir. Disputerselskab 1780. Kir. Eksam. 1780. Indfødsret 1782. 
Student 1784. Examen med. rigor. 23 Juli 1784 laud. Interims- 
divisionskirurg 13 Juni 1786. Divisionskirurg i Flaaden 31 Aug. 
1787; afslog en Kaldelse til Universitetet i Kiel 1789; Overkirurg i 
Flaaden 9 Jan. 1795, samt Læge ved Søkadetkorpset, Overkirurg og 
Direktør for Søkvæsthuset; Medlem af Sundhedskollegiet 13 Maj 
1803; Dr. med. hon. i Kiel 16 Juni 1805, Medlem af Direktionen 
for Søetatens Hospital samt af Kommissionen for Tugt-, Rasp- og 
Forbedringshuset i Kbhvn. og Tugthuset paa Møen 1806; R.* 28 
Jan. 1811.

Gift 14 Jan. 1786 i Kbhvn. Sara Christine v. der Osten, f. 10 
Sept. 1765 i Kbhvn., d. der 9 Juli 1808, D. af Købmand Johannes 
v. d. O. og Marie Rosen.

Fasel, Ludvig.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 20 April 1762.
Fecht, Christoffer Martinus.
Kir. Eksam. Okt. (?) 1738. Regimentsfeltskær 24 Nov. 1738, 

garnisonerede i Itzehoe til 1750, i Rendsborg til 1753, i Flensborg 
fra 1753.

Fenger, Andreas. S. af Grosserer Peter F. og Else Brock.
F. 9 Febr. 1764 i Kbhvn., d. der 28 Sept. 1806. Student 1782 laud. 

Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1785. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1785— 
1786. Kir. Eksam. ved Akademiet E. 1787 I. Reservekirurg ved 
Fr. Hosp. 1786—1788, Regimentskirurg i Holsten 4 Jan. 1788, i
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Kbhvn. 20 Dec. 1799, Distriktslæge i Kbhvn. og 1ste Læge ved 
borgerlige Artilleri 1801.

Gift 28 Jan. 1791 i Kbhvn. Anna Elisabeth Haase, f. 1772, 
d. 2 Febr. 1840 i Kbhvn., D. af Sukkermester Berend Frederik H. 
og Grace Irving samt senere gift med Distriktslæge O. L. Jørgens.

Fertig, Jens Henrik.
F. c. 1732, begr. 9 Marts 1787 i Vemmetofte. Enebevilling som 

Stadskirurg i Kolding 24 Juli 1761. Kir. Eksam. 15 Febr. 1762 
(Attestatum). Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 18 Febr. 1762. 
Stadskirurg i Slagelse 8 Maj 1762, Enebevilling og Kirurg ved 
Hospitalet 1766. Stiftskirurg ved Vemmetofte Kloster og Distrikt 2 
Aug. 1775.

Fesser, Levin Henrik.
F. c. 1711 i det gamle Mark Brandenburg, begr. 21 Jan. 1746 

i Bergen. Kirurg i Bergen, efter 29 Marts 1740 at være eksamine
ret af Stadsfysikus i Bergen, Dr. J. E. Tiirck. Kir. Eksam. 30 Marts 
1742. Borgerskab 18 Maj 1742.

Gift Vilhelmine Lexau, f. c. 1704, begr. 17 April 1748 i Bergen.
Fiedler, Joakim Frederik.
F. i Mecklenburg, d. 1781. Havde tidligere tenteret og tjent i 

5 Aar hos Divisionskirurg J. Ziehlefeldt. Kir. Tentam. 11 Juli 1741 
(duelig til en Plads som Overkirurg eller Overmester i Flaaden og 
som habil Kirurg). Reservekirurg ved Amfiteatret 9 Juli 1741. Kir. 
Eksam. 2 Jan. 1743 (Attestatum). Regimentsfeltskær 20 April 1744, 
karakteriseret Stabskirurg 10 Okt. 1759, Medikus og Overkirurg 
ved Felthospitalet i Fockebeck 18 Marts 1761, Stabskirurg 19 Febr. 
1763.

Finck, Johan Henrik.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 23 April 1759. Havde 

været Overmester i Flaaden i 4 Aar og i 3 Aar hjulpet Barber C. 
Rosky i Stege, da han 26 Sept. 1766 blev Stadskirurg i Stege, hvor 
han endnu levede i 1777.

Fischer, Johan Frederik.
F. i Mecklenburg, d. 4 Marts 1781 i Trondhjem. Kir. Eksam. 

3 Juni 1763 (Attestatum; dog paa Betingelse af, at han ved enhver 
Lejlighed konsulterer andre fornuftige Kirurger). Kirurg i Trondhjem 
9 Sept. 1763, Garnisonsfeltskær der 25 Maj 1768—25 April 1781, 
Stadskirurg 9 Sept. 1769; Indfødsret 1776; introduceret i Barberlavet 
i Kbhvn. 8 Febr. 1781.

Gift Johanne Marie Priebst, der endnu levede i 1789.
2
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Fischer, Johan Vilhelm. S. af Stadskirurg Johan Frederik F. og 
Johanne Marie Priebst.

F. 6 Juni 1764 i Trondhjem, d. 7 Juni 1799 i Kbhvn. Kir. 
Eksam. 1783 (havde i 1792 været eksamineret Kirurg i 8 Aar, var 
bleven Student 1785 og studerede nu til Examen med. rigorosum).

Flemming, Carl Frederik.
F. i Gliickstadt. Kir. Tentam. som Overmester 23 Marts 1762.
Flittner, August Bogislav.
F. i Grimmen i svensk Pommern, d. (før 23 Maj) 1788. Kir. 

Kandidat ved Fr. Hosp. 1757—1760. Kir. Eksam. 10 Marts 1761 
(Attestatum). Regimentsfeltskær 25 Maj 1761.

Flittner, Johan Frederik.
Død 30 Jan. 1756 paa Rejse til Vestindien. Undermester i asia

tisk Kompagni 1746. Havde været Kirurg i Trankebar i 372 Aar, 
da han tog kir. Tentam. 11 Okt. 1751 som Overmester i Flaaden 
for atter at gaa til Trankebar.

Flock, Alexander Henrik.
F. c. 1724 i Slesvig, d. 8 Juli 1806 i Horsens. Bestyrede 

Kirurg L. E. Engvarij’s Amt i Kolding for Enken fra 1754. Ind
stillede sig til kir. Eksam. 29 Marts 1757 men blev erklæret ikke 
at kunne betroes at udføre kirurgiske Operationer; paa ny 18 April 
1757 men atter afvist; senere ikke eksamineret inden 1774. Ene
bevilling som Stadskirurg i Kolding 30 Nov. 1759, i Horsens 24 
April 1761; Distriktskirurg der 19 Nov. 1777. Med. Eksam. 28 
Dec. 1778.

Gift 1) 8 Dec. 1757 i Kolding Kirstine Margrethe Engvarij, 
f. c. 1732, d. 1 Marts 1776 i Horsens, vistnok D. af Kirurg Lam
bert Frederik E.

2) 8 Maj 1779 i Vejle Anne Cathrine Baggesen f. Jahn, f. c. 
1734, d. 13 Jan. 1819 i Horsens, Enke efter Hospitalsforstander 
Bagge B.

Flor, Henrik.
Død (før 19 Okt.) 1761. Reservekirurg ved Amfiteatret 30 April 

1739. Kir. Eksam. 23 Juli 1739 (Attestatum). Regimentsfeltskær 7 
Marts 1740, Stabskirurg 1 Juli 1758; garnisonerede i Slesvig 1742, 
i Rendsborg 1744, i Haderslev 1747, i Itzehoe 1751.

Focke, Johan Christian Georg.
F. i det Luneburgske c. 1734, d. 13 Sept. 1782 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 13 Jan. 1764. Overmester i asiatisk Kompagni 1771 —1779.
Forck, Martin Theodor.
F. c. 1712 i Thorn i Preussen, d. 6 Aug. 1789 i Roskilde. Kir.
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Eksam. 28 Marts 1749 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 21 April 
1749, Regimentsfeltskær. i Norge 14 Marts 1753—1 Okt. 1767. 
Levede senere som Pensionist i Roskilde.

Gift i Juli 1750 i Kbhvn. Anne Marie.
Foss, Claus Ulrik.
F. i Sjælland. Havde tjent i Hæren i 19 Aar, da han 14 Juli 

1741 tog kir. Tentam. som Overmester i Flaaden. Kir. Eksam. 16 
Sept. 1743. Regimentsfeltskær i Slesvig 30 Aug. 1743—lOOkt. 1759.

Gift Abelone Lillienpalm.
Frahm, Hans.
F. c. 1754, d. 13 Aug. 1793 i Rendsborg. Kompagnikirurg 

1773—1783. Kir. Eksam. Med. Tentam. 23 Okt. 1784 laud. Land- 
kirurg i Hørsholm Amt 24 Dec. 1784, Regimentsfeltskær i Hel
singør 8 Jan. 1790.

Gift Anne Marie Leerbeck, død 26 Jan. 1846.
Franck, Joakim.
F. i Holsten. Kir. Tentam. 29 Maj 1748.
Frandsen, Jens.
F. c. 1735 i Kbhvn., d. der 17 Dec. 1772. I Lære hos Amts

kirurg G. Wedderkamp i Kbhvn. 1756. Kir. Tentam. 15 Dec. 1766. 
Kir. Eksam. 2 April 1768 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 18 
April 1768.

Gift 1 Juni 1768 i Kbhvn. Sophie Amalie Muxoll, døbt 18 Juni 
1749 i Kbhvn., d. der 25 Jan. 1781, D. af Amtskirurg Anton Georg 
M. og Else Margrethe Ehlers.

Freuchen, Johan Nikolai. S. af Præst ved reformert Kirke 
Jørgen Albert F. og Sophie Elisabeth Monrad.

Døbt 9 Juni 1712 i Fredericia, d. (efter 19 Okt.) 1749 i Kbhvn. 
Kir. Tentam. som Undermester i Flaaden 15 Juli 1741. Kir. Eksam. 
20 Maj 1745 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 26 Juni 1745, 
Borgerskab 5 Febr. 1749.

Gift i Juli 1745 i Kbhvn. Margrethe Sophie Røbel, død 20 
Juli 1759 i Kbhvn., D. af Amtskirurg Gotfred R.

Fries, Carl Gerhard. S. af Regimentskirurg Jakob F.
F. 26 Jan. 1756 i Slesvig. I Lære hos Lic. med.Withmann i Wilster, 

kom til Kbhvn. 1773, Kompagnikirurg og senere Underkirurg. Kir. 
Eksam. 1778. Bataillonskirurg 1779. Med. Eksam. 31 Marts 1780 
haud. Distriktskirurg i Arendal 9 Okt. 1782. Flyttet til Preetz i 
Holsten 1794.

Gift 1) 26 Maj 1780 i Helsingør Birgitte Margrethe Holck, død 
før 1789.

2"
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2) 1789 Anna Cathrine Holck, forriges Søster.
Fries, Jakob.
F. i Slesvig, d. 4 Juli 1794 i Ploen. Kir. Eksam. 13 Maj 1745 

(Attestatum). Regimentsfeltskær i Slesvig 8 Juli 1761 —18 Marts 
1791.

Gift fire Gange.
Friese, Christoffer Jakob.
Kir. Tentam. 31 Marts 1767. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1771 — 

1775, havde da været Kompagnikirurg. Levede i Kbhvn. i 1778.
* Friese, Henrik Frederik.
F. 7 Juni 1747 i Slesvig, d. 21 Okt. 1815 i Kbhvn. Kompagni

kirurg c. 1764. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1771 —1775. Medl. af 
kir. Disputerselskab 1773. Regimentskirurg i Trondhjem 14 Juni 
1780, Læge ved Radesygehuset i Trondhjem 8 Okt. 1784, Regiments
kirurg i Aalborg 22 Maj 1789 men ikke tiltraadt, Provinsialkirurg 
i Trondhjem 19 Marts 1790—21 Maj 1802 og er da rimeligvis 
flyttet til Kbhvn.; Regimentskirurg ved Kbhvn.s Brandkorps 6 Juni 
1812—19 Sept. 1815.

Gift 16 Juli 1777 i Kbhvn. Marie Elisabeth Balle, f. 1747, d.
22 Sept. 1819, D. af Stadskonduktør Peder Moldrup B. og Helene 
Agerskou.

Frisch, Frederik Jakob.
F. i Helsingør. Kir. Eksam. 11 Maj 1772. Regimentsfeltskær i 

Norge 13 Aug. 1772—31 Juli 1782, Toldkontrollør i Drammen 19 
Dec. 1781.

Gift 12 Juni 1778 Magdalene Rasch.
Froboese, Conrad (Carl?) Alexander.
F. 1754 i Oldenburg, d. 15 April 1827 paa Hitteren i Norge. 

Eskadronskirurg i Vejle 1782—1787. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 
1784. Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1790 II. Kirurg ved slesvig
ske Rytterregiment, i flere Aar Læge paa General H. H. v. Eick- 
stedts Gods Boltinggaard i Svendborg Amt, med Bolig i Ringe; 
Distriktskirurg i Ørlandets Distrikt og Fosens Fogderi i Norge 18 
Juli 1806, forflyttet til Ekersund 2 Okt. 1811, men fik Tilladelse til 
at forblive i sit tidligere Embede, boede først paa Ørlandet, senere 
paa Hitteren.

Gift 25 Sept. 1780 i Æbeltoft Cecilie Francke Heitmann, f. c. 
1745, d. 21 Nov. 1835 paa Storfossen i Norge.

From, Peter.
Døbt 6 Nov. 1746 paa St. Thomas. Student 1769. Kir. Eksam.

23 April 1771.
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Frølich, Henrik.
F. i Kongsberg. Undermester i asiatisk Kompagni 1762—1763. 

Kir. Tentam. 14 Okt. 1763.
Fuchs, Hans Jakob.
Død i Nov. 1763 i Kbhvn. Overmester i asiatisk Kompagni 1753— 

1760. Kir. Tentam. som Overmester i FIaaden 7 Marts 1757.
Fuhr, Christoffer Adolph.
F. i Slesvig, d. i Juni 1746 i Compiégne i Frankrig. Kir. 

Tentam. 14 Maj 1744. Reservekirurg ved den franske Hær i Flan
dern 1745.

Gad, Jørgen. S. af Provst Jørgen G. og III Hustru Elisabeth 
Hansdatter Hammer.

F. 26 Juni 1760 i Vejby ved Hillerød, d. 22 April 1809 i 
Kongsvinger. Kir. Eksam. Fik 26 April 1785 af Enkedronning 
Juliane Marie skænket det hende tilhørende Barberamt, hvormed 
fulgte Forpligtelse til at tilse hendes Hofstat; han lod sig dog ikke 
introducere i Lavet og frasagde sig senere Amtet. Eskadronsfeltskær i 
Norge 25 Sept. 1788, Bataillonskirurg 25 Sept. 1789. Var under 
Krigen 1809 Lasaretlæge i Kongsvinger.

Gift 1) 19 Juli 1785 i Kbhvn. Anne Madsdatter Stallerup, skilt 
20 Marts 1795, d. 18 Marts 1803 i Kbhvn.

2) 8 April 1799 i Hole i Norge Anne Pauline Finchenhoff f. 
Essendrop, f. 9 Juli 1763, d. 14 Juni 1842, D. af Præst Gerhard 
E. og Pauline Holst samt Enke efter Præst Adam Gottlob F.

Gade, Frederik Georg.
F. i Luneburg, d. 1776. Kir. Tentam. 24 Okt. 1766 og 4 Marts 

1768. Ved Colloqvium i Collegium medicum 25 Maj 1771 erklæret 
dygtig til at være Overmester i FIaaden; indstillet af Collegium medi
cum til Kirurg i Kristianssand men rejiceret ved kir. Eksam. 1773. 
Distriktskirurg i Finmarken 22 Maj 1775.

Galmeyer, Carl Frederik.
F. i Kiel. I Kondition hos Kirurg S. Stabel i Viborg i 572 Aar, 

i Berlin 1 Aar ved Charité, derefter Aar i Viborg, indtil 1762, 
da han kom til Skive men ofte tog til Viborg for at tilse Patienter. 
Kir. Eksam. 22 Marts 1763. Stadskirurg i Viborg 12 Aug. 1763, 
hvor han endnu levede i 1781 men ikke synes at være død.

Gift 8 Nov. 1764 i Viborg Margrethe Pedersdatter Schiwe, der 
endnu levede i 1781.

Galschiøt, Peder Hersleb. S. af Klokker Christian Christoffer G.
F. i Kongsberg, d. c. 1800 i Bergen. Rejiceret ved kir. Tentam.
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7 Juli 1755. Kirurg ved Stifteiserne i Bergen efter 7 Okt. 1766 at 
være eksamineret af Stadsfysikus i Bergen, Dr. J. A. V. Biichner; 
Oldermand 1770 og 1773; Kirurg ved Bergens Sygehus 1791.

Gift 1) 1766 Anne Margrethe Tønder f. c. 1730, d. 13 Juli 
1769, D. af Oberstløjtnant Hans Peter T. og I Hustru Barbara Mar
grethe Munthe.

2) 1772 Karen Frantzdatter Fuhrmann, død 5 Juli 1830.
Geffhorn, Christian Henrik.
F. i Stockholm. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 28 April 

1762. Underkirurg ved Felthospitalet i Kellinghusen 1762.
Gerdtmann, Joakim.
Kirurg i Itzehoe. Kir. Eksam. 16 Febr. 1739 (Attestatum). Felt

skær i Norge 19 Jan. 1739, Regimentsfeltskær i Bergen 10 Dec. 
1742—8 Okt. 1749.

Gerdtmann, Johan Ernst.
Død 1792 i Norge. Kir. Tentam. som Overmester i asiatisk 

Kompagni 19 Dec. 1752; ny Tentamen 12 April 1753 paa Grund 
af forestaaende Rejse til Norge. Regimentsfeltskær i Norge 13 Marts 
1754.

Gift 17 Marts 1775 Anne Sophie Palludan.
Gertz, Herman. S. af Feltskær Johan G.
F. 22 Juli 1705 i Horsens. Havde tidligere tenteret og derefter 

tjent i 9 Aar ved et preussisk Regiment, da han 10 Maj 1741 ind
stillede sig til kir. Eksam. men fik den afbrudt ved at skulle følge 
med de til England udlejede Tropper som Regimentsfeltskær. Kirurg 
i Aalborg 7 Sept. 1742.

Gier, Johan Christian Ludvig. S. af Hørfabrikant Hans G.
F. 1757 i Slesvig, d. 7 Jan 1807 under et Ophold i Korsør. I 

Lære hos Kirurg Petersen i Husum 1775, kom til Kbhvn. 1777 i 
Kondition hos Amtskirurg N. F. Muth, Skibskirurg i Grønlandsfart 
1778, Kirurg ved Søkvæsthuset 1778—1780. Kir. Eksam. ved Amfi- 
teatret 1780. Overkirurg i Vestindiefart 1781 —1783, Stadskirurg i 
Slagelse 20 Dec. 1783, kgl. Konfirmation 11 Febr. 1784. Kir. 
Eksam. ved Akademiet F. 1787 II. Tillige Distriktskirurg i en Del af 
Slagelse Herred samt Løve Herred 9 Maj 1788—6 Maj 1802, da 
han fradømtes Embederne. Vedblev at praktisere i Slagelse.

Gift 4 Juni 1784 i Kbhvn. Birgitte Elisabeth Sophie Leierhoff, 
døbt 5 Febr. 1763 i Kbhvn., d. 20 Marts 1822 i Stiftsbjærgby ved 
Holbæk, D. af Urtegaardsmand Hans Olsen L. og Birthe Mar
grethe.



23

Gorgius, Johan Peter. S. af Kirurg Fredrik G.
F. 1754 i Lunden i Ditmarsken, d. 18 Jan. 1820 i Aalborg. 1 

Lære hos Faderen, Kompagnikirurg i Rendsborg 1778—1781, kom 
da til Kbhvn., Kompagnikirurg der 1782, Aman. hos Prof. 1. C. 
Tode. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1785. Kir. Eksam. ved Akade
miet E. 1786 II. Distriktskirurg i Skive 5 Jan. 1787, i Aalborg 21 
Febr. 1800—13 Maj 1818.

Gift 11 Maj 1791 Margrethe Stiernholm, døbt 14 April 1772 i 
Roslev ved Skive, begr. 10 Maj 1808 i Aalborg, D. af Præst Niels 
Christian S. og Helene Grønbech.

Gosch, Nikolai.
F. i Rendsborg. Undermester i asiatisk Kompagni 1763—1770. 

Kir. Tentam. 18 Okt. 1770. Overmester 1770—1774.
* Gottwaldt, Frederik Thestrup.
F. c. 1758, d. 24 Okt. 1795 i Kbhvn. Kompagnikirurg i 1777. 

Kirurgi Kbhvn. fra 1778. Overskibskirurg i Flaaden. Kaldes i 1786 
Cand. chir. og Feltskærsvend; havde da forpagtet et Amt i Kbhvn. 
med Forkøbsret til det, men Lavet nedlagde Protest mod denne 
Ordning.

Gottwaldt, Martin Christian. S. af Hofviolon Henrik G. og 
Sophie Cathrine Thestrup.

F. c. 1748, d. 11 Juni 1783 i Kbhvn. Kir. Tentam. 10 Marts 
1769. Kirurg i Kbhvn.

Gift 25 Juni 1773 i Kbhvn. Cathrine Elisabeth Buschey.
Gramberg, Riclef.
F. i Oldenburg, begr. 20 Juni 1759 i Holbæk. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 7 Maj 1755. Kir. Eksam. 1 Marts 1757 
(Attestatum). Enebevilling som Stadskirurg i Holbæk og Holbæk 
Amt 29 April 1757.

Gift i Juli 1757 i Kbhvn. Anne Sophie.
Grell, Christian Nikolai.
F. c. 1723, d. 21 April 1790 i Kbhvn. Kir. Tentam. som Over

mester i Flaaden 29 April 1755. Divisionskirurg i Flaaden 13 Aug. 
1761 og da fritagen for kir. Eksamen. Indfødsret 1776.

Gift 18 Maj 1768 i Kbhvn. Anne Cathrine Lassen f. Støppel, 
døbt 2 Marts 1733 i Kbhvn., d. der 11 Okt. 1804, D. af Vilhelm 
S. og Anne Dorthea.

Grenander, Rasmus Jensen.
F. c. 1699 i Jylland, begr. 3 April 1759 i Frederiksstad i Norge. 

Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 30 Maj 1743. Regiments
feltskær i Norge 4 Okt. 1743—22 Nov. 1758.
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Grunert, Frederik Gottlieb.
Kir. Tentam. 7 Marts 1752 for at gaa i Kondition i Aalborg. 

Kir. Eksam. 17 April 1753 (Attestatum).
Grusenbeck, Johan Gottfred.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 26 Marts 1755.
* Grüner, Herluf Trolle. S. af Præst Christian Eliesen G. og I 

Hustru Anne Sophie Charlotte v. Hey.
F. 22 Okt. 1762 i Odense, d. 9 Febr. 1809 i Kongsvinger. 

Kompagnikirurg Febr. 1783 og har rimeligvis været tenteret, da han 
24 April 1783 af Enkedronning Juliane Marie fik skænket det hende 
tilhørende Barberamt, hvormed fulgte Forpligtelse til at tilse hendes 
Hofstat; Barberlavet protesterede energisk mod, at en ueksamineret 
hængte Barberbækkener ud og nægtede at optage ham som Amts
kirurg; da han ikke vilde underkaste sig Eksamen, maatte han op
give Amtet. Regimentsfeltskær i Norge 19 April 1793, boede for
skellige Steder i Trondhjems Amt, 1805—1808 paa Ristad i Over- 
halden. Døde under Krigen i 1809.

Gift 30 April 1783 i Kbhvn. Anne Cathrine Krebs, f. c. 1745, 
d. 16 April 1830 paa Gansmo i Overhalden i Norge.

Græbe, Johan Werner.
F. c. 1741 i Eisleben i Preussen, begr. 9 Marts 1781 i Hel

singør. Kom til Danmark c. 1758. Kir. Tentam. 30 Marts 1764. 
Kir. Eksam. 20 Marts 1766. Kirurg i Helsingør, Kirurg ved Vagt
skibet 2 Sept. 1767, Borgerskab 28 Jan. 1768.

Gift 2 Dec. 1767 i Helsingør Ingeborg de Besehe, døbt 24 Jan. 
1742 i Helsingør, begr. der 22 Dec. 1779, D. af Stadskirurg Chri
stoffer de B. og Anne Margrethe Meyer.

Grønlund, Ole.
F. c. 1744, d. 15 April 1802 i Rudkøbing. Eskadronskirurg 

1767—1776. Kir. Eksam. 15 Febr. 1776. Provinsialkirurg paa Lange
land med Bolig i Rudkøbing 4 Dec. 1776.

Gift Christiane Jensen.
Gynterhack, Carl Frederik.
F. i Tyskland, d. 1748 i Stockholm. Rejiceret ved kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 26 April 1762. Feltskær i Stockholm.
Gift Regina Ulrica Splieth f. c. 1709, d. 1787 i Stockholm.
Gyrsting, Hans Tønder. S. af Vinhandler og Herbergerer Peder 

Bentsen G. og Ellen Grønsdatter.
F. 17 Aug. 1746 i Helsingør, d. 7 Maj 1820 i Skanderborg. I 

Lære og Kondition hos Kirurg C. Beaufin i Helsingør i 9 Aar, 
Kompagnikirurg 1770. Medl. af kir. Disputerselskab 1775. Kir.
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Eksam. 1776. Stadskirurg i Slagelse 25 April 1776. Med. Eksam. 
24 Jan. 1783 haud. Distriktskirurg i Skanderborg 2 April 1783.

Gift 1) 29 Marts 1773 i Helsingør Inger Magdalene Andersen 
f. 6 Jan. 1760 i Helsingør, d. 26 April 1793 i Skanderborg, D. af 
Færgemand Peder A. og Ingeborg Olesdatter.

2) 14 Febr. 1794 Dorothea Kirstine Rathsack, f. 15 Sept. 1760 
i Skelskør, d. 7 Marts 1843 i Aarhus, D. af Stadskirurg Carl Chri
stian R. og Anne Marie Holm.

Gøhier, Johan Salomon.
F. i Dresden. Kir. Tentam. 13 Okt. 1745. Barber i Kbhvn., 

forlod Byen før eller i 1756.
Gift 28 Marts 1746 i Kbhvn. Johanne Margrethe Nielsdatter 

Olsen, døbt 27 Juli 1727 i Kbhvn., d. der 26 Juni 1806, D. af 
Hyrekusk Niels O. og Else Margrether Pedersdatter; hun blev ved 
Dom 10 Marts 1756 skilt fra Manden, der var bortrømt, og ægtede 
senere kgl. Lakaj Jens Nikolai Lund.

Halvpap, Johan Jakob.
F. i Bagpommern, begr. 21 Okt. 1750 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 21 Maj 1743. Kir. Eksam. 27 Juni 1744 
(Attestatum for at kunne overtage et ledigt Amt). Amtskirurg i 
Kbhvn. 30 Juni 1744 efter allerede 24 Marts at have taget Borger
skab. Regimentsfeltskær i Kastellet 29 Sept. 1748.

Gift 11 Juni 1745 i Kbhvn. Anne Clara Augusta Beringer, 
senere gift med Regimentskirurg J. H. Prætorius.

Harhoflf, Carl Vilhelm.
F. 1 Jan. 1745 i Boizenburg i Mecklenburg-Schwerin, d. 7 Jan. 

1810 i Kbhvn. I Kondition hos Amtskirurg C. Baltzer i Kbhvn. 
Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Havde taget kir. Tentam. og købt 
et Amt i Kbhvn. i 1780; Amtet paalagde ham at skaffe Bevis for, 
at han havde taget kir. Eksam., men han trak Tiden ud, hvorfor 
Lavet i 1783 truede med Stævning; 28 April 1784 søgte H. Kongen 
om Fritagelse for Eksamen, hvilket sagtens er blevet afslaaet, thi i 
Begyndelsen af 1785 solgte H. sit Amt. Senere blev han autoriseret 
til Praksis; kaldes ved sin Død Underkirurg i Flaaden.

Gift 27 Juni 1780 i Kbhvn. Cathrine Baltzer, døbt 5 Dec. 1744 
i Kbhvn., d. der 16 Nov. 1819, D. af Amtskirurg Christoffer B. og 
Anne Cathrine Larsdatter Erichsen.

Hartvig, Christian Frederik. S. af Hofviolon Johan H. og Anne 
Cathrine Franck.

F. 5 Sept. 1742 i Kbhvn., d. der 2 Aug. 1809. Kir. Tentam.



26

17 Nov. 1763. Reservekirurg ved Amfiteatret 1769. Kir. Eksam. 
26 Marts 1771. Hofrejsekirurg 1771 —1774, Regimentskirurg 22 
Juni 1774, Medlem af kir. Akademi 1788, Medlem af Sundheds
kollegiet 3 Juni 1803.

Havemann, Otto Jakob.
F. c. 1717 i Mecklenburg, d. 19 Okt. 1794 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 3 Juni 1744. Fik kgl. Tilladelse 29 April 1746 til at over
tage et af ham købt Amt, skønt han ikke havde endt sin Eksamen. 
Kir. Eksam. 28 Maj 1746 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 5 
Septbr. 1746, Borgerskab 5 Febr. 1749.

Heering, Daniel Gottlieb. S. af Raadmand, Stadskirurg Thomas 
H. og Agathe Jæger.

Døbt 28 Dec. 1728 i Assens, d. (mellem 7 Juni og 16 Aug.) 
1758. Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i asiatisk Kom
pagni 1 Dec. 1752; Overmester 1753—1756. Kir. Eksam. 27. Nov. 
1756. Rejste med Stipendium til Preussen 1757. Underkirurg ved 
Felthospitalerne i Holsten 1758.

Heering, Ægidius Wolfrath. S. af Raadmand, Stadskirurg Tho
mas H. og Agathe Jæger.

Døbt 31 Aug. 1737 i Assens, d. c. 1773 i Vestindien. Kom til 
Kbhvn. 1760. Kir. Tentam. 26 Juli 1762. Med Tropper til Vest
indien som Feltskær 1764—1765, i Kbhvn., atter i Vestindien.

Gift før eller i 1772 Hannah Cathrine Demmerling, der over
levede Manden.

Helmcke, Johan Henrik.
F. i Eckernførde, d. 16 April 1779 i Kbhvn. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 16 Dec. 1760. Kirurg ved St. Hans Hosp. 
1761 — 1771, ved Alm. Hosp. 1771.

Gift 2 Okt. 1772 i Kbhvn. Kirstine Baltzer, døbt 11 Jan. 1742 
i Kbhvn., D. af Amtskirurg Christoffer B. og Anne Cathrine Lars- 
datter Erichsen; hun levede endnu 1796 i Kbhvn.

Helmer, Johan Ludvig.
F. c. 1730 i Tønder, d. i Aug. 1762 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 13 Marts 1756.
Hempel, Christian Simonsen. S. af Stadskirurg Simon H. og 

Anne Magdalene Jakobsdatter Pilegaard.
F. 27 Juli 1738 i Faaborg, d. der 5 Sept. 1806. Kir. Tentam. 

22 Febr. 1758. Aman. hos Prof. C. J. Berger. Student 1765. Kir. 
Eksam. 24 Jan. 1766. Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 27 Jan. 
1766. Med. Eksam. 1766. Postmester i Faaborg 27 Dec. 1765 og
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Stadskirurg der 7 Febr.* 1766. Korresp. Medlem af med. Selskab 
1772. Distriktskirurg i Faaborg 19 Aug. 1791—8 Febr. 1805.

Gift 1) 13 Nov. 1766 Sophie Erreboe, f. 15 Marts 1746 i 
Faaborg, begr. der 20 Sept. 1784, D. af Købmand Christen E. og 
Sophie.

2) 8 Febr. 1786 Ulrikka Augusta Ploug, døbt 3 Aug. 1766 i 
Faaborg, d. der 13 Nov. 1816, D. af Agent Jørgen Jacobsen P. og 
Anne Margrethe Hempel.

Hempel, Gustav Peter. S. af Regimentsfeltskær Berend Henoch 
H. og Anne Helene Criiger.

Død 12 Aug. 1762 i Lejren ved Zeckhusen (?) i Mecklenburg. 
Kir. Tentam. 11 Sept. 1748 og 20 Okt. 1754. Reservekirurg ved 
Amfiteatret 22 Okt. 1755. Kir. Eksam. 26 Jan 1758. Underkirurg 
i Hæren 1758, ved den franske Hær 1759—1761, Regimentsfelt
skær 1761.

Hempel, Johan Frederik.
Kir. Tentam. 31 Okt. 1753.
Hempel, Johan Gottlieb.
F. 1736 i Eisleben i Preussen, d. 30 Aug. 1787 i Rendsborg. 

Kir. Tentam. 18 April 1763. Regimentsfeltskær i Norge 27 April 
1763—1776. Kir. Eksam. 6 Maj 1765. Regimentsfeltskær i Rends- 
borg. Indfødsret 1776.

Gift 27 Sept. 1765 i Strudshavn i Norge Frederikke Louise 
v. Eli.

Hempel, Johan Melchior. S. af Stadskirurg Simon H. og Anne 
Magdalene Jakobsdatter Pilegaard.

F. 14 Nov. 1729 i Faaborg, d. 15 Juli 1802 i Hillerød. Kir. 
Tentam. 26 Jan. 1759. Kirurg i Jægerspris 1781 — 1 Juli 1801; til
lige Gæstgiver.

Hennings, Vilhelm. S, af Købmand Vilhelm H. og Anna Marie 
Tittken.

F. 27 Juli 1716 i Glückstadt, d. 26 Jan. 1794 i Kbhvn. I Lære 
i Bremen og hos Amtskirurg Hannemann i Glückstadt 1733; i Kon
dition i Lübeck 1736, kom til Kbhvn. 1738, i Kondition der hos 
Amtskirurg J. Gamst 1739. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 
13 Juni 1743. I Kondition i Kbhvn. hos Regimentskirurgerne P. 
Wulf og L. C. Zoega. Reservekirurg ved Amfiteatret 7 April 1747 — 
1752, samtidigt flere Gange Overmester i Flaaden. Kir. Eksam. 1 Maj 
1748 (Attestatum). Regimentsfeltskær 2 Aug. 1752—9 Nov. 1754. 
Udenlands 1755 med Rejsestipendium, Overkirurg i den franske
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Hær 1757, Overkirurg ved Lasarettet i Hameln, studerede i Leyden 
1758. Medikus og Overkirurg ved Felthospitalerne i Kellinghusen 
og Fockebeck 7 Juni 1758. Professor anatomiæ et chirurgiæ extra- 
ord. 4 Maj 1759 og designeret Generaldirektør for Kirurgien, til- 
traadt 16 Maj 1760 og samtidigt Assessor i Collegium medicum. 
Æresmedlem af med. Selskab 19 Aug. 1774. Professor ved kir. 
Akademi 22 Juni 1785 og Medlem af Collegium academicum.

Gift 1) 26 Nov. 1760 i Kbhvn. Dorothea Margrethe Eichler, 
døbt 6 Maj 1734 i Kbhvn., begr. der 2 Jan. 1762, D. af Urtekræm
mer Johan Peter E. og Anne Dorothea.

2) 15 Juni 1763 i Kbhvn. Marie Elisabeth Frederici f. Meyer, 
f. c. 1735, d. 2 Juni 1795 i Kbhvn., D. af Provst E. F. og Enke 
efter Domprovst Henrik M.

Henze, Johan Henrik.
F. c. 1748 i Ersen i Hannover, d. 5 April 1796 i Kbhvn. Kom 

til Kbhvn. 1769, i Kondition hos Baderne C. C. Wunder og J. C. 
Emcke, Kompagnifeltskær 1771, Skibskirurg i Flaaden 1772, Medl. 
af kir. Disputerselskab 1773, Indfødsret 1777, Student 1778. Kir. 
Eksam. 1781. Med. Eksam. 4 Nov. 1781 laud. Kirurg ved Op
fostringshuset og Børnehuset 1794.

Gift i Maj 1785 i Kbhvn. Cathrine Marie Møller, f. c. 1761, 
d. 2 Juli 1808 i Kbhvn.

Herholdt, Johan Daniel. S. af Amtskirurg Johan Frederik Vil
helm H. og I Hustru Cathrine Marie Petersen.

F. 10 Juli 1764 i Aabenraa, d. 18 Febr. 1836 i Kbhvn. Kom 
til Kbhvn. 1783. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1785 (den sidste, 
der eksamineredes). Overskibskirurg 1786, Reservekirurg i Flaaden 
1787. Kir. Eksam. ved Akademiet E. 1789 I. Aman. hos Prof. H. 
Callisen, Reservekirurg ved kir. Akad. 1790, Divisionskirurg i Flaa
den, konst. 7 Sept. 1792, fast ansat 20 Okt. 1794—31 Jan. 1819. Guld- 
medaille 1793 (1ste Gang Univ. Prisopgave udsattes, og skønt han 
ikke var Student); efter H.’s Forslag stiftedes Selsk. for druknedes 
Redning 1796 og Selskabet for Vaccination 1800; Medstifter 1794 
og Medudgiver 1804—07 af „Bibliotek for Fysik, Medicin og Øko
nomi“, Medlem af Videnskabernes Selskab 1798, Student 1802, Dr. 
med. 9 Okt, 1802 (De vita inprimis foetus humani ejusque morte 
sub partu). Medlem af kgl. med. Selskab 11 Nov. 1802. Prof. 
extraord. 8 Febr. 1805, Prisbelønning af det franske Nationalinstitut 
for en Afhandling om visse Dyrs Vintersøvn, Stabsmedikus i Flaaden 
10 Okt. 1806, Medlem af Sundhedskollegiet 13 April 1808, R.* 
31 Juli 1815, Prof. ord. 26 Nov. 1818, Overmedikus ved Fr. Hosp.
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6 Jan. 1819—31 Aug. 1825, Universitetsrektor 1819—1820 og 
1834—1835, Udgiver af „Arkiv for Lægevidenskabens Historie i 
Danmark“ 1823 og af „Samlinger til den danske Medicinalhistorie“ 
1833—1835, Etatsraad 1 Nov. 1828, Æresmedlem af kgl. med. 
Selskab 3 Sept. 1829 og af fysisk-med. Selskab i Erlangen, Med
lem af Videnskabernes Akademi i Stockholm, Neapel m. fl. D. M. 
21 Marts 1834.

Gift 10 Sept. 1789 Sophie Marie Lorentzen f. Berwald, døbt 
12 Marts 1763 i Haderslev, d. 14 Febr. 1820 i Kbhvn., D. af 
Skindhandler B. og Marie Elisabeth B. samt Enke efter Skibsfører L.

* Herr, Johan Philip.
F. c. 1754 i preussisk Pommern, d. 24 Dec. 1798 i Kbhvn. I 

Kondition i Kbhvn. i 1776. Medl. af kir. Disputerselskab 1781. 
Overmester i asiatisk Kompagni 1792—1798. (Skal ifølge en Op
tegnelse af J. D. Herholdt have taget med. Tentam. 1784, men findes 
ikke i med. Eksamensprotokol. Kaldes ved sin Død Doktor).

Gift 14 Sept. 1791 Marie Kirstine Svenstrup, der overlevede 
Manden.

Hesiger, Frederik.
Regimentsfeltskær 29 Juni 1744—5 Nov. 1745. Kir. Tentam. 11 

Juli 1744. Kir. Eksam. 3 Febr 1745 (Attestatum). Overmester i 
asiatisk Kompagni 1745.

Hess, Henrik. S. af Kaptajn Jens Jensen H. og Elisabeth Bie.
F. i Bergen, begr. 9 Jan. 1795 i Kristiania. Kir. Tentam. 20 

Marts 1760. Kir. Eksam. 5 Dec. 1763. Reservekirurg ved Amfi- 
teatret 1771. Stadskirurg i Kristiania 15 Okt. 1772.

Gift 30 Dec. 1776 i Kristiania Rebekka Dorothea Orning, 
senere gift med P. J. v. Beichmann.

Hess, Rasmus. S. af Kaptajn Jens Jensen H. og Elisabeth Bie.
F. c. 1734 i Bergen, begr. 3 April 1803 i Kongsvinger. Kir. 

Tentam. 14 Maj 1762. Kir. Eksam. 11 Dec. 1770. Reservekirurg 
ved Amfiteatret til 1773. Regimentsfeltskær i Norge 4 Aug. 1773— 
16 Sept. 1789, Garnisonskirurg i Kongsvinger 2 April 1777; ved 
Reskr. af 23 Nov. 1792 blev det overdraget ham i sit Hus at ind
rette Sygestuer til Behandling af veneriske syge fra Hedemarkens Amt.

Gift Anne Louise Thesen, f. c. 1757, begr. 16 April 1811 i 
Vinger i Norge.

Heuermann, Georg. S. af Raadmand Jürgen H. og 1 Hustru 
Marie Goden.

F. 1723 i Oldesloe, d. 6 Dec. 1757 i Kbhvn. Kom til Kbhvn. 
1743; Kirurg hos Grev Danneskjold-Laurvigen. Kir. Tentam. 26 Okt.
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1746. Student 1748, Dr. med. 30 Okt. 1749 (De lingua humana). 
Prosektor og Vikar for Prof. B. J. de Buchwald 1750—1758. Læge 
ved Søkadetkorpset 4 Juli 1754—24 Aug. 1758. Overmedikus ved 
Felthospitalerne i Kellinghusen og Fockebeck 1758—1763, Professor 
med. designatus 19 Sept. 1760, Læge ved Krigshospitalets Ladegaard 
og det militære Frederiks Plejehus samt for Slaverne 5 Jan. 1763.

Gift 5 Dec. 1764 i Kbhvn. Marie Dorothea Gustmeyer, døbt 
14 Aug. 1744 i Kbhvn., d. der 13 Dec. 1811, D. af Købmand Carl 
Hieronymus G. og Cathrine Sprick.

Heuermann, Markus Henrik. S. af Raadmand Jürgen H. og 1 
Hustru Marie Goden.

F. c. 1735 i Oldesloe, d. 20 Okt. 1790 i Kbhvn. Kir. Tentam. 
som Overmester i Flaaden 27 April 1758. Student 1758. Reserve
kirurg ved Amfiteatret, Regimentsfeltskær, atter Reservekirurg ved 
Amfiteatret, Reservekirurg ved Fr. Hosp. 1767 —1770, ved kir. 
Akademi 1786—1789. Kaldes ved sin Død fhv. Kirurg.

Heydorn, Johan.
Amtskirurg i Uetersen. Eksam. af P. G. Hensier og J. G. Nessler 

i Altona; dispenseret for at fremlægge Lærebrev. Eksamensbevis af 
16 Sept. 1773; introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 29 Marts 1774.

* Heydorn, Martin.
F. c. 1758 i Holsten, d. 23 Jan. 1786 i Kbhvn. Stud. chir. 

Kir. Kandidat ved Fr. Hosp. 1781 —1785.
Hilbrecht, Claus Peter.
Kir. Tentamen 13 Sept. 1765.
* Hilbrecht, Nikolai Peter.
F. c. 1738 i Slesvig. Kompagnikirurg 1762 —1763. Skal være 

tenteret i 1764 (ifølge hans egen Angivelse, findes ikke i Eksamens
protokollen). Amtskirurg i Slesvig, levede endnu i 1810.

Hintze, Adam.
F. c. 1695 i Flensborg, d. 27 Okt. 1785 i Kbhvn. Kir. Eksam. 

4 Marts 1738 (Attestatum). Kgl. Jagtbarber 16 Marts 1738—1746. 
Amtskirurgi Kbhvn. 11 April 1738. Regimentsfeltskær 13 Maj 1746, 
Kirurg ved Landkadetkorpset, Divisionskirurg i Flaaden 14 Aug. 1755.

Gift 12 April 1741 i Kbhvn. Anne Marie Herløv, død 1 Febr. 
1799 i Kbhvn.

Hintze, Nikolai. S. af Divisionskirurg Adam H. og Anne Marie 
Herløv.

F. 2 Okt. 1740 i Kbhvn., d. 16 Marts 1807 i Flensborg. Stu
dent 1757. Kir. Tentam. 14 Jan. 1760. Udenlands 1766—1770. Dr. 
med. i Frankfurt 4 Sept. 1769. Kir. Eksam. 3 Juni 1771 (Attesta-



31

tum). Prakt. i Kbhvn., Regimentsfeltskær i Kbhvn. 12 Okt. 1776— 
15 Sept. 1787. Fysikus i Sønder-Ditmarsken 12 Okt. 1787—1797, 
prakt. derefter i Flensborg.

Gift 16 Sept. 1775 i Lyngby Margrethe Reusch f. Magnussen, 
f. c. 1737, d. 11 April 1825, Enke efter Konsumptionsforpagter R.

Hoff, Barthold Gottlieb.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 26 Marts 1762.
Hoff, Johan Frederik.
F. c. 1711 i Itzehoe. Havde deltaget i de saaredes Behandling 

under Danzigs Belejring. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 
24 Okt. 1743 og atter 6 Okt. 1751. Student 1747. Kirurg i Itzehoe, 
levede endnu der i 1771.

Hoffmann, Carl Frederik.
F. c. 1747 i Sachsen, d. 9 Jan. 1785 i Kbhvn. Kir. Eksam. 

15 Marts 1777 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 4 April 1777. 
Overmester i asiatisk Kompagni 1779—1783.

Gift 26 Sept. 1777 i Glostrup Cecilie Aagaard, f. 27 Jan. 1750 
i Glostrup, D. af Provst Peder Andreas Olsen A. og I Hustru Lucia 
Emerentze Sørensdatter Bloch.

Hoffmann, Christian Gottlieb.
F. c. 1710 i Breslau, d. 2 Sept. 1778 i Kalundborg. Kir. Ten

tam. 19 Maj 1747. Stadskirurg i Kalundborg 9 Juni 1749, Ene
bevilling 5 Jan. 1767.

Gift 1) 18 Okt. 1747 i Kalundborg Maren Andersdatter, begr. 
15 Nov. 1748 i Kalundborg, D. af Skipper Anders Knudsen og Anne 
Mortensdatter.

2) 19 Febr. 1749 i Kalundborg Dorthea Rasmusdatter Lunde.
3) 14 Nov. 1764 i Kalundborg Elisabeth Strutt, der endnu levede 

1783.
Hohlfeldt, Johan Paul.
F. i Riga, d. 9 Okt. 1792. Kir. Eksam. 29 Juli 1763 (Attesta

tum, da han har lovet at ville perfektionere sig mere og mere). 
Havde i nogle Aar været Kirurg i Nibe og i 11/2 Aar ved Felt
hospitalet i Kellinghusen, da han 26 Aug. 1763 fik Bevilling som 
Stadskirurg i Viborg By og Stift. Underkirurg i Hæren 23 April 1790.

Hohnfeldt, Jakob Vilhelm.
Vistnok f. i Danzig, d. 10. Aug. 1769 under et Ophold i Kbhvn. 

Kir. Eksam. 29 Maj 1764. Stadskirurg i Nakskov 6 Jan. 1764. — Ugift.
Hollin, Joakim.
F. c. 1718, d. 9 Aug. 1771 i Kolding. Kir. Eksam. 3 Juli 1758 

(for at kunne ansættes ved Regimenter, der ingen Feltskær havde;
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dog skal han være forpligtet til ved sine forekommende Patienter 
ved Bataillonen at konsultere gode og erfarne Practici i Armeen). 
Bataillonsfeltskær 13 Dec. 1758, Regimentsfeltskær 30 Dec. 1761, 
garnisonerede i Kolding.

Holm, Christian. S. af Stadskirurg Thomas Nikolai H. og I 
Hustru Cathrine Lucia v. Lengercken.

Døbt 19 Aug. 1740 i Nyborg. Fik efter sin indtrængende An
modning Attestatum 14 Sept. 1764, efter at han forud havde givet 
en Revers, at han for Fremtiden vil anvende mere Flid og konsul
tere habile Mænd, naar det drejer sig om at behandle Patienter af 
nogen Betydenhed. Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 22 Sept. 1764.

Holm, Frederik. S. af Jokum Henriksen H. og Ide Margrethe 
Krag.

Døbt 16 April 1734 i Nakskov, begr. der 27 Marts 1800. Kir. 
Tentam. som Overmester i Flaaden 6 April 1762. Feltskær. Sindssyg 
fra 1776 eller tidligere og til sin Død.

Holm, Johan Theodor.
F. i Thun i Schweiz. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 

21 Febr. 1756.
Holst, Christian Frederik.
F. c. 1729, d. 18 Okt. 1814 i Ejdsberg i Norge. Havde tjent i 

mange Aar i Hæren. Kir. Eksam. 8 Juni 1770. Regimentskirurg 27 
Juni 1770—6 Jan. 1797. Boede først i Toten, i Moss 1778—1796.

Gift 31 Jan. 1775 i Toten Inger Marie Sandahl, døbt 6 April
1747 i Toten, d. 25 Maj 1833 i Ejdsberg, D. af Klokker Andreas 
S. og Maren Dorothea Larsdatter Storm.

Holst, Johan Christian.
F. i Trondhjem, d. 11 Dec. 1762 i Plöen. Kir. Eksam. 19 April

1748 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 17 Dec. 1749, med 
Regimentet til Holsten 1758.

Holstein, Adolph Vilhelm.
F. c. 1743 i St. Petersborg, begr. 13 April 1781 i Helsingør. 

Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 29 Marts 1762. Kirurg ved 
Geværfabrikken paa Kronborg.

Gift 12 Dec. 1777 Marie Landberg.
Holtermann, Amund Richard. S. af Kommerceraad Hans H. 

og II Hustru Ingeborg Cathrine Hagerup.
Døbt 7 Marts 1756 (1757) paa Gidskø i Norge, d. 31 Dec. 1824 

i Næstved. Student 1776. Kir. Eksam. 1780. Overskibskirurg i 
Flaaden 1780. Examen med. rigor. 13 Aug. 1785 haud. Dr. med. 
5 Aug. 1786 (De tussi convulsiva). Landfysikus i Romsdals Amt 21
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April 1786 (ikke tiltraadt). Provinsialmedikus i Sjælland med Bolig 
i Næstved 23 Juni 1786, tillige for Møen 29 Nov. 1805. Justitsraad 
7 Febr. 1816.

Gift 24 Jan. 1788 i Kbhvn. Sophie Hedevig Fabricius Giedde, 
døbt 21 Juli 1764 i Kbhvn., d. 13 Aug. 1832, D. af Christian G. 
og Marie Flor.

Horbye, Andreas.
Kir. Tentam. 11 Maj 1762.
Hunæus, Peter Frants. S. af Slotsforvalter Herman Adolph H. 

og Anne Elisabeth Jensdatter.
F. c. 1742 (vistnok paa Frederiksdal ved Lyngby), d. 20 Juni 

1809 i Kbhvn. Kir. Tentam. 15 April 1766. Skibskirurg i Flaaden 
1772, Overskibskirurg, Garnisonskirurg i Frederikssted paa St. Croix 
20 Dec. 1773—15 Febr. 1786.

Gift C . . . F . . .
Hünemöder, August Ludvig.
F. i Mecklenburg. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 9 

April 1748.
Hünemöder, Valentin Johan Henrik.
Død 28 Okt. 1763 i Nakskov. Kir. Tentam. som Overmester i 

Flaaden 20 Febr. 1759. Bevilling paa Succession som Stadskirurg i 
Nakskov 10 Sept. 1762 efter Stadskirurg Rudolph Frederik Lutter
mann (død 24 Febr. 1763).

Skulde haft Bryllup 28 Okt. 1763 (den Dag, han døde), med 
Anne Petra Sophie Nielsdatter Lessøe f. Lund, døbt 4 Sept. 1729 i 
Nakskov, d. 24 Aug. 1799 i Kbhvn., D. af Borgemester Niels Jen
sen Lund og 1 Hustru Karen Hansdatter Ejlsmesse samt Enke efter 
Kapellan Morten L. Hun fik 6 Jan. 1764 Bevilling at anses som 
ærlig Enke.

* Hæsemann, Hans Frederik Lambert.
F. c. 1754, d. 2 Okt. 1781 i Kbhvn. Stud. chir. Kir. Kand. ved 

Fr. Hosp. 1778—1781.
Hæsemann, Joakim.
F. i Holsten, d. 20 Febr. 1761. Reservekirurg ved Amfiteatret 

10 Marts 1742. Kir. Eksam. 2 Maj 1743. Regimentsfeltskær 24 Maj 
1749 i Glückstadt, Læge for Slaverne der 30 Maj 1759. Overkirurg 
og Medikus ved Felthospitalet i Fockebeck 16 Juli 1760.

Gift Johanne Frederikke Sievers.
Hæsemann, Joakim. S. af Farver H.
F. 4 April 1748 i Elmshorn i Holsten, d. 3 Marts 1788 i Kbhvn. 

I Lære hos Regimentskirurg F. L. Hummel i Kbhvn., Kompagni-
3
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kirurg 1767—1772. Karantænekirurg til 1773. Kir. Tentam. 19 Febr. 
1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1773, Overskibskirurg i Flaaden 
til 1776, Reservedivisionskirurg. Kir. Eksam. 1778. Med. Eksam. 7 
Okt. 1782 haud. Regimentsfeltskær 21 April 1784.

Hæsemann, Johan Mathias.
F. i Holsten, død (i Juni?) 1752 paa Rejse til Trankebar. Kir. 

Tentam. 22 Marts 1747. Kir. Eksam. 11 Okt. 1751 (Attestatum).
Højer, Svend Johan.
F. c. 1712 i Sjælland, begr. 19 Juni 1754 i Horsens.- Kir. 

Eksam. 14 Maj 1748 (Attestatum). Stadskirurg i Horsens 30 Aug. 
1748.

Gift 28 Okt. 1750 i Horsens Clara Margrethe Borchorst, f. c. 
1720, d. 28 Juni 1791 i Viborg, gift 2den Gang med Licent. med. 
P. S. Stiegmann, 3dje Gang med Klokker Vessal Bartling.

Jacobsen, Jakob.
F. i Kbhvn. Kir. Tentam. 25 Juli 1767.
Jacobsen, Johan Soltan.
Død (før 14 Juni) 1758 i Rendsborg. Kir. Eksam. 28 Dec. 1753 

(Attestatum). Enebevilling som Stadskirurg i Roskilde By og Amt 
1 Marts 1754, Regimentsfeltskær 9 Marts 1757.

Jacobsen, Wolf Nikolai. S. af Regimentskirurg David J. og II 
Hustru Ida Margrethe Bohi.

F. 27 Febr. 1754 i Rendsborg, d. 25 Febr. 1808 i Kbhvn. I 
Lære hos Regimentsfeltskær F. Martini i Slesvig, indskreven 1773 
i det slesvigske Barberamt, Kompagnifeltskær i Slesvig til 1776, 
derefter i Kbhvn. Medlem af kir. Disputerselskab 1778. Kir. Eksam. 
7 Juli 1779. Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 13 Marts 1780. 
Med. Eksam. 11 Okt. 1780 laud. Student 1781. Medicinsk og kirur
gisk Overlæge ved Alm. Hosp. 1780. Medlem af kgl. med. Selskab 
10 Nov. 1803.

Gift 14 Okt. 1785 i Kbhvn. Karen Bloch f. Brikke, f. c. 1743, 
Enke efter Bogholder Christian Johan B.

Jebe, Werner Gabriel.
F. 28 Febr. 1743 i Slesvig By, d. 11 Febr. 1820 paa Lange

land i Vinger i Norge. I Lære hos Amtskirurg Knoll i Slesvig, 
Kompagnikirurg 1762—1782. Kir. Eksam. 14 Sept. 1778. Med. 
Eksam. 29 April 1779 haud. Regimentsfeltskær 20 Febr. 1782—7 
Marts 1810 i Norge. Bosat i Sanderud i Stange, fra 1790 i Kongs
vinger, hvor han tillige var Garnisonskirurg.

Gift 1) 23 Maj 1782 i Kbhvn. Birgitte Elisabeth Reiff, f.Voigt,
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død 1784, Enke efter Overmester i asiatisk Kompagni Johan Chri
stian R.

2) c. 1785 Laurentze Floriana Robsahm, f. 4 Maj 1768 i Rome
dal i Norge, d. 10 Nov. 1832 paa Langeland i Vinger, D. af Kam- 
merraad, Foged Lars Engelhardt R. og Beate Magdalene Lange.

Jenckel, Adolph.
F. i Hannover. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 20 Marts 

1769.
Jessen, Georg. S. af Apoteker og Postmester Georg J. og Maren 

Sophie Seidelin.
F. 2 Nov. 1763 i Nakskov, d. 13 Juli 1809 i Skien. Kir. Ten

tam. 1782. Overskibskirurg i Flaaden 1783—1784, Amanuensis hos 
Livmedikus U. B. Aaskow 1784—1-787, Student 1787. Med. Eksam.
19 Dec. 1789 haud. Medikus i Nordlandenes Amt med Bolig i 
Sandnæssøen i Alstahaug 12 Febr. 1790—18 Maj 1793; havde alle

rede i Somren 1792 nedsat sig i Nyborg. Landfysikus i Bratsbergs 
Amt med Bolig i Skien 18 Marts 1803.

Gift 10 Jan. 1790 i Nykøbing F. Charlotte Hedevig Stibolt, 
døbt 27 Juli 1764 i Kbhvn., d. 23 Juni 1811 i Skien, D. af Kap
tajn Thiel Erik S. og Cathrine Bille.

Junge, Barthold. S. af Glarmester Johan J. og Agnete Bechers.
F. 18 Febr. 1722 i Wewelsfleth i Holsten, d. 18 April 1789 i 

Aalborg. Studerede Kirurgi hos Prof. Maternus de Cilano i Altona; 
i Lære i Kbhvn. hos Regimentskirurg G. P. Schenck. Kir. Tentam.
20 Nov. 1743. Reservekirurg ved den franske Hær i Flandern 1745, 
Kirurg ved et Schweizerregiment, studerede i Basel og Löwen. 
Regimentskirurg 27 Marts 1747. Kir. Eksam. 7 Okt. 1747 (Attesta- 
tum). Dr. med. 27 Sept. 1753 (De vulneribus cum fracturis et luxa- 
tionibus). Medstifter af med. Selskab 11 Okt. 1772. Stabsmedikus 
6 April 1775. Garnisonerede paa Falster, i Kbhvn., i Aalborg fra 
1779.

Gift 3 April 1748 i Kbhvn. Anne Marie Weyle, døbt 20 Dec. 
1731 i Kbhvn., d. der 24 Juni 1775, D. af Teskænker Christian 
W. og Christiane Johansdatter.

Jørgensen, Peder. S. af Brygger J.
F. 1754 i Kbhvn., d. 30 Jan. 1839 i Odense. I Lære hos Regi

mentskirurg B. H. T. Schwanitz i Kbhvn., i Kondition hos Kirurg
J. F. Deitmann i Frederiksværn 1773—1777, Kompagnifeltskær i 
Viborg 1778. Kir. Eksam. 30 April 1780. Med. Tentam. 12 Juni

3*
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1783 haud. Prakt. i Kbhvn. 1783—1788. Regimentskirurg i Odense 
16 Maj 1788—28 Aug. 1813, Rang med Kaptajn 30 Dec. 1812, 
Justitsraad 16 Aug. 1815.

Kaarsberg, Andreas.
F. i Svendborg, begr. 15 April 1762 i Randers. I Lære hos 

Amtskirurg O. J. Havemann i Kbhvn. 1752. Kir. Eksam. 11 Marts 
1757 (Attestatum). Stadskirurg i Randers og dets Distrikt 29 April 
1757.

Gift 21 Juli 1757 i Randers Else Olufsdatter, der fik Bevilling 
24 Sept. 1762 til at holde Svend, men 1764 afstod Amtet til N. 
Tonne.

Kaas, Christian Gerhard.
F. i Holsten. I Kondition hos Amtskirurg M. Labes i Kbhvn. 

Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 21 Maj 1743. Kir. Eksam. 
29 Marts 1744, (idet der dog tilføjes, at han ikke besidder den for 
en Amtskirurg i Kbhvn. tilbørlige Perfektion i kirurgiske Opera
tioner, men da han i de andre Fag har vist gode Kundskaber, vil 
man ikke forholde ham Udøvelsen af Amtskirurgbestillingen, dog 
uden yderligere Konsekvenser, og har derfor tildelt ham Attestat, 
efter at han har forpligtet sig til, indtil man senere har overtydet 
sig om hans Kapacitet, i difficile Kasus at raadspørge andre brave 
og berømte Kirurger). Amtskirurg i Kbhvn. 16 Marts 1744, Borger
skab 5 Febr. 1749. Fik 20 Marts 1749 Ekspektance paa en Post 
som Divisionskirurg i Flaaden.

Kable, Johan Carl.
F. i Celle, d. 4 Maj 1768 i Guinea. Kir. Tentam. 20 Sept. 1765. 

Kirurg ved Fortet Kristiansborg i Guinea.
Keil, Johan Carl Frederik. S. af Værtshusholder Christian Ga

briel K. og Margrethe Hedevig Daniel.
F. 6 Jan. 1764 i Kbhvn., d. 1 Juni 1833 i Rendsborg. 1 Lære 

hos Regimentskirurg D. Mehl i Rendsborg 1780—1783, Kompagni
kirurg 31 Maj 1783, Underkirurg i Flaaden 1784. Kir. Eksam. ved 
Amfiteatret 1785, ved Akademiet F. 1786 II. Læge ved Gevær- 
fabrikken paa Kronborg 1786—1790, Regimentskirurg 8 Jan. 1790 
i Kiel, 1793 i Eckernforde, 1802 i Rendsborg, R.* 28 Juni 1809, 
Overlæge ved Auksiliærkorpset 1813—1814, Dr. med. hon. i Kiel 
31 Juli 1815, Rang med Kaptajn 4 Dec. 1832.

Gift 1792 Sophie v. Bergen, f. 17 Okt. 1768 i Kbhvn., d. 13 
Marts 1833, D. af Rustmester Johan Vilhelm v. B. og Ellen Sophie 
Broberg.
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Koch, Frederik Vilhelm Conrad. S. af Guldsmed Johan David
K. og Johanne Magdalene Haltermann.

F. 3 Okt. 1759 i Rendsborg, d. 28 Dec. 1833 i Gliickstadt. I 
Lære i Slesvig hos Regimentskirurg F. Martini 1775—1779; stude
rede Medicin i Kiel, kom til Kbhvn. 1779 i Kondition hos Regi
mentskirurg F. L. Hummel. Kir. Eksam. 1782. Student 1784. Exa- 
men med. rigor. 29 Juni 1785 laud. Dr. med. 27 Okt. 1786 (De 
febre putrida nervosa). Fysikus i Gliickstadt 3 Nov. 1786, ekstra
ordinært Medlem af kgl. med. Selskab 27 Nov. 1788, Medlem af 
slesvig-holstenske Sundhedskollegium 6 Okt. 1804, Justitsraad 2 
Aug. 1829.

Gift..........Koeppe, D. af Fysikus i Gliickstadt Henrik Gott-
lob K.

Koch, Joakim Nikolai.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden og som habil Kirurg 

13 Juli 1741.
Koch, Nikolai Gotfred. S. af Assistentsforvalter K.
F. 18 Jan. 1750 i Altona, d. 24 Marts 1811 i Stubbekøbing. I 

Lære i Altona hos Stadskirurg Lytjens, i Kondition i Rostock, ved 
det kgl. Lasaret i Stockholm og hos Regimentskirurg B. Schrøder. 
Kir. Eksam. 1775. Prakt. uden Bevilling som Kirurg i Stubbekøbing. 
Med. Eksam. 18 Febr. 1778 laud. Distriktskirurg i Stubbekøbing 10 
Marts 1779, Forligskommissær.

Gift 19 Nov. 1779 i Stubbekøbing Cathrine Marie Benzon, 
døbt 28 Juli 1754 i Stubbekøbing, d. 5 Marts 1830, D. af Byfoged 
Christian Niels B. og III Hustru Dorothea Margrethe Buch.

Kotensen, Ambrosius Didrik.
F. i Hammeln i Hannover, død før 1769. Kir. Tentam. som 

Bataillonsfeltskær 29 Juni 1758, (for at det kunde afgøres, om han 
kunde følge med et Regiment, ved hvilket der ikke var nogen 
Regimentsfeltskær; erklæredes passabel hertil, dog skulde han kon
sultere andre erfarne Kirurger, hvis der forefaldt noget af Betyd
ning). Havde tjent i Hæren fra 1753; Regimentsfeltskær 1761 — 
22 Aug. 1765.

Gift 5 April 1762 i Kbhvn. Anne Marie Jacobsen, der fik Pen
sion i 1769.

Kragh, Jens Hansen. S. af Feldbereder Hans Olesen K. og 
Maren Nielsdatter.

F. 14 Maj 1751 i Sæby, d. 13 Juni 1823 i Larvik. I Lære 1768 
i Kristiania hos Stabskirurg J. A. Schmidt, Kompagnikirurg 1771 — 
1782, kom da til Kbhvn. Kir. Eksam. 20 Marts 1783. Med. Tentam.
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19 April 1783 haud. Regimentskirurg i Larvik 1 Juli 1783, Gods
læge hos Grev Ahlefeldt-Laurvigen, Fysikus i Grevskabet 12 Aug. 
1796, Læge ved Amtssygehuset i Larvik, fungerende Brigadekirurg 
1808—1809 og Overlæge ved Lasarettet i Frederiksværn 1813.

Gift 1) 21 Marts 1777 i Kristiania Anne Marie Simensdatter 
Soelberg, f. c. 1759, d. 24 Aug. 1814 i Larvik.

2) 30 Juni 1816 i Larvik Maren Borge, f. c. 1784.
Kressin, Johan .David.
F. c. 1736 i Potsdam, d. 15 Febr. 1795 i Ringkøbing. Kir. 

Eksam. 10 Dec. 1764 (Attestatum, tildelt ham efter den Capacité, som 
han ved sin kun middelmaadige Indsigt, havde udvist). Stadskirurg 
i Ringkøbing samt Lundenæs og Bøvling Amter 16 Aug. 1765, 
Distriktskirurg der 20 April 1775. Indfødsret 1776.

Gift 24 Juli 1788 i Ringkøbing Johanne Jørgensdatter Frausing 
f. Bruun, f. c. 1719, d. 1 April 1814 i Ringkøbing, D. af Justits- 
raad, Amtsforvalter Jørgen Jacobsen B, og Johanne Madsdatter 
Bundesen samt Enke efter Præst Christoffer Andresen F.

Krüger, Christian Henrik.
F. 1744 paa Rügen, d. 8 Febr. 1826 i Kbhvn. Havde tjent i 

Flaaden fra c. 1768. Kir. Tentam. 2 Marts 1773. Overmester i 
Flaaden 1773. Medlem af kir. Disputerselskab 1773. Kir. Eksam. 
ved Amfiteatret 20 Aug. 1778 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 
29 Marts 1784. Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1790 II. Konst. 
Divisionskirurg i Flaaden 10 Maj 1790, fast ansat 20 Juni 1794— 
13 Sept. 1815. Rang med Kaptajnløjtnant 24 Febr. 1813.

Gift 22 Dec. 1786 i Kbhvn. Juliane Marie Wengel f. Næsted, 
f. c. 1753, d. 10 Nov. 1820 i Kbhvn., Enke efter Tobaksspinder W.

Krüger, Johan Frederik.
F. i Stuttgart. Kir. Eksam. 3 Dec. 1781. Det er muligvis den 

Frederik K., der var født c. 1764, Kirurg i Guinea 1801 —18 Jan. 
1804, Kirurg ved Kongens Livkorps til sin Død 3 Febr. 1830. 
[Muligvis ogsaa identisk med F. J. B. Krieger, der i 1808 kom til 
Norge som Kompagnikirurg, hvor han endnu gjorde Tjeneste i 1812.

Gift 1) før eller i 1808 M. C. Fischer, D. af Naalemager.
2) A. H. Trille, der overlevede Manden].
Krämer, Christian Johannes. S. af Kirurg K.
F. 6 Juni 1749 i Neckarsulm i Würtemberg, d. 1 Marts 1808 

i Kolding. I Lære i Ludwigsburg, i Kondition i Heilbronn, Kom
pagnifeltskær i Rendsborg 1770. Medl. af kir. Disputerselskab 1780. 
Kir. Eksam. 23 Nov. 1780. Indfødsret 1781. Stadskirurg i Viborg
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1782. Med. Tentam. 20 Jan. 1785 laud. Distriktskirurg i Viborg 5 
Jan. 1787, i Kolding 19 Sept. 1788.

Gift 11 Aug. 1774 Cathrine Sophie Dorothea Joensen, døbt 29 
Jan. 1745.

Klister, Johan Conrad.
F. i Otterndorf i det bremiske Stift. Kir. Tentam. som Over

mester i Flaaden 9 Dec. 1760 men synes ikke at have fuldendt 
eller bestaaet Tentamen.

Kolpin, Alexander. S. af Rektor Frederik Christoffer K. og 
Cathrine Margrethe Ewers.

F. 8 Juli 1731 i Uetersen i Holsten, d. 20 Jan. 1801 i Kbhvn. 
1 Lære i Uetersen og Hamburg, kom til Kbhvn. 1752. Kir. Tentam. 
31 Jan. 1754. Kir. Eksam. 20 Marts 1755. Regimentsfeltskær i Jyl
land 1756—24 Dec. 1763. Sfudent 1763. Med. Eksam. 1763. Uden
lands med Rejsestipendium 1763—1766. Overkirurg ved. Fr. Hosp. 
April 1766—Okt. 1775, Hofkirurg 9 Febr. 1768, Medlem af Colle- 
gium medicum og Justitsraad 28 April 1774, Æresmedlem af med. 
Selskab 17 Nov. 1775, Professor ved kir. Akademi 1785—1794 og 
Medlem af Collegium academicum, Medlem af Videnskabernes Aka
demi i Stockholm 1791. — Ugift.

* Kolpin, Frederik Christoph.
F. c. 1760, d. 6 Marts 1782 i Kbhvn. Student 1781. Kaldes 

Cand. med. et chir. ved sin Død.
Konig, Georg Frederik.
F. c. 1732 i Westphalen, d. 21 Sept. 1783 i Kbhvn. Kir. Eksam. 

1 Marts 1760 (Attestatum). Enebevilling som Stadskirurg i Holbæk 
By og Amt 25 Jan. 1760. Divisionskirurg i Flaaden 4 Marts 1762. 
Indfødsret 1776.

Gift 1775 i Kbhvn. Cathrine Mathea Copie, der overlevede 
Manden.

Lange, Andreas.
F. i Schlesien. Kir. Tentam. 30 Juni 1751.
Lange, Christian.
Kir. Tentam. 9 Okt. 1755.
Langhorn, Asmus Jakob. S. af Garnisonskirurg Jakob Frederik

L. og II Hustru Louise Marie Johansdatter Koefoed.
Døbt 4 Juni 1749 paa Kristiansø, d. 15 Jan. 1810 i Nakskov. 

I Lære og Kondition hos Garnisonskirurg J. A. Breitbart paa Kri
stiansø og Amtskirurgerne J. H. Rathsack og A. G. Muxoll i Kbhvn.
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Reservekirurg ved Amfiteatret. Kir. Eksam. 1776. Prakt. i Nakskov 
1777. Med. Eksam. 13 April 1779 non. Distriktskirurg i Nakskov 
21 Dec. 1804.

Gift 1) 18 Dec. 1782 i Nakskov Anne Sophie Priergaard, f. c. 
1756, d. 10 Juli 1786 i Nakskov.

2) 16 Nov. 1789 i Halsted ved Nakskov Anne Kirstine Rieffes- 
thal, døbt 11 Aug. 1761 i Frederikshald, d. 10 Marts 1826 i Vester 
Karleby ved Nakskov, D. af Regimentskirurg Johan Philip R. og 
Anne Dorothea Haar.

Lassen, Martinus.
F. c. 1748, d. 2 Juli 1835 i Kbhvn. Kir. Tentam. 23 Marts 

1773.
Gift 1) i Aug. 1782 i Kbhvn. Susanne Marie Henriette Funck, 

f. 31 Dec. 1751, d. 10 Nov. 1813.
2) 21 Dec. 1819 i Kbhvn. Charlotte Amalie Bjørn, f. c. 1785, 

d. c. 1857.
Lauw, Jakob Reimers.
F. c. 1726 i Norge, begr. 28 Aug. 1778 i Roskilde. Kir. Eksam. 

4 Juli 1768. Amtskirurg i Kbhvn. 19 Okt. 1769. Enebevilling som 
Stadskirurg i Roskilde 22 April 1773.

Gift 10 Marts 1769 i Kbhvn. Anne Cathrine Eilitz.
Lederer, Carl Frederik.
F. c. 1728, d. 13 Okt. 1808 i Horsens. Kir. Eksam. 16 Maj 

1759 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 26 Jan. 1759, i Rends
borg 1761, senere i Randers og Horsens, Afsked 19 Marts 1802. 
Med. Eksam. 5 Febr. 1773 (Libertas praxin exercendi). Læge ved 
det russiske Hof i Horsens 1780, Justitsraad 12 Juni 1782.

Gift 26 Sept. 1760 i Kbhvn. Erikka Hedevig Charlotte Neander, 
f. 13 Juni 1738 i Helsingør, d. 29 Juni 1816, D. af Licent. med. 
Johan Samuel N. og Charlotte Amalie Offenberg.

Leitner, Johan Gottlieb. S. af Skrædder Johan L. og Inger 
Christine Stick.

Døbt 26 Okt. 1722 i Kbhvn. Kir. Tentam. som Overmester i 
Flaaden 6 Maj 1752.

Lemb, Christian.
F. i Ringkøbing. Kir. Eksam. 4 Febr. 1762. Ansat ved Felt- 

hospitalerne i Kellinghusen og Fockebeck 1758—1761, Garnisons
feltskær i Oldenburg i 1762, levede der endnu 1781.

Gift 19 Febr. 1762 i Kbhvn. Louise Reimer.
Lemb, Søren Ludvig.
F. i Bergen. Kir. Tentam. 10 Jan. 1760.



41

Leverentz, Johan Martin. S. af Klejnsmed Morten Nielsen og 
Anne Cathrine Jakobsdatter.

F. i Kbhvn., d. der 5 Febr. 1802. I Lære hos Divisionskirurg 
J. Ziehlefeldt i Kbhvn. 1751. Kir. Tentam. som Overmester i Flaa- 
den 5 Dec. 1760. Bataillonskirurg 6 April 1761. Kirurg i Vording
borg Amt med Bolig i Præstø 8 Febr. 1763. Kir. Eksam. 21 Febr. 
1763. Regimentsfeltskær 10 Febr. 1780.

Gift 25 Maj 1769 paa Sparresholm ved Næstved Anne Marie 
Lange, d. 13 Marts 1802 i Kbhvn.

Licht, Christian.
Begr. 13 Okt. 1758 i Esbønderup ved Hillerød. Kir. Eksam, 24 

Marts 1738 (Attestatum). Regimentsfeltskær. Ansat af Amtmanden 
som Kirurg i Kronborg Amt med Bolig i Esbønderup i Henhold til en 
kgl. Tilladelse af 15 Jan. 1738 til Ansættelse af en Kirurg i dette 
Amt. Tillige Gæstgiver. Student 1748 og derefter udnævnt til „kgl. 
Practicus i Medicin og Chirurgie“ i Kronborg Amt.

Gift 1) Hustru begr. 29 Febr. 1740 i Esbønderup.
2) Anne Gyde Rasch, f. c. 1708, d. 12 April 1784 i Kbhvn.
Liesegang, Johan Basilius.
Kir. Tentam. som Undermester i Flaaden 15 Juli 1741.
Lind, Cornelius. S. af Skoleholder Jørgen L.
F. 25 Jan. 1753 i Kbhvn., d. 5 Marts 1825 i Nykøbing S. I 

Lære hos Stadskirurg D. Bergau i Roskilde 1769, kom til Kbhvn. 
1773. Kir. Tentam. 1773. Kompagnikirurg i 6 Aar, Bataillonskirurg 
i 4 Aar. Kir. Eksam. 20 Jan. 1784. Med. Tentam. 3 April 1784 haud. 
Overskibskirurg 1784. Distriktskirurg i Odsherred med Bolig i Ny
købing S. 17 Juni 1785—5 Nov. 1823, tillige Postmester 19 Maj 1797.

Gift 9 Dec. 1791 i Rørvig ved Nykøbing S. Ingeborg Marie 
Ache, døbt 28 Marts 1766 i Rørvig, d. 2 Marts 1827 i Nykøbing 
S., D. af Tolder Jens A.

Linde, Isak.
F. 1733 i Linkoping, d. 1811 i Meldalen i Norge. Studerede 

ved Universitetet i Lund. I Kondition hos Amtskirurg J. V. Sauer i 
Kbhvn. 1757. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 1 Marts 1759. 
Garnisonskirurg paa Vardøhus 10 Marts 1762—26 Dec. 1766. Kir. 
Eksam. 20 Dec. 1768. Regimentsfeltskær 7 Dec. 1766—23 Okt. 
1810. Indfødsret 1776. Boede i Meldalen 1775, i Nordmøre (dels i 
Kristianssund, hvor han var Stadskirurg i 1787, men flyttede bort 
1 Aar efter, dels paa Landet) 1787—1797, i Trondhjem 1798—1801, 
i Orkedal 1804.

Gift 1773 Elen Junghans, f. 1745, d. 1779.
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Lohrengel, Christian Ulrik.
Kir. Tentam. 18 Maj 1773.
Lund, Thomas.
F. i Jylland. I Kondition hos Amtskirurg M. Labes i Kbhvn. 

Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 21 Maj 1743. Feltskær 19 
Juli 1743—5 Nov. 1745.

Lundt, Andreas Frederik. S. af Prokurator L.
F. 7 Okt. 1762 i Aabenraa, d. 7 Aug. 1831 i Bragernæs i 

Norge. Kir. Eksam. 7 Dec. 1784. Prakt. i Helsingør, i Drammen 
1785, Stadskirurg i Bragernæs 7 April 1786, Bataillonskirurg 11 
Dec. 1802, Læge ved Amtssygehuset i Hougsund 1803—1807.

Gift 26 Sept. 1788 i Drammen Karen Mathea Heubach, døbt 
27 Marts 1764 i Bragernæs, d. der 27 Marts 1841, D. af Andreas 
H. og Dorothea Linnæs.

Luders, Frants Didrik.
F. 1724 i det Pinnebergske i Holsten, d. 7 April 1806 i Kbhvn. 

Studerede i Kiel, senere i Udlandet, Livkirurg i Kbhvn. hos Fyrst
inde Sophie Caroline af Ostfriesland (Søster til Dronning Sophie 
Magdalene). Kir. Tentam. 19 Marts 1760. Kammertjener og Kirurg 
hos Arveprins Frederik 1766, Livkirurg 1783—1805, Medlem af 
Collegium academicum 1785, af Sundhedskollegiet 13 Maj 1803—3 
Juni 1803.

Gift 1768 Dorthea Sophie Rudiger, f. c. 1734, d. 2 Nov. 1802 
i Kbhvn.

Liier, Johan Georg Christian. S. af Stadskirurg Sigmund Se
bastian L.

F. c. 1747 i Hannover, d. 17 Marts 1791. I Lære hos Faderen 
1760—1763, Kompagnifeltskær i Kristiania til 1783, kom da til 
Kbhvn. Kir. Eksam. 1784. Med. Tentam. 31 Marts 1784 haud. 
Regimentsfeltskær i Norge 28 April 1786.

Lynge, Andreas Nielsen.
F. 1753 i Kbhvn., d. 3 Nov. 1824 i Hillerød. I Lære og Kon

dition hos Divisionskirurg N. Nielsen 1767—1772, Kompagnikirurg 
1772, Skibskirurg 1773, Reservekirurg i Flaaden 1773—1788, 
Medl. af kir. Disputerselskab 1775. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 20 
Nov. 1778. Student 1780. Amtskirurg i Kbhvn. 1 Aug. 1782—1788. 
Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1788 II. Distriktskirurg i Esbønde- 
rup 5 Sept. 1788, i Hillerød 21 Febr. 1800.

Gift 9 Dec. 1778 Sophie Magdalene Mengel, f. c. 1757, d. 31 
Okt. 1812 i Hillerød.
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Lynge, Jens.
Død 17 Jan. 1760 i Khhvn. Kir. Eksam. 10 Okt. 1759 (Atte- 

statum). Forestod Kirurgien og Opvartningen ved de Regimenter, 
som Regimentskirurg J .V. Sauer’s Enke skulde forsyne med Medika
menter og Kur.

Magnussen, Jakob.
Kir. Eksam. 21 April 1765.
Marquardt, Johan August. S. af Forpagter Johan Frederik M. 

og Marie Hansdorffer.
F. 1744 i Jötzlach(?) i Preussen, d. 14 Jan. 1808 i Nykøbing F.

I Lære i Königsberg, Underkirurg ved det russiske Lasaret der 
1762, kom til Kbhvn. 1762, Eskadronskirurg i Slagelse. Kir. Eksam. 
5 Maj 1768. Kirurg i Nykøbing F. 27 Aug. 1769. Indfødsret 1776. 
Med. Eksam. 31 Dec. 1776 haud. Distriktskirurg i Nykøbing F. 10 
Marts 1779. Godskirurg ved Vestensborg Gods 1791.

Gift 28 Dec. 1786 Karen Rebekka Elisabeth Hincheldey, f. c. 
1761, d. 10 Jan. 1831 i Nykøbing F., D. af Justitsraad, Proprietær 
Christian H. og I Hustru Mette Helene Tersling.

Martini, Ferdinand. S. af Amtskirurg Peter M. og Clara Magda- 
lene Waltermann.

F. 24 Marts 1734 i Rendsborg, d. 21 Marts 1794 i Kbhvn. I 
Lære hos Stiffaderen Amtskirurg C. Gosch i Rendsborg, kom til 
Khhvn. 1753. Kir. Tentam. 10 Okt. 1755. Udenlands med Rejse
stipendium, gjorde Lasarettjeneste i Preussen 1755—1757, Under
kirurg ved Felthospitalerne i Kellinghusen og Fockebeck 7 Juni 
1758—1761, Regimentsfeltskær 7 April 1762—7 Marts 1764. Kir. 
Eksam. 27 Marts 1764. Stadskirurg i Varde 7 Sept. 1764, Ki
rurg hos Konferensraad H. Løvenskiold paa Løvenborg Gods 1768. 
Regimentsfeltskær 7 Juni 1769. Medlem af kir. Akademi 1787. — 
Ugift.

Mathiesen, Johan Frederik.
Død 16 Okt. 1757 i Kbhvn. Kir. Tentam. 5 April 1757; er

klæret duelig til at være Kirurg i Vestindien, til hvilken Stilling 
ingen anden havde meldt sig. Kaldes ved sin Død Overskibskirurg 
i Flaaden.

Mehl, Daniel.
F. c. 1736 i Elmshorn i Holsten, d. i April 1791. Reservekirurg 

ved Fr. Hosp. 1760, Kir. Tentam. 29 Nov. 1759 og 21 April 1761, 
Bataillonsfeltskær 6 April 1761, Kirurg ved Tugthuset paa Kristians-
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havn 1764—1769. Student 1766. Kir. Eksam. 12 Marts 1767. 
Regimentsfeltskær i Rendsborg 14 Febr. 1767, Medlem af kir. Aka
demi 1787.

Meschwitz, Johan Jakob.
F. 1743 i Rudolstadt, d. 10 Dec. 1808 i Kbhvn. Medl. af kir. 

Disputerselskab 1776. Ansat ved Abildgaard’s Veterinærskole 1 Juli 
1776—1779. Kir. Eksam. 18 Dec. 1779. Amtskirurg i Kbhvn. 13 
Marts 1780, Borgerskab 11 Sept. 1780.

Gift 3 Maj 1780 i Kbhvn. Engel Cathrine Guldberg.
Mester, Joakim.
Kir. Tentam. 22 Juli 1756. Rejste med Stipendium til Frankrig

1757.
Meyer, Henrik Didrik.
F. i Brandenburg. Kir. Eksam. 28 April 1769.
Meyer, Johan Ernst.
F. i Königsberg. Indstillede sig til kir. Tentam. som Overmester 

i Flaaden 9 April 1748 men synes ikke at have bestaaet.
Meyer, Mathias August.
Kir. Tentam. 23 Marts 1773. Overmester i asiatisk Kompagni 

1781 — 1786.
Gift 21 Dec. 1783 i Kbhvn. Agnete Helene Frederiksdatter f. 

1752, levede endnu 1787.
de Meza, Abraham Gotfred. S. af Dr. med. Salomon Theophi- 

lus de M. og Regina Cahanet Belifante.
F. c. 1751, d. 20 Okt. 1773 i Kbhvn. Student 1771. Kir. Ten

tam. 22 Jan. 1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1773.
de Meza, Justus Zadig. S. af Dr. med. Salomon Theophilus de 

M. og Regina Cahanet Belifante.
F. 8 Marts 1754 i Kbhvn., d. i Dec. 1777 i Biitzow i Meklen- 

burg-Schwerin. Student 1771. Kir. Tentam. 18 Juni 1771. Medl. af 
kir. Disputerselskab 1773. Tilladelse til at promoveres som Dr. med. 
1776 men fik paa Grund af Sygdom ikke Examen med. rigor., 
hvortil han indstillede sig 16 Okt. 1776. Dr. med. i Biitzow 30 
Juni 1777.

Mohr, Vilhelm Henrik.
Kir. Tentam. som Bataillonsfeltskær 26 Marts 1762. Bataillons- 

feltskær 7 April 1762.
Moldenhawer, Jørgen. S. af Kirurg Frantz Caspar M. og Else 

Fuiren.
Døbt 22 Aug. 1733 i Holmestrand i Norge, d. 9 Febr. 1808 i 

Kbhvn. Kir. Tentam. 21 Juni 1764. Skibskirurg 1770, senere Over-
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skibskirurg, Eskadrekirurg 8 April 1782, Underkirurg ved Søkvæst- 
huset 1782, fritagen for kir. Eksamen, da han blev Divisionskirurg 
i Flaaden 15 Okt. 1783—22 Jan. 1808.

Gift 29 Nov. 1782 Inger Westrup, f. c. 1738, d. 21 Jan. 1806 
i Kbhvn.

Monrad, Claus Jacobsen.
F. 14 Febr. 1768 i Haderslev, d. 27 Juli 1838 paa Kobbenæs 

i Lyngen i Norge. Kir. Tentam. c. 1785. Bataillonskirurg i Trondhjem 
6 Maj 1791, Kirurg i Tromsø Fogderi med Bolig i Lyngen 25 Jan. 
1793—27 Juli 1830, konst. Distriktskirurg i Senjen 1814—1817.

Gift Marthe Hagerup, døbt 13 Dec. 1772 i Roan i Norge, d. 
10 Okt. 1859, D. af Præst Richard H. og Malene Dorothea Wagen- 
feuer.

Monrad, Frederik.
F. i Sjælland. I Lære hos Hofkirurg H. F. Wohlert i Kbhvn. 

1759. Havde i 3—4 Aar staaet ved de hannoveranske og engelske 
Armeer og Hospitaler. Kir. Eksam. 14 Febr. 1764. Stadskirurg i 
Aarhus 1 Juni 1764, i Svendborg 20 Sept. 1765.

Moock, Johan.
Begr. 28 Maj 1748 i Rudkøbing. Kirurg i Rudkøbing i 1738. Ind

stillede sig 24 Okt. 1743 til kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 
sammen med J. F. Hoff med det Resultat, at Hoff erklæredes at 
være den bedste til denne Plads; paa en senere Forespørgsel fra 
Admiralitetet, om Moock var duelig til en saadan Plads, svarede 
Criiger, at saa længe der var bedre Kirurger at faa, kunde han ikke 
med Føje antages, men i Nødsfald kunde han og andre med lige 
saa slette Konditioner passere.

Moritz, Christian Adolph.
F. c. 1725 i Tyskland, d. 5 Juli 1786 i Esbønderup ved Hille

rød. Havde været Hofrejsekirurg. Kir. Eksam. 28 Dec. 1758. Kirurg 
i Kronborg Amt 25 Nov. 1758. Tillige Gæstgiverbevilling 15 Jan. 1760.

Gift i Juli 1759 i Kbhvn. Maren Kramer, D. af Groshandler K.
Mosheim, Christian Frederik.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 11 Maj 1769. Kirurg i 

Bergen i 1774. Var Overmester i 1780. Havde i 1770 i 51/* Aar 
været Kirurgiesvend ved Enkedronning Sophie Magdalene’s Hofetat, 
fik af hende 24 Marts 1770 Bestalling paa Ekspektance paa Kirurgi- 
katet i Hørsholm, søgte dette ved J. G. Schwimmer’s Død 5 Okt. 
1783, men fik det ikke, da han ikke havde kir. Eksamen.

Gift i 1774 (Kongebrev 25 Nov.) Johanne Breyer.
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Muth, Vilhelm Joseph Ferdinand. S. af Feltskær Johannes M. 
og Anne Christensdatter.

Døbt 22 Okt. 1742 i Fredericia, d. 15 Juni 1814 i Kbhvn. Kir. 
Tentam. 8 Maj 1769. Kir. Eksam. 30 April 1771. Amtskirurg i 
Kbhvn. 16 Sept. 1771, Borgerskab 2 Maj 1774, Medl. af kir. 
Disputerselskab 1774, Oldermand 8 Dec. 1795—2 Maj 1814, Regi
mentskirurg 31 Aug. 1804.

Gift 24 Juli 1771 i Kbhvn. Ingeborg Holst, der overlevede 
Manden.

Müller, Christoph Frederik.
F. c. 1723 i Riga, d. 23 Aug. 1799 i Aalborg. Kir. Eksam. 22 

Nov. 1759 (Attestatum). Stadskirurg i Aalborg fra 1760; havde dels 
som Svend dels som Stadskirurg opholdt sig 43 Aar i Aalborg, da 
han 1789 fik Indfødsret. Distriktskirurg i Aalborg 17 Nov. 1789.

Gift c. 1760 Anne Dorothea Pedersdatter Klitgaard, f. c. 1735, d. 
17 Febr. 1798 i Aalborg.

Müller, Frederik August. S. af Kammertjener Johan Carl M.
Døbt 24 Nov. 1746 i Hamburg, begr. 6 Maj 1808 i Vinger i 

Norge. I Lære i Hamburg og Lübeck, kom til Kbhvn. 1767, Under
mester i Flaaden 1771. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 
6 Aug. 1771. Underkirurg i Hæren i Norge 1772—11 Juni 1802. 
Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1786 II.

Gift før eller i 1791 Ditlevine Cathrine Sigholt, døbt 30 Marts 
1740 i Rakkestad i Norge, d. 9 Maj 1827 i Kristiania, D. af Foged 

Jens S. og Cathrine Kreydal.
Müller, Hans Christian. S. af Andreas Hansen og Gertrud 

Elisabeth Christensdatter.
Døbt 17 Jan. 1741 i Kbhvn., d. 24 Juni 1819 paa Stensrud i 

Ringsaker i Norge. I Lære hos Divisionskirurg J. Ziehlefeldt i 
Kbhvn. 1758. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 31 Marts 
1762. Garnisonsfeltskær i Hals og Fladstrand 27 Nov. 1765, Regi
mentsfeltskær i Norge 20 Nov. 1776—27 Nov. 1808.

Gift Ingeborg Elisabeth Schønfeldt, døbt 15 Febr. 1741 i Kbhvn., 
d. 19 Maj 1817 paa Saugstad i Ringsaker i Norge, D. af Johan Ru
dolph S. og Anne.

Müller, Johan Andreas.
F. i Holsten. Kir. Tentam. 11 Juli 1771.
Müller, Johan Eberhard. S. af Kammertjener Simon M. og Mar

grethe Banssen.
F. c. 1751 i Slesvig, d. 10 Febr. 1785 i Kbhvn. I Lære i Sies-
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vig hos Amtskirurg Nicolai, Kompagnikirurg. Kir. Eksam. Nov. 1778. 
Med. Tentam. 7 Juli 1780 laud. Kirurg ved Artillerikorpset.

Gift 17 Jan. 1783 i Kbhvn.............Møller.
Müller, Nikolai Boysen.
F. i Tønningen. Kir. Eksam. 22 Juli 1763 (Attestatum, da han 

vilde nedsætte sig paa et Sted i Norge, hvor der hidtil ikke havde 
været nogen Kirurg; han anbefales dog at være flittig). Stadskirurg 
i Kragerø og tilhørende Sogne 12 Aug. 1763.

Münckmeyer, Henrik Georg.
F. i Hannover. Kir. Eksam. 24 Dec. 1755 (Attestatum).
Mürer, Johan Nikolai. S. af Hovmester M.
F. 2 Febr. 1742 i Reiffenhausen i Hannover, d. 26 Jan. 1824 

i Svendborg. Kompagnikirurg i Hannover. Kom til Danmark og blev 
Eskadronskirurg i Odense 1763, i Svendborg 1770. Kir. Eksam. 18 
Febr. 1772. Stadskirurg i Svendborg 5 Febr. 1773, Indfødsret 1776, 
Distriktskirurg der 19 Aug. 1791—21 Aug. 1818.

Gift 1) 1766 Anne Marie Marx, f. c. 1733, begr. 22 Jan. 1773 
under et Ophold i Kbhvn.

2) 1774 Johanne Margrethe Saabye, f. c. 1746 i Egense ved 
Svendborg, begr. 19 April 1781 i Svendborg, D. af Præst Palle 
Nielsen S. og I Hustru Anne Magdalene Evasdatter Storch.

3) 17 Aug. 1783 Pernille Schmidt, f. c. 1733, begr. 12 Sept. 
1785 i Svendborg.

4) 11 Jan. 1786 Helene Johanne Bredsdorff, f. 4 Okt. 1755 i 
Allerup ved Odense, d. 12 Nov. 1800 i Svendborg, D. af Præst 
Thomas Mortensen B. og Cathrine Balslev.

Møller, Svend.
Rejiceret ved kir. Tentam. 2 Nov. 1754 som Overmester i asia

tisk Kompagni. Undermester 1754—1758. Kir. Tentamen 10 Okt.
1758. Overmester 1758—1769.

Nelle, Frederik Christian. S. af Regimentsfeltskær Peter Chri
stian N. og Elisabeth Ulrika Reinhardt.

F. 10 Okt. 1761 i Ullensaker i Norge, d. 28 Marts 1821 i 
Skien. Underkirurg i Hæren i Norge c. 1775. Kir. Eksam. 19 Sept. 
1782. Med. Tentam. 22 Marts 1783 haud. Regimentskirurg i Norge 
30 April 1783—9 Okt. 1789, praktiserede samtidigt i Frederikshald 
1787—1789. Distriktskirurg i Holbæk Amt 19 April 1790—26 Sept. 
1796. Dr. med. i Gøttingen 7 Marts 1793 (De febre scarlatina in 
Norvegiæ oppido Frederikshald ann. 1787 et seqv. observata). Prakt. 
i Skien fra 1796.



48

Gift 1) 19 Marts 1784 i Trondhjem Thale Marie Motzfeldt, f. 
16 Sept. 1764, d. 8 Marts 1788, D. af Kaptajn Johan M. og Olava 
Christine Frederiksdatter Brix.

2) 4 Aug. 1790 i Kbhvn. Ida Christine Eriksen, f. Bassebech, død 
1809, Enke efter Justitsraad, Portrætmaler Vigilius E.

3) Marie Rougtved, D. af Kammerraad, Foged Bamble An
dreas R. og II Hustru Inger Zachariasdatter Simonsen; hun over
levede Manden.

Nelle, Peter Christian.
F. c. 1729 i Altona, d. 1 Jan. 1800 i Kristiania. Studerede Ki

rurgi ved Hospitaler i Hamburg, Berlin, Luneburg. Kompagnikirurg 
i Kbhvn. Kir. Tentam. 20 Sept. 1756. Kir. Eksam. 28 Jan. 1758 
(Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 11 Febr. 1758, tillige Garni
sonskirurg i Blaakær Skanse 1762—1763 og Stadskirurgi Kristiania 
11 Dec. 1795.

Gift 1757 Elisabeth Ulrika Reinhardt, døbt 8 Marts 1736 i 
Kbhvn. D. af Frederik Christian R. og Marie Magdalene.

Nessler, Johan Georg.
F. i Holsten, d. c. 1811. Kir. Tentam. 10 April 1754. Kir. 

Eksam. 1 Marts 1755. Eksamineret af Jordemoderkommissionen 
1756 og befunden dygtig som Fødselshjælper. Demonstrator ordina- 
rius i Anatomi og Kirurgi ved Gymnasiet i Altona 30 Juli 1756. 
Lærer og Læge ved Jordemoderskolen i Altona, Stadskirurg i Altona 
1782—1811. Medl. af kir. Akademi 1787. Overordentlig Professor 
ved kir. Akademi 6 Juni 1788.

Neudorff, Johan Christoffer.
F. i Gluckstadt, d. 30 Maj 1768 i Frederiksstad i Norge. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 19 Febr. 1759. Kir. Eksam. 
16 Maj 1763. Regimentsfeltskær i Norge 16 Marts 1763.

Neumann, Henrik Christoffer. S. af Stadskirurg N.
F. c. 1747 i Eckernforde, d. 25 Marts 1800 i Kalundborg. I 

Lære hos Faderen, Eskadronskirurg 1769. Kir. Eksam. Medlem af 
kir. Disputerselskab 1778. Med. Eksam. 28 April 1781 laud. Stads
kirurg i Kalundborg 6 Maj 1786, Distriktskirurg der 9 Maj 1788. 
- Ugift.

Neuwirth, Johan Gotfred.
Kir. Tentam. 16 Juni 1766.
Neve, Eberhard David. S. af Kantor Christian Frederik N.
F. 1761 i Kbhvn., d. 7 Jan. 1840 i Æbeltoft. I Lære hos Regi

mentskirurg B. Junge i Aalborg 1779, Kompagnikirurg der 1779 —
1781. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1782. Købte et Amt i Aalborg
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1782, prakt. efter Kontrakt med „de Herrer Proprietairer“ i Øster- 
og Vester-Hanherrederne mod fast aarlig Gage fra 1781. Kir. Eksam. 
ved Akademiet F. 1788 II. Distriktskirurg i Thisted 12 Okt. 1787, 
i Æbeltoft 17 Maj 1805—3 Juli 1838.

Gift 11 Juli 1781 i Aalborg Anne Christensdatter Wilsen, døbt 
18 Juni 1763 i Aalborg, d. 17 Marts 1845 i Æbeltoft, D. af Chri
sten W. og Sophie Nielsdatter.

Nicolas, Henrik Leopold Gustav.
F. c. 1739 i Halle, d. 27 April 1814 i Sæby. Kir. Tentam. 8 

Nov. 1770. Kirurg i Hæren. Stadskirurg i Skagen og dets Distrikt 
30 Dec. 1773, tillige Garnisonsfeltskær i Fladstrand med Bolig i 
Sæby 4 Jan. 1777—11 Marts 1803. Forligskommissær.

Gift 1) 27 Sept. 1769 Anne Elisabeth Lind, f. c. 1748, begr. 
4 Juni 1778 i Sæby.

2) 24 Nov. 1781 Kirstine Birgitte Krog, f. 16 Jan. 1754, d. 31 
Jan. 1826 i Sæby, D. af Forvalter Lars Christensen K. og Magda- 
lene Marie Andrup.

Nielsen, Niels.
F. c. 1723 i Jylland, d. 7 Febr. 1805 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

27 Marts 1748. Skibskirurg. Kir. Eksam. 27 April 1754 (Attestatum). 
Divisionskirurg i Flaaden 5 Nov. 1758—22 Nov. 1799. Hofkirurg 
hos Enkedronning Sophie Magdalene 1756—1770, Medlem af kir. 
Disputerselskab 1777, af kir. Akademi 1789.

Gift 1) Rebekka Wedderkamp, død i Sept. 1756 i Kbhvn., D. 
af Amtskirurg Gabriel W. og Kirstine Johansdatter Ranga.

2) 2 Nov. 1759 Mette Margrethe Jørgensdatter, f. c. 1737, d. 
10 Dec. 1794 i Kbhvn.

Nisser, Daniel. S. af Regimentsfeltskær Daniel N. og Brita 
Berg.

F. 24 Jan. 1720 i Ørebro i Sverig, d. der 12 Maj 1771. I Lære 
i Stockholm 1738, kir. Eksam. der 1740, Kompagnifeltskær 1741; 
studerede ved Amfiteatret i Kbhvn., hvor han 18 Nov. 1743 under
kastede sig Tentamen som Overmester i Flaaden, men ikke synes 
at være bestaaet; senere i Berlin og Paris til 1747. Stadskirurg i 
Stockholm 1747—1749. Regimentsfeltskær efter Faderen i Ørebro 
1749—1771.

Gift 1) 1750 Dorothea Harvegh, f. 1730, d. 19 Nov. 1767.
2) 8 Nov. 1768 Hedevig Sophie Østman, f. 1735, d. 25 April 1784.
Norlin, Frants Martin.
F. i Stockholm, d. 28 Febr. 1804 paa Samsø. I kir. Lære 1757, 

Mestersvend i Upsala 1763. Kom til Kbhvn. Medl. af kir. Disputer-
4
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selskab 1773. Undermester i 1774, Overmester i asiatisk Kompagni 
1777—1791. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 26 Febr. 1782 (Attestatum). 
Amtskirurg i Kbhvn. 15 Sept. 1788—1792. Kir. Eksam. ved Akademiet 
F. 1791 III. Distriktskirurg paa Samsø 4 Nov. 1791 —18 Dec. 1801.

Gift 1) 16 Nov. 1781 i Kbhvn. Charlotte Frederikke Marie Langhorn.
2) 16 Dec. 1793 i Nordby paa Samsø Johanne Margrethe Ca

thrine Heegaard, f. 29 Aug. 1769 i Hove ved Roskilde, d. 4 Maj 
1836, D. af Præst Stephan Christiansen H. og Sophie Poulsdatter 
Faber samt senere gift med Skolelærer M. Petersen.

Nussbaum, Georg Vilhelm.
F. i Mecklenburg. Kir. Tentam. 9 Sept. 1762. Regimentskirurg 

i Slesvig 11 Juni 1781 —18 Juli 1809, Medlem af kir. Akademi 
1788, Justitsraad 25 Juli 1809, Livkirurg hos Prins Carl af Hessen. 
Levede endnu 1815.

Gift 1) Christine Dorothea Laurop, død 1754 i Slesvig.
2) før eller i 1785 Anne Kruse.
Næsted, Vilhelm.
F. 1746 i Kbhvn., d. 29 Dec. 1812 i Hjøring. I Lære hos Amts

kirurg J. E. Wiedemann i Kbhvn. Kompagnikirurg c. 1765—1771, 
Skibskirurg c. 1771 —1773, Kirurg hos Grevinde Danneskjold- 
Samsøe 1773—1777. Kir. Eksam. 1777. Med. Tentam. 4 Febr. 1778 
laud. Provinsialkirurg i Hjøring 22 April 1778.

Gift 1) 28 Jan. 1780 i Hjøring Vilhelmine Beate Hegelund, f. 
c. 1749, d. 22 Dec. 1784 i Hjøring.

2) 5 Maj 1786 i Hjøring Margrete Falck, begr. 6 Okt. 1797 i 
Hjøring.

Oehme, Johan Andreas.
Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 12 Febr. 1759.
Orenstrup, Lorentz Christian.
F. c. 1745 i Kbhvn., d. der 15 Marts 1779 som Barbersvend. 

Kir. Tentam. 25 Febr. 1766.
Ortelin, Christian Carl.
Havde i 5 Aar været Patientsvend i Hæren, da han 21 April 

1756 tog kir. Tentam. som Overmester i Flaaden.
Ortmann, Johan Frederik.
F. c. 1728 i Hannover, d. 10 Okt. 1789 i Odense. Kir. Eksam. 

20 Febr. 1766. Stadskirurg i Odense 21 Marts 1766, havde da i 
11 Aar assisteret Stadskirurg J. H. Rehse i Odense. Introduceret i 
Barberlavet i Kbhvn. 24 Febr. 1766.

Gift 23 Juli 1766 i Odense Sidsel Jørgensdatter Brødsgaard.
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Pavonarius, Martin Christoffer.
F. c. 1725 i Meldorf i Holsten, d. 18 Nov. 1793 i Kbhvn. Kir. 

Tentam. 7 Juli 1749. Kir. Eksam. 23 Marts 1751 (Attestatum). 
Amtskirurg i Kbhvn. 21 Marts 1751 —1765, Borgerskab 5 Nov. 1756. 
Med. Eksam. 11 Juni 1766. Praktiserede i Kbhvn.

Gift i Marts 1758 i Kbhvn. Margrethe Aarøe, f. c. 1722, d. 26 
Maj 1766 i Kbhvn.

Peckock, Daniel Albrecht.
F. i Königsberg. Kir. Tentam. 9 Maj 1744.
Persche, Johan Jakob.
F. i Preussen, død (før 20 Juni) 1741. Reservekirurg ved Amfi- 

teatret 14 Nov. 1740. Kir. Eksam. 28 Febr. 1741 (Attestatum). 
Regimentsfeltskær 1741.

Petersen, Adolph.
F. 11 Dec. 1713 i Landskabet Bredsted i Holsten, d. 8 Marts 

1792 i Køge. Kir. Eksam. 1 Marts 1748 (Attestatum, da han skulde 
overtage en Station i Roskilde). Enebevilling som Stadskirurg i Ros
kilde 25 Okt. 1748, som Stadskirurg i Køge 1 Dec. 1752, Stifts
kirurg ved Vallø 28 Okt. 1752 samt Læge ved Hospitalet i Her
følge til 1801, Distriktskirurg i Køge 9 Maj 1788.

Gift 17 Okt. 1753 i Køge Sidsel Feddersen, døbt 31 Aug. 
1733 i Køge, d. der 22 Dec. 1798, D. af Farver Casper F. og Kir
stine Schürtz.

Petersen, Hans Joakim.
F. i Hillerød. Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaa- 

den 6 April 1762.
Petersen, Johan. S. af Asmus P. og Anne.
F. c. 1748 i Garding i Slesvig, d. 17 Jan. 1789 i Kbhvn. I 

Lære i Husum, i Kondition hos Amtskirurg J. H. Rathsack i Kbhvn. 
1770, senere hos Stadskirurg A. Petersen i Køge, atter i Kbhvn. 
hos Amtskirurg O. J. Havemann, Feltskær. Kir. Eksam. Med. Eksam. 
14 Febr. 1781 laud. Kirurg ved St. Hans Hosp. til 13 Dec. 1784; 
Regimentskirurg 19 Nov. 1784.

Petersen, Johan Ernst Frederik.
F. i Rendsborg, d. 1790. Kir. Eksam. 4 Maj 1757. Regiments

feltskær paa Bornholm 18 Maj 1757.
Gift 4 Okt. 1759 i Kbhvn. Inger Marie Wettersteen, D. af 

Islandsfarer i Kbhvn.
Petersen, Nikolai Christian.
F. c. 1721 i Haderslev, d. 11 Nov. 1793. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 12 Maj 1750. Kir. Eksam. 9 Okt. 1754 (Atte-
4*
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statum). Amtskirurg i Kbhvn. 14 Okt. 1754—13 Marts 1780. Regi
mentskirurg 29 Dec. 1756—1 Jan. 1793.

Gift 20 Nov. 1754 i Kbhvn. Agnete Marie Petersen.
Petersen, Otto Didrik.
F. c. 1741, begr. 11 Nov. 1785 i Meldalen i Norge. Kir. Ten

tam. 1776. Bergkirurg ved Løkkens Kobberværk i Meldalen i 1777.
Gift før 1781.
Petri, Johan Gotfred.
F. i Gorlitz i Sachsen, d. c. 1 Sept. 1806 i Ribe. Feltskær i 

Kbhvn. 1765. Kir. Eksam. 30 Marts 1770. Stadskirurg i Varde samt 
Kirurg i Skads Øster-, Vester- og Nørre Herreder 31 Aug. 1770. Kgl. 
Bevilling af 20 April 1775 til at være Kirurg i Ribe og tillige at 
praktisere i Medicinen. Indfødsret 1776.

Gift 11 Jan. 1765 Cathrine Margrethe Simonsen, f. c. 1734, 
begr. 27 Jan. 1802 i Ribe.

Pflug, Johan Paul Gotfred. S. af Sekretær Johan Vilhelm P. og 
Anna Margrethe Becher.

F. 23 Nov. 1741 i Wetzlar i Preussen, d. c. 1786. Lærte Ki
rurgi i Wetzlar og senere i Speyer, ved Feltlasaretter i Tyskland, 
Feltskærsvend i Holsten, kom til Kbhvn. 1763. Kir. Tentam. 21 
Juni 1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Kir. Eksam. 2 Sept. 
1776 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 7 Okt. 1776, Borgerskab 
30 Okt. 1780. Udenlands 1783. Dr. med. i Kiel 3 Juni 1784 (De 
arthrite et inflammatione oculorum syphilitica).

Gift 23 Jan. 1777 i Kbhvn. Henriette Beviére, f. 19 Juni 1749 
i Kbhvn., D. af Klokker ved reformert Kirke Jakob B. og Jeanne 
le Duc.

Pfrieme, Gotfred Ernst Ludvig.
F. 3 Nov. 1735 i Aschersleben i Preussen, d. 8 Marts 1804 i 

Kbhvn. Undermester i asiatisk Kompagni 1758—1760. Kir. Tentam. 
som Overmester i asiatisk Kompagni 21 Nov. 1760. (Den første 
Kandidat, der eksamineredes af V. Hennings som Generaldirektør). 
Var endnu Overmester i 1780.

Gift Elisabeth With, f. c. 1740, begr. 31 Jan. 1812.
Piccardi, Michael Frederik.
F. c. 1753, d. 13 Maj 1787 i Kbhvn. Kir. Eksam. Medlem af 

kir. Disputerselskab 1776. Ansat ved Abildgaard’s Veterinærskole 1 
Juli 1776, men tog allerede sin Afsked Aaret efter, da han ved 
Kirurgien havde faaet Befordring. Reservekirurg i Flaaden. Med. 
Eksam. 23 Marts 1780 laud. Underkirurg ved Søkvæsthuset. Regi
mentskirurg 24 Okt. 1781.
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Gift 17 Maj 1782 i Kbhvn. Maren Brandorph, død i Okt. 1842 
i Kbhvn.

Plew, Johan Frederik.
F. 1736 i Memel i Preussen, begr. 20 Jan. 1777 i Nakskov. I 

Lære i Memel hos Stadskirurg Sedowsky, i russisk Tjeneste 1756, 
i Kondition hos Regimentskirurg J. Fries i Slesvig 1757, kom til 
Kbhvn. 1758, i Kondition der hos Regimentskirurg G. G. Sedowsky, 
Feltskær 1758—1762, Undermester i asiatisk Kompagni 1763—1769. 
Stadskirurg i Nakskov 29 Dec. 1769. Kir. Eksam. 10 April 1770. 
Examen med. rigor. 5 Juni 1776 haud. Indfødsret 1776.

Gift 16 Sept. 1771 i Nakskov Maren Teisen f. Smith, f. 1734, 
d. 27 Juni 1819 i Nakskov, D. af Krigsraad Lars Pedersen S. og 
I Hustru Maren Henriksdatter samt Enke efter Farver Christian T.

Popp, Hartvig Frederik.
F, 1723 i Kbhvn., d. 1 Febr. 1812. I Lære i Rendsborg, i Kon

dition hos Regimentskirurg G. G. Sedowsky i Kbhvn. Kir. Tentam. 
17 Juli 1744. Overmester i Flaaden 1746. Kirurg ved Jarlsberg 
Værk ved Drammen Aug. 1747.

Gift 1) Anne Elisabeth Seifert, død efter 1764 og før 1766.
2) c. 1766 Karen Helene Nielsdatter Gram, der overlevede 

Manden.
Proét, Johan Albrecht.
F. c. 1740 i Wismar i Meklenburg-Schwerin, d. 11 Jan. 1793 i 

Kbhvn. Kir. Tentam. 17 Jan. 1760 og 7 Dec. 1767. Kir. Eksam. 15 
Jan. 1773. Medlem af kir. Disputerselskab 1773. Kirurg ved Fattig
væsenet i 1777. Med. Tentam. 8 Dec. 1778 laud. Regimentskirurg 
9 Dec. 1778.

Gift 7 Juni 1780 i Kbhvn. Anne Magdalene Barfred, døbt 7 
Dec. 1753 i Kbhvn., d. der 26 Juli 1812, D. af Vintapper Frederik 
B. og Christiane.

Prætorius, Albert Gottlieb Frederik.
Kir. Tentam. 9 Marts 1773. Overskibskirurg i Flaaden. Medlem 

af kir. Disputerselskab 1773.
Prætorius, Johan Henrik.
F. c. 1723 i Gliickstadt, d. 6 Sept. 1773 i Bergen. Kir. Eksam. 

1 Dec. 1750 (Attestatum for at blive Bataillonskirurg i Citadellet). 
Amtskirurg i Kbhvn. 7 Maj 1753—1755. Kirurg ved Opfostrings
huset 1763. Regimentskirurg 3 Febr. 1751, fra 26 Sept. 1764 i 
Bergen.

Gift 1) 21 April 1751 i Kbhvn. Anne Clara Augusta Halvpap 
f. Beringer, Enke efter Regimentsfeltskær Johan Jakob H.
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2) 6 Sept. 1759 i Kbhvn. Cathrine Hedevig Elisabeth Siihlin f.
c. 1712, begr. 29 Aug. 1761 i Kbhvn.

3) 17 Nov. 1762 i Kbhvn. Frederikke Louise Marie Bøneck, D. 
af Løjtnant B.

Ramcke, Johan.
F. i Rendsborg, d. 1763 i Frederiksværn i Norge. Kir. Tentam. 

17 Juli 1748. Kir. Eksam. 31 Juli 1750 (Attestatum). Kirurg ved 
Frederiksværns Værft 13 Aug. 1750.

Gift Andrea Dorothea Sophie Kiøbing, død i Dec. 1793 i Frede
riksværn.

Ramel, Bernhard.
F. i Oldenburg. Havde i længere Tid tjent som Svend i Hæren, 

da han 14 Maj 1744 tog kir. Tentam.
Rathsack, Christian Carl.
F. c. 1730 i Mecklenburg d. 28 Febr. 1818 i Nyborg. Kirurg i 

Skelskør c. 1754—1762. Kir. Eksam. 29 Juni 1762 (Attestatum). 
Stads-og Garnisonskirurg i Nyborg 21 Jan. 1763, tillige Postmester 
6 Nov. 1779, Distriktskirurg 19 Aug. 1791. Var Pensionist ved sin 
Død.

Gift 23 Juli 1756 i Nyborg Anne Marie Holm, døbt 2 Febr. 
1735 i Nyborg, skilt 25 Marts 1791, D. af Stadskirurg Thomas 
Nikolai H. og I Hustru Cathrine Lucia v. Lengercken.

Rathsack, Johan Henrik.
F. c. 1740, d. 6. Nov. 1799 i Kbhvn. Kir. Eksam. 15 Juni 1770. 

Amtskirurg i Kbhvn. 27 Aug. 1770, Borgerskab 2 Maj 1774.
Gift 1) 6 Febr. 1771 i Kbhvn. Hedevig Cathrine Jager.
2) Cecilie Marie Jansen f. Thomsen, f. c. 1731, d. 6 Aug. 1784, 

Enke efter Købmand Hans Hoffgaard J.
3) 25 Aug. 1786 i Kbhvn. Henriette Charlotte From, f. c. 1761,

d. 1 Juni 1827 i Kbhvn.
Redewald, Didrik.
F. i Holsten. Kir. Tentam. 30 Aug. 1745.
Reich, Jokum Mathis. S. af Feltskær Jokum Melchior R. og Ca

thrine Rafn.
Døbt 18 Juli 1741 i Aalborg, d. 1785 paa Havet. I Kondition 

hos Amtskirurg J. C. D. Wolf i Kbhvn. i 1776. Kir. Tentam. 7 
April 1766. Undermester i asiatisk Kompagni i 1785.

Reichborn, Henrik Vilhelm. S. af Snedkermester Johan Joakim 
R. (der fra 1757 var bosat i Bergen, hvor han 1763 blev Stads
bygmester).



55

F. 6 Aug. 1750 i Hamburg, d. 22 Dec. 1809 i Kristiania. I 
Lære hos Kirurg J. V. Hochkirchen i Bergen 1765, Skibskirurg 
1768, studerede to Aar i Berlin, Kompagnikirurg i Bergen 1772. 
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 1781. Gik til Holland og 
var, efter med. og kir. Eksam. der, Overkirurg i den hollandske 
Flaade i tre Aar, Underkirurg i Bergen 1784. Var den første og 
eneste Kand., der indstillede sig til Eksam. ved kir. Akad. 11 Okt. 
1785, men rejiceredes; kir. Eksam. ved Akademiet F. 1787 II. Ba- 
taillonskirurg i Bergen 1 Sept. 1788, Regimentsfeltskær i Kristiania 
24 Sept. 1790—12 Nov. 1802 og Læge ved Byens Sygehus. Stads
kirurg i Frederiksstad 22 Juli 1791 men ikke tiltraadt.

Gift Kirstine Elisabeth Cathrine v. Koss, døbt 21 Dec. 1766 i 
Beitstaden i Norge, d. 20 April 1831 i Oslo, D. af Johan Christoffer 
v. K. og Engel Lund.

Reinhardt, Christian Adam. S. af Bader og Kirurg Joakim 
Frederik R. og I Hustru Anne Cathrine.

F. 22 Jan. 1753 i Kbhvn., d. der 1 Aug. 1792. I Lære hos Amts- 
kirurgerne R. S. Willenstrup (Simmelhag) 1768 og senere C. F. Hoff- 
mann, Kompagnikirurg 1778—1784. Kir. Eksam. 9 Jan. 1781. Med. 
Eksam. 21 Nov. 1781 laud. Kirurg ved St. Hans Hospital 13 Dec. 
1784.

Gift 24 Dec. 1790 i Kbhvn. Madam Kalkbrenner.
Reinhardt, Gabriel.
Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 22 April 

1762.
Reiser, Carl Frederik. S. af Byfoged Christian R. og Adelgunde 

Petersen, der som Enke ægtede Stadskirurg Johan v. Aspern 1726.
F. 23 Juli 1718 i Kbhvn., d. der 5 April 1786. Feltskærsvend 

1736. Kir. Tentam. 25 Okt. 1745, 27 Okt. 1747 og 12 Maj 1751. 
Kir. Eksam. 15 Okt. 1751 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 29 
Okt. 1751, da han havde arvet den i 1735 afdøde Stiffaders Amt 
ved Moderens Død 1751; Borgerskab 15 Nov. 1756, solgte Amtet
c. 1768; Medlem af kir. Disputerselskab 1778; købte et nyt Amt 
1780 og optoges atter i Barberlavet 9 Okt. 1780. (Den bekendte 
Forfatter af „Ildebrands-, Levneds- og Forfølgelses-Historie“.)

Gift 1) 25 April 1759 i Kbhvn. Anne Cathrine Elisabeth Geis- 
mer, f. c. 1731, d. 1 Sept. 1761 i Kbhvn.

2) 19 Aug. 1778 i Kbhvn. Christiane Sophie Muller, f. c. 1745,
d. 3 Dec. 1784 i Kbhvn.

Reisiger, Johan Christopher.
F. c. 1713, begr. 3 Sept. 1787 i Slagelse. Kir. Tentam. som
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Overmester i Flaaden 10 Maj 1743. Regimentsfeltskær i Slagelse 21 
Dec. 1744. Kir. Eksam. 3 Febr. 1745 (Attestatum).

Gift 1) før eller i 1745 Elisabeth Passow.
2) Medea Johanne Stær, f. c. 1733, d. 20 Nov. 1787 i Slagelse.
Reuter, Carl Frederik.
F. c. 1716 i Sachsen, d. 8 April 1793 i Aalborg. Kir. Eksam. 

9 Okt. 1747 (Attestatum). Amtskirurg i Aalborg 1747.
Rieck, Johan Mathias.
Regimentsfeltskær 19 Sept. 1738—1741; blev ved kir. Tentam.

17 Aug. 1741 erklæret ikke at være en erfaren og habil Kirurg og 
derfor ikke duelig til en Plads som Regimentsfeltskær.

Rieffesthal, Johan Philip.
F. c. 1729 i Bremen Stift, d. 10 Jan. 1793 i Frederikshald. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 5 Maj 1757, ny Tentamen 29 
Dec. 1758. Regimentsfeltskær i Norge 22 Nov. 1758, Stadskirurg i 
Frederikshald. Indfødsret 1776.

Gift 13 Juli 1759 i Frederiksstad Anne Dorothea Haar, D. af 
Lavsskriver Jørgen Martinus H. og Kirstine Deiglsdatter.

Rist, Ditlef. S. af Stadskirurg Lars Knudsen R. og Else Karen 
Stabel.

Døbt 4 April 1727 i Kristiania, d. der 23 Juni 1772. Kir. Eksam. 
24 Marts 1756 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 14 Juli 
1756. Stadskirurg i Kristiania 26 Marts 1762.

Gift 15 April 1768 Karen Brøndlund, f. c. 1733, d. 1 Jan. 1769 
i Kristiania, Enke efter Advokat G. B.

Rode, Johan Gotfred. S. af Skræddermester Reimer R. og Anna 
Marie Elisabeth Christine Hartmann.

F. 28 Okt. 1751 i Itzehoe, d. 1 Dec. 1816 i Vallø. I Lære i 
Itzehoe hos Kirurg J. F. Hoff 1768—1771, i Kondition i Hamburg 
og herfra Skibskirurg til Grønland 1774—1777, kom til Kbhvn. 
1777, Lasaretkirurg i den preussiske Hær 1778, Kompagnikirurg i 
Neisse til 1781, kom da til Amsterdam, Overskibskirurg i den hol
landske Flaade til 1783, kom til Kbhvn. 1783, Overskibskirurg i 
Flaaden 1784. Kir. Eksam. 24 Maj 1784. Med. Eksam. 7 April 1786 
laud. Hertugelig Livlæge paa Augustenborg. Fysikus paa Ærø 31 
Marts 1786—15 April 1788, Stiftslæge og Stiftskirurg paa Vallø 25 
Sept. 1787, tiltraadt 7 Juni 1788, Apotekerprivilegium i Ærøskøbing
18 Jan. 1788.

Gift Cathrine Marie Moritzen, f. 3 Okt. 1768 paa Gammelgaard 
paa Als, d. 22 Jan. 1844 i Kbhvn., D. af Proprietær Jürgen M. og 
I Hustru Marie Christiane Brodersen.
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Rohde, Jørgen Severin.
F. c. 1733 i Kbhvn., d. der 15 Sept. 1765. Kir. Eksam. 2 Nov. 

1764. 1 Lære hos Amtskirurg J. E. Wiedemann i Kbhvn. 1752. 
Amtskirurg i Kbhvn. 23 April 1765.

Rohn, Johan Christopher. [Muligvis S. af Konsistorialraad, Præst 
ved reformert Kirke Anton Christoph R. og Cathrine Elisabeth 
Schwinger, men er ikke født i Kbhvn.]

Kir. Eksam. 19 April 1769. [Er muligvis den Christoffer Henrik 
Rohn, der var kirurgisk Kandidat ved Fr. Hosp. 1761 —1769].

Roos, Bernhard Ludvig Frederik. S. af Skræddermester Caspar 
Erich R. og Anne Elisabeth Caspersen.

F. 10 Febr. 1759 i Slesvig By, d. 26 Jan. 1839 i Lidemark ved 
Køge. I Lære i Slesvig hos Amtskirurg Knoli 1776—1779 og der
efter i Kondition hos Amtskirurg N. P. Hilbrecht 1779—1781, kom 
til Kbhvn. 1781, Kompagnikirurg 1 Juni 1781, i Kristiania 1 Juni 
1783. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1784. Med Regimentet i Dram
men 1784—1785 og tog der Plads som Svend hos Kirurg J. C. 
Simers, Kompagnikirurg i Kbhvn. 1786. Kir. Eksam. ved Akademiet 
F. 1787 II. Kirurg ved Vemmetofte Kloster Aug. 1787—1828, Kan- 
celliraad 7 Jan. 1829.

Gift 1) 28 Sept. 1787 Cathrine Marie Simers, døbt 3 Maj 1753 
i Drammen, d. 30 Marts 1801 i Vemmetofte, D. af Kirurg Johan 
Christoffer S. og II Hustru Anne Marie Falck.

2) Christine Elisabeth Witte, f. 4 Okt. 1760 i Horst i Holsten, 
d. 5 Maj 1838 i Vemmetofte, D. af Præst J. W. og Dorothea Elisa
beth Hönk.

Rosum, Johan Frederik.
F. i det Brandenburgske 1736, d. i Marts (?) 1791 i Trondhjem. 

Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 16 Febr. 1759. Kir. Eksam. 
31 Maj 1763 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Norge 1 Juni 1763, 
Garnisonsfeltskær i Trondhjem 8 Aug. 1767, Indfødsret 1776, Læge 
ved Radesygehuset i Trondhjem 1779—1785, desuden Kirurg ved 
Artilleridetachementet og Slaverne 1785, konst. Stadsfysikus i Trond
hjem 1781 — 1782.

Gift 1774 i Trondhjem Mette Alette Parelius.
Rüger, Johan Frederik.
F. c. 1750 i Stuttgart, d. 23 Jan. 1818 i Kbhvn. I Kondition 

hos Amtskirurg J. D. Curths i Kbhvn. i 1776. Kir. Eksam. 15 Dec. 
1781. Amtskirurg i Kbhvn. 31 Okt. 1781.

Gift 31 Maj 1782 i Kbhvn. Mette Marie Andersen, død 7 Febr. 
1788 i Kbhvn.
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Sager, Johan Carl.
F. c. 1742 i Stralsund, d. 24 Febr. 1788 i Kolding. Reserve

kirurg og Overskibskirurg i Flaaden 1768—1772. Kir. Eksam. 8 
Febr. 1771. Stadskirurg i Kolding og Kirurg i Koldinghus Amt 26 
Nov. 1772.

Gift 9 Juli 1773 i Kbhvn. Else Cathrine Closias, f. c. 1751, d. 
29 Sept. 1843 i Kiel.

Salholt, Eiler. S. af Prokurator Justus S. og Christiane Vibeke 
Thamson.

F. 1750 i Kbhvn., d. 11 Nov. 1784 i Helsingør. Student 1765. 
Kir. Tentam. 12 Sept. 1768. Kir. Kand. ved Fr. Hosp. 1769—1771, 
Skibskirurg i Flaaden og i asiatisk Kompagni 1771 —1777. Kir. 
Eksam. 1778. Examen med. rigor. 6 Marts 1779 laud. Dr. med. 19 
Aug. 1779 (Adnotata medico-practica). Prakt. i Helsingør.

Gift 10 Dec. 1780 i Helsingør Amalie Dorothea Charlotte 
Bluhme, f. 4 Maj 1765 i Helsingør, d. 27 Nov. 1827 i Kbhvn., D. 
af Justitsraad, Toldkammererer Christ. Albr. B. og Marie Elisabeth 
Brugmann, samt senere gift med Generalmajor Johan Theodor Wegener.

Salomon, Johan Henrik.
F. 1743 i Halberstadt, d. 23 Marts 1828 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

19 Febr. 1773. Overskibskirurg i Flaaden 1773. Kir. Eksam. 5 
Febr. 1774. Amtskirurg i Kbhvn. 21 Marts 1774—1784, Borgerskab 
17 Okt. 1774.

Gift 1) 18 Marts 1774 i Kbhvn. Ingeborg Wissdatter Lundbeck, 
f. c. 1749, d. 28 Nov. 1779 i Kbhvn.

2) 27 Juni 1781 i Kbhvn. Sidsel Møller Basballe, f. i Nautrup 
ved Viborg, D. af Præst Alexander B. og II Hustru Anne Marie 
Andersdatter Høyer.

Sauer, Johan Vilhelm.
F. c. 1723 i Wolfenbiittel i Braunschweig, d. 17 Juli 1759 i 

Kbhvn. Kir. Tentam. 12 Juli 1747. Kir. Eksam. 8 Febr. 1748 (Atte- 
statum). Amtskirurg i Kbhvn. 1 April 1748, Borgerskab 5 April 
1749. Student 1749. Licent. med. Regimentsfeltskær 8 Dec.—29 
Dec. 1756 i Vordingborg.

Gift Anne Marie Eegholm.
Scheffler, Johan Henrik.
Overmester i asiatisk Kompagni 1745. Kir. Tentam. 4 Sept. 1748.
Schenck, Joseph. (Muligvis S. af Regimentsfeltskær Gerhard 

Philip S. og I Hustru Christine Conradine Cardinal, hvis Søn Joseph 
Ferdinand Schenck blev døbt 12 Juli 1724 i Kbhvn.)

Reservekirurg ved Amfiteatret. Kir. Tentam. 24 Juli 1748.
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von der Schild, Joseph Garrording.
F. i Schweiz. Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaa- 

den 16 Juli 1743. Kirurg paa Færøerne 5 Aug. 1743.
Schlytter, Mads Paulsen. S. af Amtskirurg Zacharias S. og 1 

Hustru Anne Madsdatter Paus.
F. c. 1734 i Arendal, d. 23 Sept. 1791 i Kristianssand. I Lære 

og Kondition hos Faderen i 8 Aar. Skibskirurg i Vestindiefart, tjent 
i Flaaden i 3 Aar. Kir. Eksam. 4 Nov. 1765. Kirurg i Nedenæs og 
Raabygdelavet i Kristianssands Stift (Arendal) som adjungeret og 
succederende 15 Nov. 1765 og senere fungerende til 9 Nov. 1782. 
Regimentsfeltskær i Norge 7 Juni 1769.

Gift 7 Maj 1778 i Kristianssand Johanne Cathrine Schive f. 
Viborg, død 29 Jan. 1793 i Kristiania, Enke efter Præst S.

Schmaltz, Henrik Gynter.
Død 7 Sept. 1756. Kir. Eksam. 17 Okt. 1738. Feltskær 8 Dec. 1738.
Gift 3 Juli 1742 i Nykøbing F. Anne Dorothea Aarhus f. Smidt, 

døbt 29 Juni 1705 i Nykøbing F., D. af Købmand Henrik Hansen 
S. og Anne Hansdatter Bergeshagen samt Enke efter Præst Gustav A.

Schmaltz, Johan Werner.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 6 Juli 1743 (kunde vel 

i Nødsfald præstere en Overmesterstation).
Schmidt, Caspar Gottlob. S. af Kirurg og kgl. Kontrollør Niko

lai S. og Elisabeth Margrethe.
F. c. 1719 i Stege, d. 8 Dec. 1792 i Kbhvn. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 11 Juni 1743. Kir. Eksam. 27 Juni 1744 
(Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 30 Juni 1744, Borgerskab 5 Febr. 
1749. Regimentsfeltskær 15 Juli 1754—20 April 1792.

Schmidt, Christian.
Kir. Tentam. som Undermester i Flaaden 15 Juli 1741.
Schmidt, Johan Andreas.
F. c. 1730 i Helsingør, d. 17 Sept. 1798 i Kristiania. Kir. Eksam. 

3 Nov. 1757 (Attestatum). Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 7 
Nov. 1757. Regimentsfeltskær i Norge 19 Juli 1758—31 Juli 1795, 
Kirurg ved den kgl. norske matematiske Skole i Kristiania 1770. 
Stabskirurg 12 Juli 1780, Medlem af kir. Akademi 1789.

Gift i Juni 1756 i Kbhvn.
Schmidt, Johan Christian.
F. i Sachsen, d. 21 Dec. 1807 i Kbhvn. Kir. Tentam. 26 Okt. 

1767. Har muligvis taget med. Eksam., da han ved sin Død kaldes 
Doktor. — Ugift.
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Schmidt, Johan Nikolai.
Rejiceret ved kir. Tentam. 4 Juni 1749.
Schmidt, Johan Wolfgang.
F. i Halberstadt. Kir. Tentam. 8 Maj 1749 (erklæret ikke atvære 

duelig til en Plads som Regimentsfeltskær men at kunne blive en 
ikke udygtig Kirurg, og 4 Juni 1749 langtfra fundet i Stand til at 
kunne admiteres til Eksamen).

Schmidt, Nikolai.
F. c. 1727 i Gluckstadt, d. 22 Okt. 1806 i Kiel. Kir. Tentam. 

15 Sept. 1756. Kir. Eksam. 9 Maj 1760 (Attestatum; den sidste 
Kandidat, der eksamineredes af S. Criiger). Feltskær 21 Maj 1760, 
Regimentsfeltskær i Holsten 1767, Stabskirurg i Haderslev, var i 
Norge 1787; Medlem af kir. Akademi 1789, af det slesvig-holsten- 
ske Sundhedskollegium 9 Juni 1804.

Gift Annette Marie v. Saldern f. Courtonne, f. c. 1746, d. 16 
Juli 1814 i Kbhvn., Enke efter Ridefoged Caspar Salomon v. S.

Schmuhle, Johan Bernhard.
F. c. 1712 i Rostock. Kir. Tentam. som Undermester i Flaaden 

15 Juli 1741. Kir. Eksam. 17 April 1743 (med Prædikat af en til 
offentlig Tjeneste just ikke udygtig Kirurg). Stadskirurg i Aarhus 11 
Maj 1743—1749, Borgerskab 24 Febr. 1744. Søgte allerede 1747 
om paa Grund af Svaghed at maatte afhænde sit Amt; er næppe 
død i Aarhus.

Schnell, Henrik Martinus.
F. c. 1742 i Kbhvn., d. 11 Juli 1806 i Thorshavn. Kir. Tentam. 

21 Maj 1767. Kir. Eksam. 24 Febr. 1769. Eskadronskirurg. Stads
kirurg i Svendborg 6 Febr 1772, i Kristianssand 24 Aug. 1774, 
Kirurg paa Færøerne 11 Febr. 1782.

Gift 21 Okt. 1772 i Odense Frederikke Schiøttz, f. c. 1750, d. 
21 Juni 1813 i Thorshavn, D. af Niels Christian S.

Schopmann, Johan Jakob Benjamin.
F. i Pfalz. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 29 Marts 1762.
Schott, Nikolai.
Undermester i asiatisk Kompagni 1758—1760. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 31 Marts 1761.
Schou, Jakob Jakobsen.
F. i Hillerød, d. 1799—1800 i Kbhvn. Bevilling til at fortsætte 

et af ham købt Amt i Kbhvn. 16 Febr. 1770. Kir. Eksam. 12 Sept. 
1771. Amtskirurg i Kbhvn. 11 Maj 1772, Borgerskab 2 Maj 1774. 
Kompagnikirurg, Under- og Overskibskirurg i Flaaden.

Gift 7 Marts 1770 i Kbhvn. Johanne Biørnsen.
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Schreiber, Daniel Gabriel.
F. i Heiligenhafen i Holsten, d. 3 April 1783 i Larvik. Kir. 

Tentam. som Overmester i Flaaden 25 Febr. 1756. Regimentsfeltskær 
i Norge 1 Dec. 1762. Kir. Eksam. 27 Jan. 1763 (Attestatum). Stads- 
kirurg i Larvik 13 Sept. 1763. Kirurg og Medicinæ practicus ved 
det grevelige Laurvigske Jærnværks- og Savbrug samt i Grevskabet 
og ved Larviks Hospital 27 Nov. 1766.

Schreiber, Frederik Carl.
F. c. 1727 i Nordborg paa Als, begr. 6 Febr. 1800 i Vording

borg. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 22 April 1752. Kirurg 
i Vordingborg 1756. Kir. Eksam. 22 Nov. 1759 (Attestatum). Amts
kirurg i Kbhvn. 17 Juni 1760, Borgerskab 20 Nov. 1765, Stads
kirurg i Vordingborg 15 Dec. 1769, Distriktskirurg i Præstø Distrikt 
9 Maj 1788 med Bolig i Vordingborg.

Gift 14 Okt. 1760 i Kbhvn. Magdalene Sophie Petersen, f. c. 
1728, begr. 21 Nov. 1808 i Vordingborg, D. af Snedker Johan P.

Schrøder, Bertel.
F. i Haderslev, d. (før 7 Juni) 1769. Amtskirurg i Tønder før 

1752. Kir. Eksam. 20 Juni 1755 (Attestatum). Regimentsfeltskær i 
Haderslev, i Rendsborg 25 Juni 1755. Kirurg ved den danske Am
bassade i Sverig, ved den allierede Armés Hospitaler i Nederlandene.

Gift i Tønder Agnesa Eleonora Tode, D. af Tolder Hans T. og 
Marie Schløpke.

Schrøder, Johan Benjamin.
F. i Königsberg. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 14 

Maj 1743.
Schrøder, Niels Andresen.
I Lære hos Amtskirurg G. Wedderkamp i Kbhvn. 1753. Kir. 

Tentam. 5 Nov. 1755.
Schultz, August. S. af Domprovst Christoffer S. og Anne Magda

lene Reimarus.
F. 29 Marts 1750 i Møgeltønder, d. 13 Sept. 1824 i Køge. I 

Apotekerlære i Kbhvn. 1764 og senere i Flensborg, Kompagnikirurg 
i to Aar. Kir. Eksam. 14 Marts 1780. Med. Eksam. 8 Okt. 1781 
haud. Overskibskirurg i Flaaden 1786. Distriktskirurg i Nibe og 
Løgstør 5 Jan. 1787, i Køge 31 Juli 1801. — Ugift.

Schultz, Johan Reinhold.
F. c. 1733 i Heiligenbeil i det Brandenburgske, d. 5 Nov. 1787 

i Kbhvn. Kir. Tentam. 20 April 1761 for at blive Bataillonskirurg; 
vistnok den Bataillonskirurg S., der tog kir. Eksam. 23 Nov. 1762.
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Regimentsfeltskær i Norge 1 Dec. 1762. Feltskær paa Eskadren til 
Middelhavet.

Gift 6 Sept. 1786 i Kbhvn. Cathrine Marie Krohn f. Baltzer, 
døbt 5 Nov. 1743 i Kbhvn., D. af Amtskirurg Christoffer B. og 
Anne Cathrine Larsdatter Erichsen.

Schumacher, Henrik Christian Frederik. S. af Underofficer Joa
kim Christian S. og Caroline Magdalene Loften.

F. 15 Nov. 1757 i Glückstadt, d. 9 Dec. 1830 i Kbhvn. I Lære 
i Rendsborg 1770, Kompagnikirurg 1773, kom til Kbhvn. 1777, 
Medl. af kir. Disputerselskab 1778. Prosektor hos Prof. C. F. 
Rottbøll 1778. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1779. Holdt anatom. 
Privatforelæsninger fra 1781, Overskibskirurg 1784, Reservekirurg 
ved Amfiteatret 1784, ved Fr. Hosp. 1785—1786, Adjunkt ved kir. 
Akademi 1785—1795. Kir. Eksam. ved Akademiet E. 1786 I. Uden
lands 1786—1789, Lector chemiæ ved kir. Akademi 1789, Lærer i 
Mineralogi ved Naturhistorieselskabet 1790, Regimentskirurg 20 April 
1792—Nov. 1795, Prof, ved kir. Akademi 30 Okt. 1795, Overkirurg 
ved Fr. Hosp. 1795—1811, Medlem af Sundhedskoli. 13 Maj 1803, 
af kgl. med. Selskab 10 Nov. 1803, af Direktionen for Feltmedicinal- 
væsenet 1808, af Videnskabernes Selskab 25 Nov. 1808 og senere 
af mange fremmede Selskaber. Hofkirurg 6 Juli 1811, R.* 28 Jan. 
1811. Nedlagde alle sine Embeder 10 Aug. 1813 og trak sig til
bage til sit Landsted Frydenlund ved Vedbæk, men vendte tilbage 
til Kbhvn. som prakt. Læge 1816, Dr. med. hon. 1 Nov. 1817, 
Professor i Anatomi 9 Okt. 1819, Etatsraad 14 Sept. 1828.

Gift 1) 24 Aug. 1792 i Kbhvn. Anne Sophie Müller f. Willatz, 
døbt 26 Nov. 1754 i Kbhvn., d. 2 Jan. 1794, D. af Caspar W. og 
Johanne.

2) 3 Okt. 1804 Margrethe Søegaard f. Willatz, f. 1758, d. 9 
April 1808, (muligvis Søster til I Hustru), Enke efter Agent, Tobaks
spinder P. C. S.

3) 19 Febr. 1813 i Kbhvn. Cecilie Marie Elisabeth Schow f. 
Bagge, f. 27 Maj 1765 i Kbhvn., d. der 29 April 1848, D. af 
Brygger Christian B. og Marie Egholm samt Enke efter Faktor Paul 
Johan S.

Schwanitz, Bartholomæus Henrik Tobias.
F. c. 1740 i Rostock, d. 29 Okt. 1773 i Kbhvn. Kir. Eksam. 

26 Jan. 1759 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 30 April 1759. 
Regimentsfeltskær 16 Dec. 1761.

Gift 24 Sept. 1762 i Kbhvn. Johanne Lemvig f. Lund, f. c.
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1767, d. 10 Maj 1788 i Vallensbæk ved Glostrup, Enke efter Kon
trollør L.

Schweinitz, Frederik.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 15 Febr. 1759.
Schwendovius, Johan Georg.
Reservekirurg ved Amfiteatret 9 April 1739. Kir. Eksam. 21 

April 1739 (Attestatum). Regimentsfeltskær 20 April 1739.
Gift 2 Okt. 1742 i Aalborg Christine Margrethe Thim, døbt 9 

Maj 1715 i Aalborg, begr. der 26 April 1773, D. af Regimentsfelt
skær Gotfred Ludvig T. og Anne Smith; hun overlevede Manden.

Schwensen, Henrik Paridon.
F. c. 1724 i Altona, d. 3 Nov. 1788 paa Frederikshvile ved 

Birkerød. Kir. Tentam. 8 Febr. 1759. Kir. Eksam. 23 Juli 1762 
(Attestatum). Provinsialkirurg i Sjælland med Bolig i Sorø 29 Juli 
1763—Maj 1788, men fik 30 Sept. 1763 Tilladelse til at blive 
boende paa Tryggevældegaard ved Køge, da han var Kirurg ved 
Bregentved Gods.

Gift 21 Sept. 1763 i Kbhvn. Else Margrethe Bech, D. af Kom- 
merceraad B.

Schwimmer, Christoffer.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 26 Marts 1746. 
von See, Frederik.
F. 31 Okt. 1707 i Holland, d. 20 Jan. 1781 i Kristianssand. I 

Kondition hos Amtskirurg J. v. Aspern i Kbhvn. 1729. Kir. Tentam. 
30 Jan. 1738. Dr. med. i Hardervijk i Holland 30 Juli 1739. Pro- 
vinsialmedikus i Kristianssands Stift 9 Aug. 1743. Kancelliraad 7 
Aug. 1746. — Ugift.

Sibbern, Frederik Gabriel Gottlieb. S. af Kirurg Frederik S. og 
Augusta Dorothea Sulz.

F. 7 Dec. 1743 i Segeberg, d. 4 Nov. 1794 i Kbhvn. I Lære 
hos Faderen, kom til Kbhvn. 1767, Kompagnikirurg, Kirurg ved 
Tugthuset paa Kristianshavn 1771. Student 1772, tilladt Medl. af 
med. Selskab 21 Okt. 1772, Kirurg ved Opfostringshuset 31 Aug.
1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1774. Kir. Eksam. 1778.

Gift 14 Aug. 1778 i Kbhvn. Charlotte Amalie Frederikke Louise
Wilkens, f. 23 Okt. 1733 i Piøen, d. 26 Juli 1807 i Kbhvn., D. af 
Guldsmed W.

Siemsen, Christian Caspar.
F. c. 1743 i Rostock, d. 11 Jan. 1796 i Kbhvn. Kir. Eksam. 25 

Okt. 1768. Amtskirurg i Kbhvn. 4 Nov. 1769, Borgerskab 2 Maj
1774, Oldermand 22 Okt. 1779—8 Dec. 1795.
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Gift 1) 3 Maj 1769 i Kbhvn. Gudriig Magdalene Wolfsberg, død 
19 Okt. 1781 i Kbhvn.

2) 22 Jan. 1783 i Kbhvn. Elisabeth Ramsøe.
Siersted, Niels Hansen. S. af Forpagter Hans S.
Døbt 27 Juni 1735 i Kværkeby ved Ringsted, d. 17 Juli 1782 

i Skanderborg. I Lære hos Amtskirurg G. Wedderkamp i Kbhvn. 
Kir. Tentam. 28 Maj 1755. Kammertjener og eksamineret Kirurg 
hos Grev Rantzau paa Brahesborg i Fyen i 13 Aar; praktiserede 
samtidigt i Kirurgi og Akkuchement. Kir. Eksam. 25 Nov. 1776. 
Med. Tentam. 24 Dec. 1777 („ej ubekvem til et kirurgisk Embede“). 
Stadskirurg i Svendborg 22 Juni 1767, Distriktskirurg i Skander
borg 19 Nov. 1777.

Gift 19 Nov. 1764 i Vorning ved Hobro Eleonora Medea Has
selager, døbt 30 Marts 1746 i Vorning, d. 30 Maj 1797 i Skander
borg, D. af Præst Jens Jensen H. og II Hustru Anne Cathrine 
Pedersdatter Wedege.

Sievers, Henrik.
F. c. 1732, d. 6 Maj 1761 i Kbhvn. Kir. Tentam. 16 Juli 1755. 

Begyndte kir. Eksam. i Jan. 1758 men maatte afbryde den paa 
Grund af Sygdom.

Sievers, Johan Daniel.
F. 6 Jan. 1714, d. 6 April 1769 i Kbhvn. Kir. Tentam. 4 Dec. 

1743. Kir. Eksam. 13 Aug. 1744 (Attestatum). Student 1744. Regi
mentsfeltskær 5 Nov. 1745.

Gift 18 Okt. 1748 i Kbhvn. Johanne Rosenmeyer, død 8 Nov. 
1808 i Kbhvn.

Sigismund, Johan Gotfred.
F. i polsk Lissa. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 9 

April 1748.
Silchmuller, Gottlieb Vilhelm.
F. i Kbhvn., d. 1806 i Kappel i Slesvig. Kir. Tentam. som Over

mester i Flaaden 22 Marts 1757. Reservekirurg ved Fr. Hosp. 
1760—1762. Kir. Eksam. 23 Marts 1762. Regimentsfeltskær 5 Maj 
1762—1767 og atter 26 April 1768—5 Febr. 1790. Prakt. i Kol
ding 1762—1769. Dr. med. i Jena. Medlem af kgl. Landhushold
ningsselskab 3 Febr. 1774. Prakt. i Kbhvn. 1773—1779.

Gift før eller i 1765 Elisabeth Sophie Krag.
Silkenstedt, Johan Anton.
F. i Norge. Havde været i Lære i Kongsberg og Bergen. Kir. 

Eksam. før 1777. Havde opholdt sig i Arendal og var i 1777 i
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Mandal. Overskibskirurg i Flaaden i 1784. Kirurg i Frederiksnagor 
i Trankebar 1 Dec. 1785—1790.

Siniers, Johan Christoffer.
F. c. 1714 i Norge, d. 25 Marts 1773 i Frederikshald. Stads

kirurg i Larvik, i Bragernæs 4 Juni 1745, Regimentsfeltskær 7 Okt. 
1750. Kir. Tentam. 7 Nov. 1765. Kir. Eksam. 12 Maj 1767.

Gift 1) Cathrine Marie Sogn, død 1748.
2) Inger Thue, død før Marts 1763.
3) Anne Marie Falch, f. c. 1723, d. 17 Jan. 1802 i Frederiks- 

stad.
Simmelhag, Rasmus Sørensen Willenstrup, se Willenstrup, R. S.
Sincken, Caspar August.
Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 22 Dec. 

1752. Overmester i asiatisk Kompagni 1753—1755.
Sixtus, Joakim Christoffer.
Skal være tenteret c. 1770 (findes ikke i Eksamensprotokollen) 

og senere have været Kompagnifeltskær og Overmester i Flaaden. 
I 1784 havde han købt et Amt i Kbhvn. og i 1785 søgte han Op
tagelse i Lavet, hvilket nægtedes ham, da han ikke havde Eksamen 
og erklærede ikke at ville tage den; ved kgl. Reskript 22 Juni 1787 
blev han fritaget for Eksamen. Amtskirurg i Kbhvn. 9 April 1788 — 
1796.

Gift 16 April 1784 i Kbhvn. Kirstine Margrethe Heegaard, f. c. 
1762, d. 14 Sept. 1790 i Kbhvn.

Solle, Johan Christoffer.
F. c. 1722 i Sachsen, d. 13 Okt. 1779 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

28 Aug. 1754. Kir. Eksam. 24 Marts 1755 (Attestatum). Amtskirurg 
i Kbhvn. 14 April 1755, Oldermand 20 Maj 1776—29 Okt. 1779.

Gift før eller i 1755 Dine Beate Møller f. c. 1734, d. 28 Jan. 
1808 i Kbhvn.

Spahn, Johan Joakim Ernst.
F. c. 1731 i Glückstadt, d. 6 Febr. 1769 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 21 Febr. 1756. Reservekirurg, ved Amfi
teatret. Kir. Eksam. 8 Nov. 1759 (Attestatum). Regimentsfeltskær 
25 Okt. 1759. Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 8 Nov. 1759.

Spierling, David.
F. c. 1704, d. 17 Jan. 1777 i Kbhvn. Reservekirurg ved Amfi

teatret 22 Febr. 1740. Kir. Eksam. 18 Marts 1740 (Attestatum). 
Regimentsfeltskær 13 Marts 1741 —1763. Introduceret i Barberlavet 
i Kbhvn. 10 April 1747. Overkirurg ved Fr. Hosp. 1757—1 April 
1766, Medikus og Kirurg ved Christians Plejehus 25 Jan. 1769.

5
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Gift 29 April 1744 Ursula Hansdatter Schnabel, død 1760, D. 
af Præst Hans Rasmussen S. og Elisabeth Margrethe Andersdatter 
Schytte.

Spierling, David Christian. S. af Overkirurg David S. og Ur
sula Hansdatter Schnabel.

F. c. 1746 i Kbhvn. Kir. Tentam. 13 Juli 1767.
Spreetz, Johan Georg.
F. 1733 i Haderslev. I Lære hos Amtskirurg Møller i Aabenraa 

og havde derefter været i kgl. Tjeneste. Kir. Tentam. som Over
mester i Flaaden 23 April 1762, (kan i Nødsfald antages til Over
mester). Var Overskibskirurg, da han 12 Sept. 1774 indstillede sig 
til med. Tentam. („viste ikkuns maadelig Indsigt in praxi medica, 
saa han til den ansøgte Station ikke kunde rekommanderes“).

[Det er muligvis hans (Kompagnifeltskær Spreetz’) Enke, Doro- 
thea Heberlin, der døde 9 Sept. 1788 i Kbhvn.].

Stabel, Christian. S. af Stadskirurg Sebastian S. og Kirstine 
Jensdatter Samsøe.

Døbt 27 April 1742 i Viborg, d. 11 Nov. 1776 i Trondhjem. I 
kir. Lære i Kristiania 1760; Feltskærsvend, da han i 1765 tog til 
Kbhvn. Kir. Eksam. 11 Sept. 1772. Regimentsfeltskær i Trondhjem 
8 Dec. 1772.

Gift 28 Maj 1776 Knerke Margrethe Thurmann, f. 7 April 1751 
i Trondhjem, d. der 1 Aug. 1814, D. af Kontrollør Jonas T. og 
Knerke Schive samt senere gift med Raadmand Martinus Lind 
Nissen.

Stabel, Sebastian.
F. i Norge, begr. 17 Nov. 1762 i Viborg. Introduceret i Okt. 

1741 i Kbhvns. Barberlav, i hvis Protokol findes indført hans Bevis 
af 6 April 1740 for at have taget kir. Eksamen ved Amfiteatret i 
Okt. 1739, men i Eksamensprotokollen findes han ikke indført. 
Stadskirurg i Viborg 9 April 1740.

Gift 22 Marts 1741 i Viborg Kirstine Jensdatter Samsøe, begr. 
24 Sept. 1762 i Viborg.

Staff, Hans Frederik.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 6 Okt. 1751.
Staib, Christian Frederik. S. af Møller S.
F. 10 Okt. 1746 i Weilheim i Bayern, d. 8 Sept. 1802 i Brager- 

næs i Norge. I Lære i Bayern og Baden, kom til Slesvig 1766, i 
Kondition hos Amtskirurg J. F. V. Herholdt i Aabenraa, derefter hos 
Amtskirurgerne Stein og Bårtsch i Flensborg; kom til Kbhvn. 1774; 
Kompagnikirurg; Indfødsret 1781. Kir. Eksam. 27 Maj 1782. Med.
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Eksam. 13 Juli 1782 laud. Regimentsfeltskær i Norge 30 Juli 1782 
med Bolig i Bragernæs.

Gift 1) Frederikke Magdalene Christiane Schønbach, f. c. 1749, 
begr. 12 Nov. 1777 i Kbhvn.

2) før eller i 1783 Marthe Elisabeth Postel, f. c. 1751, begr. 26 
Marts 1796 i Bragernæs.

3) 14 Sept. 1796 i Drammen Hedevig Magdalene Schwencke, f. 
23 April 1773 i Drammen, d. der 12 Nov. 1857, D. af Bundtmager 
Johan Gotfred S. og Anne Kirstine Gad.

Stebuss, Didrik Erik.
F. c. 1743 i Holsten, d. 16 Maj 1794 i Kbhvn. Kir. Eksam. 5 

Juli 1771. Amtskirurg i Kbhvn. 16 Sept. 1771.
Gift 1) 9 Okt. 1771 i Kbhvn. Elisabeth Vilhelmine Kretschmer 

f. Nielsen. (Madam Elisabeth Vilhelmine Stebuss f. Bistrup, f. c. 
1746, d. 29 April, blev begr. 5 Maj 1786 i Petri Kirke; den samme? 
Vielsen havde fundet Sted der.)

2) 15 Nov. 1786 i Kbhvn. Dorothea Margrethe Frederikke Mentz, 
f. c. 1767, d. 4 Febr. 1860 i Kbhvn.

Steffens, Henrik. S. af Kirurg og Plantageejer Henrik S. og 
Marie Magdalene Louwe.

F. 11 Febr. 1744 paa Øen Berbice i Guyana, d. 27 Marts 1798 
i Rendsborg. I Lære i Wilster (hvor Faderen var bleven Brænde
vinsbrænder) hos Amtskirurg Zimmermann 1761, besøgte Felthospi
taler i Mecklenburg 1762, Kompagnikirurg og senere Eskadronskirurg 
i Frederiksort, i Kondition i Kbhvn. hos Amtskirurg F. V. Gensche 
1765, studerede samtidigt Medicin; antoges 23 Juni 1768 til at 
kurere de paa Odsherred Gods boende Bønder, der var angrebne af 
venerisk Smitte. Kir. Eksam. 9 Marts 1770. Student 1771. Med. 
Eksam. 1 Febr. 1772 (Libertas praxin exercendi). Overkirurg ved 
Radesygehuset i Stavanger 3 Juni 1773—1777. Regimentsfeltskær 
5 Marts 1777, garnisonerede i Helsingør, Roskilde, Kbhvn., Rends
borg.

Gift 8 Okt. 1770 Susanne Kirstine Bang, f. 24 Jan. 1751, d. 
10 Maj 1788 i Kbhvn., D. af Kammerraad, Godsforvalter Niels Chri- 
stiau B. og Ulrika Eleonora Schwane.

Stein, Johan Frederik.
F. c. 1738 i Pinneberg, d. der i Marts 1800. Kir. Eksam. 8 

Nov. 1762 (Attestatum). Amtskirurg i Kbhvn. 21 Marts 1763. Kirurg 
ved Flaadens Arbejdskompagnier 14 Juni 1764, Bataillonsfeltskær 
5 Dec. 1772, Regimentskirurg 15 Marts 1777—18 Dec. 1789 og 
Landkirurg i Pinneberg.
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Gift 8 Dec. 1762 Anne Margrethe Møller, død 9 Dec. 1805 i 
Vejle.

Stein, Johan Peter.
F. c. 1744, d. 6 Nov. 1804 i Roskilde. I Lære hos Regiments

feltskær B. H. T. Schwanitz i Kbhvn. i 5 Aar, Kompagnifeltskær i 
8 Aar. Kir. Eksam. 11 Nov. 1779. Enebevilling som Stadskirurg i 
Roskilde By og Amt 26 April 1780; ved Embedets Deling 27 Febr. 
1789 Distriktskirurg i Roskilde By og Sømme, Voldby og Horns 
Herreder.

Gift før eller i 1772 Margrethe Elisabeth Mølbye, f. c. 1744, 
d. 27 Jan. 1822.

Stiegmann, Peter Simon. S. af Regimentskirurg Peter Simon 
S. og Elisabeth Margrethe Borchern.

F. 1726 i Gliickstadt, begr. 15 Juni 1763 i Viborg. I Lære hos 
Stadskirurg Reinecke i Crempe, hos Prof. Maternus de Cilano og 
Prof. Petersen i Altona, hos Fysikus Bolten i Hamburg; Kompagni
kirurg der; kom til Kbhvn. i Kondition hos Amtskirurg J. C. D. 
Wolff og Regimentskirurg J. J. Halvpap. Var bosat i Horsens, da 
han indstillede sig til kir. Eksam. i Nov. 1755 men absenterede sig 
hemligt. Student 1758. Med. Eksam. 1758. Har rimeligvis praktise
ret i Horsens fra 1754 (efter S. J. Højers Død), senere i Viborg.

Gift 11 Aug. 1758 i Horsens Clara Margrethe Højer, f. Borch- 
orst, f. c. 1720, d. 28 Juni 1791 i Viborg, Enke efter Kirurg Svend 
Johan H. og senere gift med Klokker Vessal Barthling.

Stoltenberg, Andreas Vincent. S. af Andreas Jensen S. og Karen 
Andersdatter Paus.

Døbt 11 Febr. 1751 i Oslo, d. 7 Dec. 1814 paa Aarnæs i Tronde- 
næs i Norge. I Lære og Kondition hos Bergkirurg J. Cron i Kongs- 
berg i 8 Aar, Kompagnikirurg i Norge og Danmark c. 1770—1778. 
Kir. Eksam. 17 Febr. 1778. Med. Eksam. 18 Febr. 1778 haud. 
Distriktskirurg i Finmarken med Bolig paa Elvebakken i Alten 6 
Maj 1778, i Senjen med Bolig paa Aarnæs i Trondenæs 17 Sept. 
1790—2 Aug. 1811.

Gift Anne Margrethe Paus, f. 29 Maj 1765, d. 7 Aug. 1844 i 
Tromsø, D. af Sorenskriver Hans P. og II Hustru Anne Kirstine 
Greve.

Strøm, Balthasar.
F. c. 1740 i Kbhvn., d. der 4 Maj 1768. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 2 April 1762. Stadskirurg i Vejle, rimeligvis 
ved N. H. Ursin’s Bortrejse 1764. Derefter i Kbhvn.
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Strømberg, Mikael Daniel.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 26 April 1758.
Stuart, Philip Vilhelm.
F. i Grevskabet Ravensberg i Westphalen. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 2 April 1762. Overmester i asiatisk Kompagni 
1763—1765.

Svendsen, Henrik Paridon, se Schwensen, Henrik Paridon.
Swinch, Martin.
F. i Kbhvn. Kir. Tentam. 10 Juni 1766.
Sørensen, Martin.
F. c. 1723, d. 26 April 1801 i Randers. Kir. Tentam. som 

Overmester i Flaaden 8 Marts 1751. Kir. Eksam. 9 Okt. 1754 
(Attestatum). Regimentsfeltskær 18 Okt. 1758—20 Febr. 1801; til
lige Kirurg i Horsens 14 Febr. 1755—1758, da Regimentet forlod 
Byen; Kirurg i Kolding 14 Jan. 1771 —1772, da Regimentet flytte
des til Aalborg; var i Viborg i 1774.

Gift 12 Okt. 1754 i Kbhvn. Martha Lund.

Thim, Mikael Andreas.
Undermester i asiatisk Kompagni 1741. Kir. Tentam. som Over

mester i Flaaden 29 April 1749. Undermester i asiatisk Kompagni 
1751 — 1753.

Thonning, Rasmus Andresen. S. af Kældermand Andreas Ras
mussen T. og Kirstine Christensdatter.

F. 9 Okt. 1740 i Kbhvn., d. der 30 Juli 1817. Kir. Tentam. 22 
Marts 1760. Ved de ambulatoriske Feltlasaretter i Mecklenburg 1762. 
Kir. Eksam. 17 Dec. 1765. Amtskirurg i Kbhvn. 17 Marts 1766, 
Borgerskab 15 April 1767.

Gift 1) 19 Juni 1771 i Kbhvn. Dorothea Cathrine Kiersgaard, 
f. c. 1750, d. 13 Sept. 1772 i Kbhvn., (det var ved hendes Død, 
at Johannes Ewald skrev sit bekendte Sørgedigt: „O forskaan mig 
vise Daare.“).

2) 5 Maj 1773 i Kbhvn. Dorothea Spendrup f. 16 Aug. 1755 i 
Kbhvn., d. der 13 Sept. 1835, D. af Destillatør Mads Petersen S. 
og Anne Madsdatter Lund.

Thornam, Peter.
F. i Slagelse. Kir. Tentam. 1774. Reservekirurg i Flaaden 1776. 

Overmester i asiatisk Kompagni 1779—1795.
Gift 22 Dec. 1779 i Kbhvn. Margrethe Broegaard.
Thumhardt, Gotfred Henrik.
Kir. Eksam. Med. Eksam. 19 Okt. 1782 laud.
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Thurau, Johannes.
Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 1 Maj 1758.
Tiedtke, David.
F. c. 1716, d. 24 Febr. 1792 i Odense. 1 Kondition hos Stads- 

kirurg J. D. Wandeler i Odense fra c. 1746. Kir. Eksam. 25 Marts 
1755 (Attestatum). Bevilling som 3dje Kirurg i Odense 9 Maj 1755.

Gift 1) 3 Juni 1755 i Lumby ved Odense Hedevig Thomasdatter 
Kingo, f. 1734, d. 1782, D. af Prof. Præst Thomas Didriksen K. og 
I Hustru Maren Lauridsdatter Lund.

2) 15 Febr. 1786 i Odense Christiane Frederikke Rose f. Niel
sen, Enke efter Andreas R.; hun overlevede Manden.

Tode, Johan Clemens. S. af Tolder Johan Didrik T. og Agnesa 
Marie Schløpke.

F. 24 Juni 1736 i Zollenspieker ved Hamburg, d. 16 Marts 1806 
i Kbhvn. I Lære hos Svogeren, Regimentsfeltskær B. Schrøder i 
Tønder, Haderslev, Rendsborg 1752—1757; Eskadronskirurg; kom 
til Kbhvn. 1757; Assistent hos Hofkirurg H. F. Wohlert. Kir. Ten
tam. 12 Jan. 1761. Hofrejsekirurg 1763; udenlands med Rejsesti
pendium 1765—1768. Student og med. Eksam. 1769. Dr. med. 12 
April 1769 (De duplice febrium indole). Assisterende Hofmedikus 8 
Maj 1770, Læge ved Vartov og Børnehuset 1770 og ved det fran
ske Skuespillerselskab; ved den ny Plejeanstalt 18 Dec. 1771. Hof
medikus og Medlem af Collegium medicum 8 Maj 1771. Stiftede 3 
Juli 1771 „det kirurgiske Privatselskab“, sædvanlig kaldet det kirur
giske Disputerselskab, Medstifter af medicinsk Selskab 11 Okt. 1772, 
og af Societas exercitatoria medica 1774. Prof. med. designatus 21 
Okt. 1774. Medlem af kgl. med. Selskab i Paris 1777 og af med. 
Selskab i Edinburgh 1779. Medstifter af Borgerdydselskabet April 
1785 og Efterslægtselskabet 4 Marts 1786. Læge ved Tugthuset paa 
Kristianshavn 1796, Prof. med. ord. og Assessor consistorii 15 Juni 
1797—25 Jan. 1805. Universitetsrektor 1800. Medlem af Sundheds
kollegiet 13 Maj 1803—17 Maj 1805, Æresmedlem af kgl. med. 
Selskab 10 Nov. 1803.

Gift 6 Maj 1771 i Kbhvn. Johanne Sophie Schønfeldt, døbt 11 
Okt. 1740 i Kbhvn., d. der 11 Febr. 1805, D. af Johan S. og Bodil 
Marthe.

Tonne, Nathanael.
F. c. 1717 i Danzig, d. 28 Sept. 1777 i Randers. Kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 3 Maj 1758. Stadskirurg i Randers By 
og Distrikt 30 Nov. 1764.
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Gift 27 Maj 1767 i Randers Inger Kirstine Koppe, døbt 29 
Sept. 1742 i Randers, D. af Johan K.; hun overlevede Manden.

Trant, August Carl.
Død i Juli 1761 i Kbhvn. Divisionskirurg i Flaaden 2 Nov. 1736. 

Kir. Eksam. 18 Okt. 1738 (Attestatum). Overordnet Overkirurg i 
Flaaden 12 Febr. 1745.

Gift i Maj 1739 i Kbhvn. Anne Sophie Voltelen, døbt 3 Jan. 
1715 i Kbhvn., d. der 26 April 1811, D. af Barber Lambert V. og 
Ingeborg Cathrine Colding.

Trott, Johan Conrad.
F. c. 1741, d. 18 Dec. 1769 i Odense. Kir. Tentam. 10 Okt. 

1765. Eskadronskirurg.
Tychsen, Johannes Christian.
F. i Tønder, d. 13 Febr. 1791 i Stavanger. Kir. Tentam. 19 

Febr. 1768. Assistentkirurg ved Radesygehuset i Stavanger 3 Juni 
1773, Stadskirurg i Stavanger.

Gift Susanne Nørregaard, der overlevede Manden.

Ulrich, Johan Henrik Adam.
F. i Blankenburg i Preussen. Kir. Tentam. 5 Sept. 1765. Garni

sonskirurg paa St. Croix 19 Nov. 1772—1795.
Ursin, Nikolai Henrik.
F. c. 1726, d. 7 Juli 1799 i Aarhus. Kir. Tentam. 6 April 1751. 

Kir. Eksam. 18 April 1754 (Attestatum). Stadskirurg i Vejle 26 April 
1754. Regimentsfeltskær 24 Okt. 1764—1 Maj 1767, atter ansat 12 
April 1769.

Gift 7 Aug. 1754 i Vejle Anne Margrethe Miihlenstedt, døbt 
2 Aug. 1719 i Vejle, d. 13 Marts 1800 i Aarhus, D. af Klokker 
Anders M. og Anne Kirstine Mortensdatter.

Varckau, Lorentz Henrik.
F. i Slesvig, begr. 23 Nov. 1774 i Nykøbing F. Undermester i 

Flaaden i 1755. Kir. Eksam. 26 Marts 1756 (Attestatum). Stads- 
kirurg i Nykøbing F. 1756.

Gift Elisabeth Margrethe Højsgaard, D. af Mogens Jensen H. 
og Agnete Margrethe Smith; hun havde forladt ham lærigere Tid 
før hans Død.

Voigt, Constantin Gottlob.
F. c. 1736 i Danzig, d. 12 April 1770 i Kbhvn. Kir. Tentam. 

som Overmester i Flaaden 16 April 1761. Kir. Eksam. 16 Marts 
1764. Kirurg paa Grevskabet Frijsenborg i 1765. Kirurg ved Op-
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fostringshuset og Fattigvaesenet 1768. Introduceret i Barberlavet i 
Kbhvn. 27 Maj 1768.

Gift 12 Juni 1765 i Kbhvn. Marie Magdalene Piccardi, der 
endnu levede i 1775.

Voigt, Johan Barthold.
F. c. 1718 i Kbhvn., d. der 1 Maj 1788. Kir. Eksam. 3 Dec. 

1745. Regimentsfeltskaer i Norge 15 Okt. 1745, i Danmark 14 Juni 
1758 — 7 Juli 1762. Virkelig Krigsraad 11 April 1764.

Gift 1) 2 Aug. 1743 i Kbhvn. Magdalene Marie Michelsen, f. c. 
1717, begr. 11 April 1763 i Kbhvn.

2) 3 Okt. 1764 i Kbhvn. Margrethe Burmester f. Raff, Enke efter 
Hofretsassessor Nikolai B.

Voigt, Johan Nikolai. S. af Regimentsfeltskaer Johan Christoffer 
Voigt og II Hustru Marie Lonberg.

F. 18 Maj 1742 i Odense, begr. 27 Juli 1790 i Frederiksstad i 
Norge. Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 31 
Marts 1762. Regimentsfeltskaer 1762. Kir. Eksam. 22 Sept. 1769. 
Regimentsfeltskaer i Norge 2 Aug. 1769. Stadskirurg i Frederiksstad 
1 Dec. 1774.

Gift 27 Sept. 1769 i Kbhvn. Anne Dorothea Kobicke, f. c. 
1740, d. 11 Dec. 1789 i Frederiksstad.

Voltelen, Just Henrik. S. af Barber Lambert V. og Ingeborg 
Cathrine Colding.

F. 18 Maj 1713 i Kbhvn., d. der 31 Okt. 1795. Divisionskirurg 
i Flaaden 2 Nov. 1736. Kir. Eksam. 18 Okt. 1738 (Attestatum). 
Overordnet Overkirurg i Flaaden 17 Sept. 1761—2 Jan. 1771. Ki- 
rurg ved Fattigvaesenet c. 1742—Juli 1752. Kancelliraad 17 Sept. 
1760, Justitsraad 15 April 1768, Etatsraad 5 April 1783.

Gift 1) 13 Nov. 1737 i Kbhvn. Marie Labes, f. 8 April 1716 
i Kbhvn., d. der 17 Sept. 1763.

2) 21 Nov. 1770 i Kbhvn. Abigael Vasmer, f. 9 Dec. 1731 i 
Kbhvn., d. der 5 Febr. 1802.

Volckers, Georg Lorentz.
F. i Pless i Pommern. Kir. Tentam. 31 Maj 1747.

Wager, Nikolai Mikael.
F. c. 1739 i Norge, d. 20 Maj 1785 i Bergen. Kir. Tentam. 10 

Nov. 1766. Garnisonskirurg paa Vardohus 27 Dec. 1766—1775, 
senere i Bergen. Kir. Eksam. 14 April 1767. Regimentsfeltskaer 1 
Okt. 1778.

Gift 27 Juli 1768 i Vardo Johanne Marie Sejeroe, Enke.
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Wasmuth, Georg Henrik Ulrik.
F. c. 1724 i Mecklenburg, d. 8 Juli 1800 i Norge. Kir. Eksam. 

19 April 1748 (Attestatum). Enebevilling som Stadskirurg i Trond
hjem 7 Juni 1748. Indførte Koppeinokulationen i Norge 1756. Regi
mentsfeltskær 6 Sept. 1758. Bevilling 12 Jan. 1759 at maa frem
deles beholde Praxin i Trondhjem (opføres da under Medici, har 
derfor muligvis med. Eksamen); solgte sit Amt i Trondhjem 1763 
og flyttede til Gaarden Eckli i Ørkedalen, hvor han praktiserede; 
blev 1771 dømt til 2 Aars Fæstningsarrest paa Munkholm for Over
fald paa en Sergent; benaadet efter 8 Maaneders Forløb, men 
mistede sin Charge 4 Marts 1772 og fik Afsked som Regiments
feltskær 18 Febr. 1773. Boede i 1777 i Nordland.

Gift 1) 28 Jan. 1749 Anne Bastiansdatter Røst, f. c. 1724, d. 
1750.

2) 22 Nov. 1752 Maren Jakobsdatter Brun, f. c. 1729, d. i Dec. 
1761, D. af Skibsfører Jakob B. og Kirsten Pedersdatter.

Webel, Christian Gottlob.
F. i Poserna i Sachsen, d. 27—28 Aug. 1783 under et Syge

besøg paa Høgholm ved Grenaa. Kom til Danmark 1750, Under
mester i asiatisk Kompagni 1748—1751; havde tjent dels til Lands 
dels til Søs. Rejiceret ved kir. Tentam. som Overmester i asiatisk 
Kompagni 25 Nov. og 30 Dec. 1752, dog sidste Gang med Bemærk
ning om, at han nok kan bruges ved forefaldende Lejlighed. Kirurg 
hos Kammerherre v. d. Osten i Jylland. Kir. Eksam. 23 Dec. 1763 
(Attestatum paa Betingelse af, at han skal være flittig, da han 
var opfordret af Indbyggerne i Kallø til at nedsætte sig der). Kirurg 
i Kallø Amt 13 Maj 1763 med Bolig i Grenaa. — Ugift.

Weinbrenner, Christoph Frederik. S. af Skrædder Christian W. 
og Christiane Wulfin.

Døbt 1 Sept. 1751 i Kbhvn., d. 25 Sept. 1790 i Slesvig. 1 
Lære hos Divisionskirurg G. F. Kønig, Kompagnifeltskær. Kir. Ten
tam. 22 Jan. 1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Kir. Eksam. 
10 Jan. 1774. Student 1774. Underkirurg i Flaaden i 1774, Re
servekirurg ved Amfiteatret til Sept. 1779. Med. Eksam. 2 Marts 
1779 laud. Regimentskirurg i Slesvig 7 April 1779.

Weinschenck, August Vilhelm.
F. i Sjælland. Kir. Tentam. 11 Okt. 1763.
• Weischer, Peter. S. af Lars Johansen W.
Døbt 28 Maj 1747 i Hillerød, d. 23 Marts 1821 i Frederiks

værk. Har vistnok taget kir. Tentam. i 1773 og kir. Eksam. i 1785.
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Overmester i Flaaden i 1777 og 1787. Kirurg i Frederiksværk før 
1795 til 1818. Karakteriseret Regimentskirurg 30 Jan. 1801.

Gift 12 Febr. 1779 i Kbhvn. Martha Jakobine Jørgensdatter, 
f. c. 1747, begr. 9 Jan. 1814 i Frederiksværk.

Weisse, Johan Caspar.
F. c. 1742 i Thüringen, d. 8 Febr. 1799 i Aarhus. Kir. Tentam. 

18 Sept. 1766. Kir. Eksam. 11 Nov. 1768. Prakt. i Aarhus fra 
1766, Stadskirurg 10 Marts 1769, Distriktskirurg 19 Nov. 1777. 
Med. Eksam. 29 Sept. 1778 haud.

Gift Marie Elisabeth Rehse, f. c. 1749, d. 16 Febr. 1825 i 
Aarhus.

Wendel, Carl August. S. af Kirurg Johan Frederik W. og Anne 
Preiütz.

Døbt 20 Jan. 1739 i Helsingør, d. 17 Marts 1774 i Kbhvn. Kir. 
Tentam. 13 Okt. 1763. Kir. Eksam. 19 Marts 1765 (Attestatum). 
Amtskirurg i Kbhvn. 23 April 1765, Borgerskab 16 Dec. 1765.

Gift 8 Maj 1765 i Kbhvn. Anne Marie Fussing, død 16 Dec. 
1795 i Kbhvn., D. af Brygger Jakob F.

Wentzel, Christian Gottlieb.
F. c. 1712 i Breslau, d. 28 Okt. 1752 i Frederikshald. Kir. 

Tentam. 16 Nov. 1743, ny Tentamen som Overmester i Flaaden 24 
Marts 1746. Student 1749. Kir. Eksam. 22 Febr. 1751 (Attesta
tum). Garnisonskirurg i Frederikssten 24 Marts 1751, Stadskirurg i 
Frederikshald og Frederikssten 30 April 1751. Kaldes ved sin Død 
Licent. med.

Wentzel, Johan Joseph.
F. i Magdeburg, d. 13 Aug. 1773 i Ribe. Havde allerede op

holdt sig 7 Aar i Ribe, da han tog kir. Eksam. 18 Maj 1755 (Atte
statum). Stadskirurg i Ribe 25 Aug. 1755.

Gift c. 1748 Apelone Zillemann, begr. 28 Juni 1770 i Ribe.
Westphalen, Daniel Henrik.
F. i Hamburg, d. 21 Nov. 1781. Kir. Tentam. som Overmester 

i Flaaden 12 Febr. 1759. Regimentsfeltskær i Norge 15 Jan. 1761. 
Kir. Eksam. 22 April 1762 (Attestatum).

Fik 20 April 1763 Tilladelse til at ægte Vilhelmine Elisabeth 
Moiwyck, D. af Regimentsfeltskær Lorentz M. og Sophie Amalie 
Biørn; hun overlevede Manden.

Wiedemann, Johan Ernst.
F. 1709 i Holsten, d. 11 Aug. 1775 i Hjøring. I Lære hos 

Amtskirurg Schnell i Kiel, konditionerede derefter hos forskellige 
Amts- og Regimentskirurger. Overskibskirurg. Kir. Tentam. 15 Marts



75

1747. Kir. Eksam. 2 Dec. 1748. Borgerskab som Barber i Kbhvn. 
10 Marts 1749. Amtskirurg i Kbhvn. 24 Marts 1749. Med. Tentam. 
13 Sept. 1774 („har vist saa tilstrækkelig en Kundskab in praxi 
medica, at han med Føje til den af ham søgte Tjeneste i Jylland af 
Examinatoribus kan rekommanderes“). Stadskirurg i Hjøring 3 Nov. 
1774.

Gift 1) Hustruen død i Marts 1760 i Kbhvn.
2) 12 Sept. 1764 i Kbhvn. Edel Cathrine Bech.
Wieler, Johan August.
F. i Breslau. Kir. Tentam. 30 Maj 1769.
• Wiesener, Gottlieb Frederik.
F. c. 1757 i Mecklenburg, d. 14 Okt. 1805 i Kbhvn. Kom til 

Kbhvn. 1781. Stud. chir. Kirurg i Hæren i Bergen, derefter Over
mester i Flaaden og senere Kirurg ved Søkvæsthuset. Indfødsret 
1789. Amanuensis hos Livmedikus J. V. Gulbrand ved sin Død. — 
Ugift.

Wilbrecht, Abraham.
F. c. 1731, d. 18 Dec. 1799 i Hillerød. I Lære hos Hof kirurg 

H. F. Wohlert i Kbhvn. 1753. Reservekirurg ved Amfiteatret 14 
Dec. 1756, ved Fr. Hosp. 1757 —1759. Udenlands 1761 —1768, 
atter Reservekirurg ved Amfiteatret 27 Juni 1768. Kir. Eksam. 18 
Juni 1769. Kirurg paa det kgl. Gods paa Frederiksborg Amt samt 
ved dets Sygehus og Hillerød Hospital 27 Juni 1769. — Ugift.

Wilbrecht, Johan Vilhelm. S. af Købmand W.
F. 21 Dec. 1744 i Pillau i Preussen, d. 8 Febr. 1796. Kom til 

Kbhvn. og i Lære hos Overkirurg D. Spierling, i Kondition hos 
Hofkirurg H. F. Wohlert og i 9l[2 Aar hos Overkirurg A. Kølpin. 
Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Indfødsret 1776. Reservekirurg 
ved Fr. Hosp. 1777—1780, ved Amfiteatret 4 Maj 1778. Kir. Eksam. 
1779. Med. Eksam. 31 Marts 1780 laud. Regimentsfeltskær 7 Marts 
1781, Medlem af kir. Akademi 1787.

Gift 27 Febr. 1782 i Kbhvn. Caritas Pauline Baumgarten, død 
26 Febr. 1807.

Wilbrecht, Samuel.
F. c. 1741, d. 28 April 1798. Kir. Tentam. 27 Marts 1772. 

Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Hofkirurg hos Enkedronning 
Juliane Marie 1777, Livkirurg Juni 1792—1796.

Gift Marie Christine Schandrup, f. c. 1742, d. 4 Febr. 1805 i 
Kbhvn.

Willenstrup, Rasmus Sørensen. S. af Søren W. og Mette Marie 
Rasmusdatter, der som Enke ægtede Billardholder Ulrik Christian
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Simmelhag, efter hvem Stifsønnen senere synes at have taget 
Navn.

F. c. 1739 i Kbhvn., d. der 28 Maj 1775. Kir. Tentam. 9 Febr. 
1761. Kir. Eksam. 19 Juni 1767. Amtskirurg i Kbhvn. 10 Maj 1768. 
Borgerskab 17 Okt. 1774, kaldes da R. S. W. Simmelhag, men i 
den Ansøgning af 25 Sept. 1775, i hvilken Moderen ansøger om at 
maatte fortsætte Amtet, kaldes han kun R. S. Willenstrup. I Vej
viseren anføres han som Simmelhag.

Winckler, Christian Martin.
F. c. 1736, d. 3 Febr. 1781 i Kbhvn. Kir. Tentam. 16 Juni 

1756. Som Stud. chir. ansat ved Felthospitalet i Kellinghusen 1758. 
Reservekirurg ved Amfiteatret 1761, Regimentsfeltskær 16 Juni 
1762—Sept. 1764, Kirurg ved Vartov 1763—1768. Regimentsfelt
skær 30 Dec. 1773. Tillige Brygger i Kbhvn.

Gift 11 Juni 1766 i Kbhvn. Hedevig Louise Christence Lyders 
f. c. 1749, d. 14 April 1787 i Kbhvn.

Winsløw, Frederik Christian. S. af Medaillør Peder Christian 
W. og Anne Dorothea Sievers.

F. 12 Marts 1752 i Kbhvn., d. der 24 Juni 1811. I Lære hos 
Morbroderen, Amtskirurg C. Sievers i Kbhvn. Kir. Tentam. 25 Sept.
1769. Kompagnikirurg, Prosektor hos Prof. C. F. Rottbøll, Student
1770, Underkirurg ved Kvæsthuset 1771, tilladt Medlem af med. 
Selskab 2 Dec. 1772, Reservekirurg ved Fr. Hosp. 1774—1777, 
Medlem af kir. Disputerselskab 1774, udenlands 1777—1780, ekstra
ordinært Medlem af med. Selskab 2 Nov. 1780, Overkirurg ved Fr. 
Hosp. 1781, introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 4 Dec. 1783, Pro
fessor ved kir. Akademi 22 Juni 1785 og Medlem af Collegium 
academicum, overordnet Overkirurg i Flaaden 5 Sept. 1794—9 Jan. 
1795 (men har næppe fungeret, da Betingelsen for hans Ansættelse 
var, at han skulde fratræde Overkirurgpladsen ved Fr. Hosp., hvil
ket han ikke gjorde), Hof kirurg 26 Aug. 1801, Medlem af Sund
hedskollegiet 13 Maj 1803, Æresmedlem af kgl. med. Selskab 10 
Nov. 1803, Overlæge ved et Lasaret i Kbhvn. 1807, R.* 28 Jan. 
1809, Etatsraad 2 Jan. 1811. — Ugift.

Wintz, Carl.
Kir. Tentam. 10 Maj 1768. [Er muligvis den Kirurg C. Wins, der 

i Dec. 1768 levede i Porsgrund og der solgte Dr. Erichsen’s for
skellige Medikamenter.]

Wittmar, Johan Gotfred.
Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 26 Febr. 1759; ny Ten

tamen 3 April 1761. Garnisonsfeltskær i Frederiksort 21 Okt. 1761.
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Wittaseck, Johan Carl Ludvig. S. af Johan Gotfred W. og Anne 
Margrethe Seltzern.

F. 8 Dec. 1758 i Rendsborg, d. 6 Maj 1809 i Sakskøbing. Kir. 
Eksam. ved Amfiteatret 1784. Underkirurg i Hæren 28 Maj 1790— 
30 April 1791. Kir. Eksam. ved Akademiet E. 1790 II. Kirurg i 
Romsdals Amt i Norge 13 Maj 1791, Reservedistriktskirurg i Mid
delfart 21 April 1797, Distriktskirurg i Nysted 22 Aug. 1800, 
karakt. Regimentskirurg 7 Aug. 1801.

Gift 1) Anne Cathrine Holst.
2) 29 Juli 1804 Karen Marie Sidenius, f. 20 Maj 1769, i Nørre 

Vedby ved Stubbekøbing, d. 16 Marts 1844, D. af Præst Isak 
Abramsen S. og II Hustru Margrethe Anne Hincheldey.

Wiwet, Lorents. S. af Justitsraad, Generalfiskal Frederik Vil
helm W. og Johanne Margrethe Boil.

F. 17 Febr. 1759 i Kbhvn., d. 21 April 1808 i Maribo. Student 
1775. Kir. Eksam. 1783. Med. Kand. ved Fr. Hosp. 1778—1785. 
Etfamen med. rigor. 10 Nov. 1784 laud. Dr. med. 20 Juli 1786 
(Observationum medicarum tetras). Adjungeret Provinsialmedikus 
for Lolland og Falster 24 Febr. 1786, fast ansat ved V. Hahn’s Død 
13 Febr. 1802.

Gift 29 Maj 1786 i Kbhvn. Birgitte Sophie Melchior, f. c. 1760, 
d. 31 Jan. 1807 i Maribo, D. af Politisekretær Christian Henrik M. 
og Henriette Antoinette Dahlmann.

Wohlert, Christian Frederik.
F. i Holsten. Kir. Tentam. 12 Okt. 1769. Kir. Kandidat ved 

Fr. Hosp. 1774—1777. Medlem af kir. Disputerselskab 1774. Over
mester i asiatisk Kompagni 1778—1785.

Wohlert, Hans Frederik.
F. 29 Sept. 1703 i Kiel, d. 18 Nov. 1779 i Slesvig. Studerede først 

i Paris; kom til Kbhvn. 1730, i Lære der hos Operatør H. D. Clau
sen, Reservekirurg ved Amfiteatret. Udenlands 1738—1739. Kir. 
Eksam. 30 Nov. 1739 (Attestatum). Regimentsfeltskær 22 April 1739 
— 26 Maj 1746. Introduceret i Barberlavet i Kbhvn. 23 Dec. 1742. 
Hofkirurg 6 Juni 1746—1768. Foretog 11 Dec. 1751 Operation for 
indeklemt Navlebrok paa Dronning Louise, som døde derefter 19 
Dec. 1751. Medlem af Kommissionen for Oprettelsen af Frederiks 
Hospital 1755 og senere af dettes Direktion. Blev i 1773 kaldt til 
Kbhvn. for at foretage en paatænkt Trepanation paa Christian VII, 
men fraraadede den. Rang med Justitsraad 2 April 1768. Privatiserede 
i Slesvig fra c. 1768. Æresmedlem af med. Selskab 11 Juni 1774.

Gift i Maj 1740 i Kbhvn.
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Wohlert, Johan Gottlieb. S. af Flaademaler Christian W. og 
Frederikke Caroline Schelberg.

Døbt 14 Febr. 1755 i Kbhvn., d. der 13 Marts 1812. Kir. Ten
tam. 11 Febr. 1773. Medl. af kir. Disputerselskab 1773. Student 
1774. Kir. Kandidat ved Fr. Hosp. 1777—1780, Reservekirurg ved 
Amfiteatret 1779—1785. Reservekirurg ved kir. Akademi 1786— 
1789.

Wolf, Johan Conrad Detlef.
F. i Holsten. Kir. Tentam. som Overmester i Flaaden 9 April 

1748. Fik 17 Jan. 1749 af Enkedronning Sophie Magdalene skænket 
det hende tilhørende Barberamt, hvormed fulgte Forpligtelse til at 
tilse hendes Hofstat; indstillede sig da til kir. Eksam. i Sept. 1749 
men blev anvist at skaffe sig bedre Kundskaber. Kir. Eksam. 5 
Febr. 1751 (Attestatum). Beholdt Amtet til 1785, da det overdroges 
J. Gad (Side 20), levede endnu i 1791.

[Er muligvis den Amtsbarber Franz Wulff, f. c. 1715, der døde 
i St. Petri Plejehus, og blev begr. 6 Sept. 1793. 1 dette Plejehus 
var nemlig J. C. D. W. bleven optagen i 1782. — Hans Hustru, f. c. 
1731, døde ogsaa der og blev begr. 12 Juni 1791.]

Wolff, Selcus Justus.
F. c. 1713. Student 1758 (den første Jøde, som immatrikulere

des). Kir. Tentam. 3 Maj 1759. Kir. Eksam. 19 Maj 1761 (Atte
statum).*)

Wulff, Hans.
F. c. 1742 i Eidersted, d. 16 April 1817 i Grenaa. Eskadrons

feltskær i Randers 1772. Kir. Eksam. 29 Maj 1776 (Attestatum). 
Distriktskirurg i Grenaa 19 Nov. 1777.

Gift 1) 29 Sept. 1779 i Grenaa Sophie Amalie Mulvad, f. paa 
Mejlgaard, døbt 17 Okt. 1756 i Glæsborg ved Grenaa, begr. 23 
Febr. 1795 i Grenaa, D. af Forpagter Peder M. og Cathrine Hans
datter Tørslef.

2) 26 Okt. 1796 i Grenaa Nille Frederikke Elisabeth Tørslef, 
f. 22 Marts 1770 paa Estruplund ved Randers, d. 23 Maj 1797 i 
Grenaa, D. af Proprietær Laurits Christian T. og Anne Margrethe 
Schifter.

*) I den jødiske Menigheds Begravelsesprotokoller findes ingen Læge med 
dette Navn. Muligvis er det den Læge Simon, der ifølge den jødiske Begra
velsesprotokol døde 31 Maj 1800 og var Søn af Overrabiner Jakob Schalom i 
Haag. Det hebraiske Navn Simon blev ofte lavet om til Wolff, og Faderens 
Navne kan han ogsaa godt have forvandlet til Justus Selcus. (Velvillig Med
delelse fra Hr. J. Fischer, den jødiske Menigheds Bibliotekar.)
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3) 24 Juli 1798 i Virring ved Randers Elisabeth Bay, f. c. 1752, 
d. 5 Aug. 1828 i Grenaa.

Wulff, Peter.
Død 13 Jan. 1744. Havde tidligere tenteret. Reservekirurg ved 

Amfiteatret 13 Juni 1741. Kir. Eksam. 20 Juli 1741 (Attestatum). 
Regimentsfeltskær 15 Jan. 1742.

Wiinne, Georg Ludvig.
F. i Slesvig. Kir. Tentam. 18 Juli 1749. Reservekirurg ved Amfi

teatret 23 Dec. 1754. Regimentsfeltskær 26 Dec. 1754—2 Dec. 
1761. Kir. Eksam. 15 Febr. 1755 (Attestatum).

von Zee, Frederik, se von See, Frederik.
Zeitz, Ehregott Johan August.
F. c. 1727 i Freiberg i Sachsen, d. 25 Sept. 1783 i Nykøbing 

F. Kir. Eksam. 23 Sept. 1763. Stadskirurg i Ringkøbing samt i 
Lundenæs og Bøvling Amter 26 Nov. 1763. Student 1768. Distrikts
kirurg i Lemvig 20 April 1775—1 Aug. 1777. I 1778 var han i 
Nykøbing F. og siges da at være „blind“, i 1783 blev han indlagt 
i Fr. Hosp. for Katarakt og skriver da, at han i mange Aar har været 
Medicus og Chirurgus i civil og militær Tjeneste, sidst som Regi
mentsfeltskær i Norge. Han maa have taget med. Eksam., da han 
kaldes Licentiat.

Gift 7 Juni 1764 i Ringkøbing Marie Elisabeth Hohrendahl, der 
overlevede Manden.

Zetlitz, Henrik Andreas Magnus. S. af Regimentsfeltskær Sigis
mund Z. og Mette Christine Magnus.

Døbt 21 Okt. 1758 i Stavanger, d. der 29 Juni 1822. Volontør 
ved Radesygehuset i Stavanger 1773—1776, i Lære og senere i 
Kondition paa Apoteket i Stavanger 1776—1783, kom da til Kbhvn., 
Eskadronskirurg 1784. Kir. Eksam. ved Amfiteatret 1785. Kompagni- 
kirurg i Helsingør 1785. Kir. Eksam. ved Akademiet F. 1786 II. 
Bataillonskirurg 1788, Distriktskirurg og tillige Gæstgiver 22 Maj 
1789 i Viborg, i Skive 30 Maj 1800, i Ekersund i Norge 17 Aug. 
1804—6 Febr. 1807, farm. Eksam. 1806 laud., Apoteker i Sta
vanger 6 Febr. 1807.

Gift 10 Marts 1790 Mette Cathrine Nandrup, døbt 28 Okt. 
1770 i Sønderhaa ved Thisted, d. 22 Nov. 1826, D. af Exam. jur. 
Eggert Sørensen N. og Anne Elisabeth v. Post.

Zetlitz, Sigismund. S. af Regimentsfeltskær Johan Gabriel Z. 
og Kirsten Hansdatter Parelius.

F. c. 1725 paa Strømsø i Norge, d. 19 Sept. 1762 under et



80

Ophold i Kolding. Kir. Tentam. 13 Dec. 1747. Kir. Eksam. 7 Marts 
1749 (Attestatum). Regimentsfeltskær i Stavanger 25 Juni 1750.

Gift 12 Dec. 1752 Mette Christine Magnus, f. 29 Sept. 1735 
i Stavanger, begr. der 30 Nov. 1772, D. af Kirkeværge Christian 
M. og I Hustru Kirsten Aagaard Seehus samt senere gift med Apo
teker Andreas Olsen Bosse.

Zeumer, Johan Christian.
F. i Mecklenburg, død 2 Dec. 1777. Kir. Eksam. 5 Juli 1765. 

Amtskirurg i Kbhvn. 14 Okt. 1765, Borgerskab 16 Dec. 1765. 
Skibskirurg i grønlandsk Kompagni ved sin Død.

Gift i Maj 1766 i Kbhvn. Dorothea Marie Cappel.
Ziegenhorn, Peter Christian. S. af Rektor Henrik Lukas Chri

stoph Z.
F. 10 Febr. 1756 i Glückstadt, d. i Okt. 1802 i Norge. I Lære 

i Glückstadt 1770 hos Stadskirurg P. Boldt, kom til Kbhvn. 1773, 
Kompagnikirurg 1774—1780, Overmester i asiatisk Kompagni 1780 
—1784. Kir. Eksam. 10 Febr. 1783. Med. Tentam. 26 Juli 1783 
haud. Bataillonsfeltskær i Norge 30 Okt. 1789, Distriktskirurg i 
Tromsø og Regimentsfeltskær 6 Maj 1791.

Zoega, Lorentz Christian.
F. i Holsten, d. 28 Sept. 1759 i Glückstadt. Kir. Tentam. 28 

Dec. 1741. Reservekirurg ved Amfiteatret 22 Febr. 1742. Kir. 
Eksam. 23 April 1743. Regimentsfeltskær 23 Aug. 1743.

Gift Mette Sophie Clausen, d. 6 Marts 1788 i Haderslev.



KIRURGISKE KANDIDATER
1738—1785.

De ved Amfiteatret eksaminerede Kirurger er her opførte efter 
Eksamensaar, for saa vidt dette er kendt; da baade Tentamen og 
Eksamen er anførte, forekommer en Del af dem flere Gange i for

skellige Aar.

E. F. betyder, at vedkommende kirurgiske Kandidat tillige er eks
amineret ved medicinsk Fakultet (i alt c. 70), E. A. ved kirurgisk 
Akademi (i alt 20), D. M., at han er Dr. med. (i alt 24), (S), at han 

er Student (i alt 33).

1738.
Boye, N.
Erichsen, II.
Fecht, C M. 
llintze, A.
Licht, C (S). — E. F.? 
Schmaltz, H G. 
v. See, F.
Trant, A C.
Voltelen, J H.

1739.
Andersen, L.
Backhausen, J C.
Baltzer, C.
Flor. H.
Gerdtmann, J.
Schwendovius, J G.
Stabeil. S.
Wohlert, H F.

1740.
Bing, J (S).’ — D. M. 1746. 
Spierling, D.

1741.
Bertram, NF.-- D. M. 1747. 
de Besehe, C.
Copie, J H.

Fiedler, J F. 
Foss, C U. 
Freuchen, J N. 
Gertz, H.
Koch, J N. 
Liesegang, J B. 
Persche, J J. 
Rieck, J M. 
Schmidt, C. 
Schmuhle, J B. 
Wulff, P.
Zoega, L C.

1742.
Fesser, L II.

1743.
Bergau, D. 
Borch, P U. 
Buhrmann, V G. 
Crator, A.
Daum, J M. 
Ewers, N. 
Fiedler, J F. 
Foss, C U. 
Grenander, R J. 
Halvpap, J J. 
Hennings, V. 
Hoff. J F.
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Hæsemann, J.
Junge, B.
Kaas, C G.
Lund, T.
Moock, J.
Nisser, D.
Reisiger, J C. 
v. d. Schild, J G.
Schmaltz, J W.
Schmidt, C G.
Schmuhle, J B.
Schroder, J B.
Sievers, J D.
Wentzel, C G.
Zoega, L C.

1744.
Fuhr, C A.
Halvpap, J J.
Havemann, O J.
Hesiger, F.
Kaas, C G.
Peckock, D A.
Popp, H F.
Ramel, B.
Schmidt, C G.
Sievers, J D (S).

1745.
Bergau, D.
Freuchen, J N.
Fries, J.
Gohler, J S.
Hesiger, F.
Redewald, D.
Reiser, C F.
Reisiger, J C.
Voigt, J B.

1746.
Barfod, R.
Havemann, O J.
Heuermann, G (S). — D. M. 1749. 
Schwimmer, C.
Wentzel, C G.

1747.
Aares, L A.
Biernet, H U.
Ewers, N.
Hoffmann, C G.
Hæsemann, J M.
Junge, B. — D. M. 1753.
Reiser, C F.
Reuter, C F.
Sauer, J V.
Volckers. G L.

Wiedemann, J E.
Zetlitz, S.

1748.
Berger, C J.
Berner, J E. 
v. Deurs, S.
Franck, J.
Hempel, G P.
Hennings, V.
Holst, J C.
Hünemoder, A L.
Højer, S J.
Meyer, J E.
Nielsen, N.
Petersen, A.
Ramcke, J.
Sauer, J V (S). -- E. F? 
Scheffler, J H.
Schenck, J.
Sigismund, J G.
Wasmuth, G H U (S). — E. F. 
Wiedemann, J E. — E. F. 1774. 
Wolf, J C D.

1749.
Amel, B C.
Eding, P J.
Forck, M T.
Pavonarius, M C.
Schmidt, J N.
Schmidt, J W.
Thim, M A.
Wünne, G L.
Zetlitz, S.

1750.
Berger, C J. — D. M. 1759. 
Beyer, G.
Ehlers, C D.

-Petersen, N C.
Prætorius, J H.
Ramcke, J.

1751.
Beyer, G.
Bonnevie, H.
Eding, P J.
Flittner, J F.
Hoff, J F.
Hæsemann, J M.
Lange, A.
Pavonarius, M C. — E. F. 1766. 
Reiser, C F.
Staff, H F.
Sørensen, M.
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Ursin, N H.
Wentzel, C G. — E. F.?
Wolf, J C D.

1752.
Becker, P J.
Bendixen, C J.
Ehlers, C D.
Gerdtmann, J E.
Grunert, F G.
Heering, D G.
Leitner, J G.
Schreiber, F C.
Sincken, C A.
Wehel, C G.

1753.
Beaufin, G.
v. Bergen, J G.
Gerdtmann, J E.
Grunert, F G.
Hempel, J F.
Jacobsen, J S.

1754.
Beaufin, C.
Hempel, G P.
Kølpin, A.
Møller, S.
Nessler, J G.
Nielsen, N.
Petersen, N C.
Solle, J C.
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